
 
                                       Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

 

 

VNITŘNÍ ŘÁD DM 2022/2023 

 
 

 

Označení školského zařízení Domov mládeže, Čelakovského č. 789/1 a odloučené ubytovací zařízení DM 

Štefánikovo náměstí č. 2592/1a, 301 00 Plzeň 

Číslo jednací      SŠINFIS/2104/22   Účinnost od  1. 9. 2022, čl. 5.2.1. od 1. 7. 2022 

Spisový znak 1.2.3. Skartační znak S10 

Zpracovala Mgr. Jana Čejková  

Schválila RNDr. Lenka Holubová 

Počet stran: 27        Přílohy: 22/46  



 

1 

 

OBSAH 

1. Základní ustanovení ............................................................................................................................................................ 2 

1.1. Ochrana osobnosti na domově mládeže ..................................................................................................................... 2 

2. Práva a povinnosti žáka ...................................................................................................................................................... 3 

2.1. Práva žáka: .................................................................................................................................................................... 3 

2.2. Povinnosti žáka: ............................................................................................................................................................ 3 

3. Práva a povinnosti zákonných zástupců a zletilých žáků .............................................................................................. 4 

3.1. Práva zákonných zástupců nezletilých žáků ............................................................................................................... 4 

3.2. Povinnosti zákonných zástupců nezletilých žáků ....................................................................................................... 5 

4. Zajištění bezpečnosti, ochrany zdraví a hygiena v DM a ochrana před SPJ ................................................................ 5 

4.1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků při výchově, vzdělávání a při poskytování školských služeb ............................. 7 

4.2. Ochrana před SPJ - v DM není dovoleno v zájmu bezpečnosti a hygieny vlastní i ostatních ubytovaných .............. 7 

4.3. Hygiena .......................................................................................................................................................................... 9 

4.4. Onemocnění žáků na DM .............................................................................................................................................. 9 

4.5. Kniha úrazů pro žáky ................................................................................................................................................... 10 

4.6. Povinnosti žáků k eliminaci nežádoucího vniknutí cizích osob na DM ..................................................................... 12 

4.7. Podmínky zacházení s majetkem DM ze strany ubytovaných .................................................................................. 12 

4.8 V průběhu ubytování žáka na DM není dovoleno ....................................................................................................... 13 

5. Organizace a provoz DM ................................................................................................................................................... 14 

5.1. Organizace domova mládeže ..................................................................................................................................... 14 

5.2. Provoz DM ................................................................................................................................................................... 14 

5.3. Ubytování na DM a úplata za poskytované služby .................................................................................................... 17 

5.4. Stravování na DM a úplata za poskytované služby.................................................................................................... 18 

5.5. Výchovná opatření ...................................................................................................................................................... 19 

5.6. Vnitřní režim – denní řád DM ...................................................................................................................................... 20 

5.7. Vycházky ...................................................................................................................................................................... 22 

5.8. Bodování úklidu pokojů .............................................................................................................................................. 22 

5.9. Osobní volno ............................................................................................................................................................... 22 

5.10. Doba studijního klidu – období klidu a tolerance .................................................................................................... 22 

6. Spolupráce DM se školou a s rodiči ...................................................................................................... 23 

6.1 Spolupráce DM s rodiči ................................................................................................................................................ 23 

7. Práva a povinnosti vychovatelek při výkonu své pedagogické činnosti ..................................................................... 24 

7.1. Práva vychovatelek ..................................................................................................................................................... 24 

7.2. Povinnosti vychovatelek ............................................................................................................................................. 24 

7.3. Povinnosti vychovatelek vyplývající z řádu DM ......................................................................................................... 24 

8. Závěrečná ustanovení ..................................................................................................................................................... 277 

Seznam příloh ..................................................................................................................................................................... 28 

 



 

2 

 

1. Základní ustanovení 
Domov mládeže (DM) je součástí Střední školy informatiky a finančních služeb (SŠINFIS), Plzeň, 

Klatovská 200 G. DM je školské výchovné a ubytovací zařízení, poskytující žákům středních škol a 

studentům vyšších odborných škol (žákům) ubytování a výchovně vzdělávací činnost navazující 

na vzdělávání a výchovu ve středních a vyšších odborných školách a zajišťuje těmto žákům školní 

stravování. V případě hodném zvláštního zřetele může být do domova umístěn i žák druhého 

stupně základní školy. Činnost, organizace a provoz DM a školní jídelny se řídí zákonem č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), v platném znění a prováděcími vyhláškami č. 108/2005 Sb., o školských 

výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních a č. 107/2005 Sb., o 

školním stravování, v platném znění. DM poskytuje vzdělávání a školské služby v budově 

Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň. 

Zřizovatelem SŠINFIS a DM je Plzeňský kraj. DM poskytuje vzdělávání a školské služby 

v budovách na ulici Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň (dále jen DM1) a v odloučeném 

ubytovacím zařízení na Štefánikovo náměstí č. 2592/1a, 301 00 Plzeň (dále jen DM2), určeném 

pro žáky Regionální plzeňské hokejové akademie (RPHA). DM je v provozu ve dnech školního 

vyučování. O výjimkách jsou zákonní zástupci nezletilých žáků a zletilí žáci informováni na 

webových stránkách SŠINFIS. 

Přihlášku na školní rok podávají zákonní zástupci nezletilých žáků, rodiče a žáci plnoletí na adresu 

SŠINFIS a DM do 31. 5., žáci 1. ročníku do 15. 6. a to vždy na jeden školní rok. Pokoje v budovách 

DM odpovídají I. kategorii. Ubytování v DM není nárokové a o umístění žáků rozhoduje výhradně 

ředitelka SŠINFIS. Při umisťování žáka do DM postupuje ředitelka školy podle Pravidel k 

umisťování žáků do DM na školní rok (příloha č. 14). 

Žákovi může být v průběhu školního roku ukončeno ubytování, pokud o to písemně požádá 

zákonný zástupce žáka nebo zletilý žák, není-li opakovaně v daném termínu uhrazena úplata za 

ubytování, žák přestal být žákem školy nebo byl vyloučen z DM. 

DM vede žáky k plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností v době mimo 

vyučování. 

Vnitřní řád DM je závazný pedagogický dokument vydaný ředitelkou školy podle § 30, zákona č. 

561/2004 Sb., (školský zákon) v platném znění. Každý ubytovaný žák a zaměstnanec je povinen 

se důkladně s vnitřním řádem seznámit a důsledně jej dodržovat. 

1.1. Ochrana osobnosti na domově mládeže  
1.1.1. Povinnosti vychovatelek jsou uvedeny v čl. 8.2.e) 

1.1.2. Právo na přístup k osobním údajům řeší čl. 3.1.5 

1.1.3. Zpracování osobních údajů žáků za účelem propagace DM (webové stránky, propagační 

materiály, fotografie) je možné s výslovným souhlasem zákonných zástupců nezletilých žáků nebo 

zletilých žáků, příloha č. 9.   

1.1.4. Žáci mají během výchovně vzdělávací činnosti na DM vypnuté mobilní telefony, fotoaparáty 

a jinou záznamovou techniku, která slouží k pořizování obrazových a zvukových záznamů. 

Pořizování zvukových a obrazových záznamů osob (vychovatelka, žák), bez jejich svolení, je 

v rozporu s občanským zákoníkem (§ 84 a § 85). Narušování výchovně vzdělávacího procesu 

mobilním telefonem (případně jinou technikou), bude hodnoceno jako přestupek proti Vnitřnímu 

řádu DM, přílohy č. 10, čl. 4, písmeno f) VŘ. 

1.1.5. Zpracování osobních údajů v souvislosti s  onemocnění covid-19, testováním, očkováním 

není založeno na souhlasu se zpracováním, takže DM v tomto případě souhlas nezajišťuje. 

Seznamy testovaných, nemocných nebo očkovaných osob DM uchovává do 30 dnů po skončení 



 

3 

 

platnosti mimořádného opatření MZ nařizujícího provádění těchto úkonů. Poté je 

odstraní/skartuje. 

2. Práva a povinnosti žáka  
2.1. Práva žáka: 
2.1.1. Účastnit se činnosti v DM, podílet se na organizaci akcí. 

2.1.2. Zakládat samosprávné orgány žáků, volit a být do nich volen, pracovat v nich a jejich 

prostřednictvím se obracet na vedoucí vychovatelku DM a ředitelku školy s tím, že vedoucí 

vychovatelka a ředitelka školy, jsou povinné se stanovisky a vyjádřeními těchto orgánů zabývat a 

svá stanoviska k nim zdůvodnit. 

2.1.3. Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se jeho pobytu v DM, přičemž jejich 

vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje. 

2.1.4. Sdělit své připomínky též prostřednictvím domovního parlamentu, schránky důvěry 

umístěné v 1. patře DM vedle vychovatelny vpravo. 

2.1.5. Na informace a poradenskou pomoc DM a školy v záležitostech týkajících se výchovy, 

vzdělávání a pobytu v DM, nejen v profesní orientaci žáků, ale i v prevenci rizikového chování žáků.  

2.1.6. Požádat vychovatelky DM o pomoc při ochraně svého života a dalších práv.  

2.1.7. Požádat kterýkoliv den v týdnu o udělení vycházky vychovatelku VS, dále viz čl. 5.7. 

2.1.8. Být informován o průběhu své výchovy, vzdělávání a chování v DM podle ŠVP (ústním 

neformálním rozhovorem v pololetí a na konci školního roku). 

2.1.9. Využívat hospodárně prostory a zařízení určené k užívání žákům, čl. 5.2.24. 

2.1.10. Žák, který dovršil 15 let, může poskytnout sám Udělení souhlasu se zpracováním osobních 

údajů, příloha č. 9. 

2.2. Povinnosti žáka:  
2.2.1. Dodržovat vnitřní řád, režim DM (denní řád), předpisy a pokyny k ochraně zdraví, 

bezpečnosti a PO,       s nimiž byl prokazatelně seznámen. Vnitřní řád DM je vyvěšen na veřejně 

přístupném místě na hlavní nástěnce (u každé vychovatelky výchovné skupiny) a je k dispozici na 

webových stránkách školy. 

2.2.2. Chovat se obezřetně, neohrožovat zdraví své ani jiných osob informovat vychovatelky o 

vzniku mimořádné události, nemoci a úrazu. Chránit majetek svůj, DM i ostatních.  

2.2.3. Vyvarovat se podvodů, krádeží, návykových látek, sexuálního jednání, neetického chování 

a příchodu do DM v nezpůsobilém zdravotním stavu.  

2.2.4. Řádně docházet do DM, účastnit se školního výchovného a vzdělávacího programu DM, 

zejména účastí na výchovných schůzkách skupiny, klubech, kroužcích, preventivních programech 

a zájmových aktivitách. Sledovat program činnosti výchovné skupiny na nástěnce a řídit se pokyny 

vychovatelky. 

2.2.5. Informovat DM o důležitých okolnostech týkajících se jeho zdravotního stavu a podmínek 

pobytu (zejména o důvodu a místu pobytu mimo DM ve dnech školního vyučování a příčině 

neúčasti při výuce ve škole). Pozdější příchod ze školy, z vycházky a příjezd z domova je povinen 

zdůvodnit vychovatelce. 

2.2.6. Respektovat a ctít práva druhých a umožňovat jim svým chováním a jednáním naplnění 

těchto práv zejména tím, že:  



 

4 

 

a) Žák je ohleduplný k potřebě spolubydlících se v klidu učit a mít své soukromí. Nejsou tolerovány 

návštěvy na pokojích, hluk a shromažďování se na chodbách a schodištích v době studijního klidu 

a v období přípravy na večerku a po večerce, dále viz čl. 5.2.16. 

b) Musí-li žák studovat po večerce, dbá především na to, aby nerušil spolubydlící, 

požádá svojí vychovatelku nebo noční službu o určení místa pro studium. 

c) Bezpečně chrání svůj osobní majetek i majetek svých spolubydlících zejména tím, že 

zamyká skříně s osobními věcmi, uzamyká pokoj vždy, když ho jiný v dané době neužívá, 

nezamyká jej zevnitř bezdůvodně. Nevnáší do DM cenné věci, vyšší částky peněz ani 

předměty, které přímo nesouvisejí s pobytem nebo přípravou na vyučování. Výjimku 

může povolit vychovatelka, které je žák povinen tuto skutečnost neprodleně oznámit 

(podmínka pro příp. náhradu z pojištění). Není dovoleno přivážet jízdní kola. 

d) Je ohleduplný k okolí při používání mobilního telefonu, nebo jiných telekomunikačních 

prostředků a elektroniky, zejména v době studijního a nočního klidu nesmí je používat na 

organizované činnosti nebo pořizovat zvukové a obrazové záznamy osob bez jejich 

souhlasu.  

e) Nenarušuje kázeň, veřejný pořádek a sousedské vztahy. Dodržuje zákaz sedání na 

okenních parapetech, vyhazování věcí z oken, vyklánění se a pokřikování na kolemjdoucí. 

f) V případě porušení kázně plní rozpis služeb a provádí úklid popř. zalévá zahradu podle pokynů 

vychovatelky: 

− služba se zdržuje v prostoru k tomuto účelu určenému (v jídelně, před vchod do DM, na 

dvorku v zahradě, na chodbách), 

− služba je určována v čase od 15:30 h do 19:00 h ve dnech pondělí – čtvrtek, 

− službu vykonávají žáci 1., 2., a 3., ročníků od září do června, žáci 4. ročníků od září do 

prosince. 

2.2.7. V případě distanční výuky ve škole může žák využívat ubytovací služby na DM v souladu 

s pokyny MŠMT. 

2.3. Pravidla vztahů se zaměstnanci 
2.3.1. Vzájemné vztahy mezi lidmi v DM jsou založeny na důvěře, respektu a vzájemné spolupráci. 

Žáci se ke všem zaměstnancům chovají zdvořile a slušně, s náležitým respektem, názorovou 

snášenlivostí a důstojností. Zdraví je, oslovují je paní, pane a připojují jejich funkci, zásadně jim 

vykají.   

2.3.2. Žáci jsou povinni plnit pokyny pedagogických pracovníků a zaměstnanců DM vydané 

v souladu s právními předpisy a VŘ. 

2.3.3. Žáci a zaměstnanci zachovávají pravidla občanského soužití (slušné požádání a poděkování, 

jednají čestně, mluví pravdu a udržují pořádek). 

3. Práva a povinnosti zákonných zástupců a zletilých žáků  
3.1. Práva zákonných zástupců nezletilých žáků  
3.1.1. Být DM nejméně jednou za rok informován o průběhu výchovy, vzdělávání a chování 

nezletilého žáka.  

3.1.2. Podávat připomínky vztahující se k pobytu žáka vedoucí vychovatelce DM nebo 

vychovatelce výchovné skupiny.  



 

5 

 

3.1.3. Po dohodě s vychovatelkou žáka nebo na jejich návrh upravit svému dítěti režimové 

podmínky pobytu v DM, nikoliv však nad rámec tohoto VŘ.  

3.1.4. Právo na informace, podle bodu 3.1.1., mají také rodiče zletilých žáků, popřípadě osoby, 

které vůči nim plní vyživovací povinnost. DM budou informováni např. o dlouhodobé nepřítomnosti 

v DM, o nedodržení platebních podmínek, o stavu účtu žáka a o kázeňských opatřeních udělených 

ředitelkou školy, tj. důtka nebo zahájení správního řízení podle čl. 5.5.2. b) a c), o změněném 

zdravotním stavu jejich dítěte, příp. o dalších závažných skutečnostech.  

3.1.5. Zletilí žáci a zákonní zástupci nezletilých žáků mají právo na přístup k osobním údajům, na 

opravu a výmaz osobních údajů a právo vznést námitku proti jejich zpracování. Neukládá-li 

zpracování osobních údajů zákon, nebo nejde-li o oprávněný zájem DM, tak jsou osobní údaje 

zpracovávány pouze s jejich souhlasem.  

3.2. Povinnosti zákonných zástupců nezletilých žáků 
3.2.1. Zajistit, aby žák docházel řádně do DM. 

3.2.2. Na vyzvání ředitelky školy a vedoucí vychovatelky DM se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek týkajících chování, výchovy, vzdělávání a kázeňských opatření žáka. 

3.2.3. Informovat DM o zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích (včetně psychických), jejich 

změně, přiznaných podpůrných opatřeních a jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít 

vliv na průběh výchovy nebo zdravotní stav žáka a vybavit ho potřebnými léky. Nezbytnou 

povinností rodičů je své dítě poučit o dávkování a účelu užívání konkrétních léků.  

3.2.4. Oznamovat a zdůvodňovat nepřítomnost žáka v DM (odjezd v týdnu, odklad obvyklého 

příjezdu, apod.), příloha č. 6. Věrohodným způsobem sdělit proč, kdy a jakým způsobem se žák 

dopraví a kam. 

3.2.5. Oznamovat důležité změny v údajích uváděných v přihlášce do DM, tj. změnu bydliště, 

doručovací adresy, tel. čísla ap., a další údaje podstatné pro průběh vzdělávání, výchovy a 

ubytování (např. ukončení ubytování), nebo pro bezpečnost žáka (např. změna pravidelného 

příjezdu do DM, příloha č. 6). 

3.2.6. Oznamovat písemně důležité okolnosti, které mají vliv na předpis úplaty za ubytování a 

stravování (např. změna plátce, ukončení ubytování, vznik podmínek pro snížení úplaty apod.). 

3.2.7. Adresovat písemnou žádost při předčasném ukončení ubytování ředitelce školy nejpozději 

10 dnů před dnem ukončení ubytování, (příloha č. 7). Její podání může být provedeno 

prostřednictvím vychovatelky nebo vedoucí vychovatelky.  

3.2.8. Hradit poplatky za poskytované služby ve stanovených termínech. Měsíční úplata za 

ubytování, příp. stravování, je splatná (formou inkasní popř. hotovostní platby) do 10. dne 

následujícího měsíce. Při opakovaném (po dobu dvou měsíců po sobě) neuhrazení měsíční úplaty 

ve stanoveném termínu je žákovi ukončeno ubytování v DM. Obecné platební podmínky za 

ubytování stanoví Pokyn ke stanovení úplaty za ubytování a stravování a další služby v DM (příloha 

č. 21).   

3.2.9. Povinnosti uvedené pod body 3.2.3. až 3.2.6. plní samostatně též zletilí žáci. 

4. Zajištění bezpečnosti, ochrany zdraví a hygiena v DM a 

ochrana před SPJ 
4.1. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků při výchově, vzdělávání a při poskytování 

školských služeb 
4.1.1. Ubytovaný žák je povinen dbát o vlastní bezpečnost.  



 

6 

 

4.1.2. Pokud ubytovaný žák využije osobní volno ke koupání (je povoleno jen v místech zajištěných 

plavčíkem), jízdě na kole, koloběžce, bruslích, skateboardu nebo jiné činnosti, při které může dojít 

k újmě na zdraví, činí tak na základě písemné žádosti zákonného zástupce nezletilého žáka a 

vlastní žádosti u zletilého (příloha č. 2) na vlastní nebezpečí a v této době nenese DM za žáka 

právní odpovědnost.  

4.1.3. Výjimky z odpovědnosti DM za ochranu bezpečnosti a zdraví žáka jsou obsaženy v 

Souhlasném prohlášení zákonného zástupce (pohyb na vlastní nebezpečí mimo budovu DM, 

příloha č. 11, odst. 1) a 2). 

4.1.4. Ubytovaný žák dodržuje pravidla bezpečnosti ochrany zdraví a PO, s kterými byl 

prokazatelně seznámen srozumitelným a vhodným způsobem odpovídajícím jeho věku a svým 

podpisem stvrzuje, že porozuměl obsahu poučení.  

4.1.5. Povinnost oznamovat, ředitelce školy a vedoucí vychovatelce, porušení VŘ, ohrožení 

bezpečnosti apod. mají všichni zaměstnanci DM. 

4.1.6. Ohlašovnou požárů, provozních havárií a závad je vychovatelna v 1. patře DM1. Na DM2 je 

ohlašovnou vychovatelna ve 2. patře (příloha č. 18, čl. 2.6.). Poplach se vyhlašuje voláním „HOŘÍ“ 

a v DM2 se vyhlásí i sirénou. 

4.1.7. Lékárničky k poskytnutí první pomoci jsou umístěné ve vychovatelnách DM1 a DM2. 

4.1.8. Osnovy poučení k BOZ a PO jsou uvedeny v příloze č. 18. 

4.2. Ochrana před SPJ - v DM není dovoleno v zájmu bezpečnosti a hygieny vlastní i 

ostatních ubytovaných: 
4.2.1. Užívat, vnášet, přechovávat, distribuovat návykové látky vč. jejich obalů, tj. zejména 

alkohol, omamné a psychotropní látky a jiné látky s psychoaktivními účinky a vstupovat pod jejich 

vlivem do DM a rovněž tabákové výrobky vč. zahřívaných (IQOS), vodních dýmek, e-cigaret 

(vaping), nikotinových sáčků a žvýkacího tabáku. Není dovoleno vnášet látky, které svým obalem, 

názvem a chutí evokují návykové látky (zejm. nápoje). Dále hrát hazardní hry, vnášet zbraně, 

pyrotechniku a jiné předměty, které by mohly poškozovat zdraví.  

Všechny tyto aktivity jsou považovány za rizikové chování a DM je povinen činit v rovině 

oznamovací a poradenské. Při důvodném podezření na zneužívání a manipulaci s návykovými 

látkami činí DM opatření k ochraně zdraví žáka tím, že informuje rodiče, v závažnějších případech 

i orgán sociálně právní ochrany, školu, popř. při podezření na trestný čin i Policii ČR. Vyzvat žáka 

k orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření může příslušník Policie ČR, 

strážník městské policie nebo lékař, a to vždy se souhlasem zákonného zástupce žáka. 

Je-li žák ohrožen na zdraví, zajistí DM lékařskou, příp. poradenskou pomoc. Nemůže-li DM zajistit 

dostatečný dohled nad zdravotním stavem žáka, tak je povinností rodičů umístit své dítě mimo 

DM (vážnější onemocnění, stav pod vlivem návykových látek apod.). 

4.2.2. Projevovat svým chováním rasismus, šikanování, xenofobie, nesnášenlivost, násilí, 

vandalismus a jiné jednání snižující lidskou důstojnost (např. formou kyberšikany) a poškozující 

zdraví, rozšiřovat pornografii a podílet se na jiné nezákonné činnosti. Není přípustné tyto jevy 

tolerovat vůči jiným i vůči vlastní osobě.  

4.2.3. Kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm (svíčky, vonné tyčinky) v budově DM, na jeho 

pozemku včetně dvorku a jejich bezprostředním okolí, taktéž i na všech akcích pořádaných DM. 

 4.2.4. Používat vlastní elektrické spotřebiče bez povolení, registrace. Užívat lze např. holicí 

strojky, vysoušeče vlasů, žehličky, kulmy, elektrické budíky, nabíječky baterií, prodlužovací 

kabely, reproduktory, subwofer, rovter, tiskárny, osobní počítače, notebooky, iPady, tablety, 

elektrické kytary, kávovary ap. Zakázány jsou tepelné spotřebiče (vařiče, varné konvice, 



 

7 

 

přímotopy, toustovače, sendvičovače, mixery, spotřebič HotDog a další spotřebiče, u nichž je 

povrchová teplota přístupných částí tak vysoká, že může způsobit požár nebo úraz ap.) a další 

spotřebiče ke zpracování a ohřevu jídla nebo spotřebiče, které nesouvisejí s přípravou na 

vyučování a ubytováním (např. TV). Vnesené spotřebiče podléhají revizi dle ČSN na náklady 

uživatele. Doba platnosti revizí je uvedena v příloze č. 3 k Provoznímu řádu pro vychovatelky. 

Jejich vlastníci jsou povinni platnou revizi předložit nebo o revizi vychovatelku požádat 

(příloha č. 4), elektrospotřebiče k revizi předložit a uhradit vychovatelce poplatek stanovený 

ředitelkou školy v Pokynu ke stanovení úplaty za ubytování, stravování a poskytované služby 

(příloha č. 21). Úhrada spotřeby elektrické energie je součástí poplatku za ubytování na DM. 

Uživatelé vlastních spotřebičů v DM jsou povinni dodržovat Pravidla k užívání a registraci 

spotřebičů napájených elektrickým proudem (příloha č. 17). V případě hrubého nebo 

opakovaného porušení Pravidel nebude žákovi umožněno vlastní spotřebič užívat. Zajišťování 

nezbytných elektro revizí, na všech spotřebičích připojovaných k el. instalaci v objektu DM, 

provádíme zejména z důvodu eliminace ohrožení života a zdraví osob nebo majetku (požární 

bezpečnosti objektu DM) elektrickým proudem. 

4.2.5. Chovat nebo přechovávat zvířata a další živočichy na pokoji ani v jiných prostorách DM. 

4.2.6. Zasahovat do elektrických zařízení a manipulovat s ventily radiátorů a s otevřeným ohněm.  

4.2.7. Pořizovat obrazové a zvukové záznamy s cílem jejich zneužití formou kyberšikany nebo 

poškozování dobrého jména DM či osob, přestupek proti Vnitřnímu řádu DM, přílohy č. 10, čl. 4, 

písmeno f) VŘ. 

4.3. Hygiena  
4.3.1. Žák dodržuje základní pravidla hygieny a udržuje čistotu a pořádek ve svých osobních 

věcech, na pokoji, ve společných prostorách a sociálních zařízeních. Podílí se na denním úklidu 

pokoje. V daných termínech si vyměňuje ložní prádlo, v případě potřeby si jej mění ihned. Žák 

může v případě potřeby mýt svůj pokoj čistou vodou bez použití saponátů, nikoliv však sociální 

zařízení.  

4.3.2. V budově se žák pohybuje ve vhodné domácí obuvi (není přípustná sportovní obuv nebo 

obuv typu „kanady“). Do přezůvek se žák přezouvá bezprostředně po příchodu na DM v přízemí 

budovy a venkovní obuv (vycházková, sportovní) ukládá do botníků. V odůvodněných případech 

povoluje vychovatelka přenesení venkovní obuvi na pokoj. K čištění obuvi využívá místo na čištění 

bot. 

4.3.3. Nosí čisté, přiměřené a slušné oblečení, je upravený a nenosí výstřední doplňky (např. 

náramky s ostrými hroty, žiletky nebo doplňky ohrožující zdraví spolubydlících). 

4.3.4. Ke konzumaci jídla jsou v DM vyhrazeny prostory jídelny popř. kuchyňky. Není dovoleno 

připravovat a konzumovat tepelně upravované jídlo na pokoji a jíst na studovně, v posilovně nebo 

společenské místnosti DM. Je zakázáno odnášet kuchyňské nádobí a náčiní z jídelny nebo 

kuchyňky. Dále žáci dodržují Provozní řád kuchyňky a jídelny a návody k použití elektrospotřebičů 

umístěných v budově DM. 

4.3.5. Žák ukládá vlastní potraviny podléhající zkáze v lednicích, v obalech označených jménem 

žáka, a trvanlivé potraviny (např. pečivo aj.) na vyhrazeném místě v pokoji. V lednicích a skříních 

lze ponechat přes víkend nápoje a trvanlivé potraviny. Jiné potraviny pouze v originálních a 

neotevřených obalech (ostatní bude likvidováno bez náhrady). Kontrola potravin s malou 

trvanlivostí je realizována vychovatelkou VS každý čtvrtek. Prošlé potraviny budou zlikvidovány. 

Není dovoleno ukládat potraviny a nápoje na okenních parapetech. 

4.3.6. Žák je povinen dodržovat epidemiologická opatření, o kterých byl prokazatelně poučen, 

jako prevenci infekčních rizik. Při jejich opakovaném nedodržování, bude žák kázeňsky potrestán 

(Příloha č. 10).  



 

8 

 

4.4. Onemocnění žáků na DM  
4.4.1. Žák oznamuje neprodleně vychovatelce každý úraz, onemocnění a užívání léků.  

4.4.2. Při onemocnění, které si vyžádá léčbu, odjíždí žák domů. 

4.4.3. Vychovatelka vždy kontaktuje rodiče. Způsob dopravy žáka domů určí podle aktuálního 

zdravotního stavu vychovatelka. 

4.4.4 Zdržování se v DM v době nemoci není z hygienických, zdravotních a organizačních důvodů 

povoleno. 

4.4.5. V případě infekční nemoci, nebo podezření na ni, odjíždí žák ihned domů a do odjezdu je 

umístěn na izolační místnost. Pobývat v době infekční nemoci na DM je zakázáno. 

4.4.6. Onemocní-li žák v místě bydliště, je povinen podat zprávu do DM nejpozději v den obvyklého 

příjezdu. Do DM přijíždí úplně zdráv. 

4.4.7. Žák je povinen u sebe mít potřebné léky a zdravotnické potřeby podle individuálního 

zdravotního stavu, nebo pro případně vzniklé zdravotní problémy (např. Ibalgin, Paralen, 

Acylpyrin, kapky do nosu, kapky do očí, kapky na kašel, kloktadlo při bolestech v krku, léky na 

střevní potíže, náplast na puchýře). DM léky neposkytuje. 

4.4.8. Užívané léky si žák bezpečně zajistí proti odcizení případně náhodným požitím cizí osobou. 

4.4.9. Žák je povinen osobně sdělit na vychovatelně odchod a příchod k/od lékaři/e, mimořádný 

odjezd domů v průběhu týdne a jiné podstatné skutečnosti týkající se jeho pobytu (delší 

nepřítomnost ap.). 

4.4.10. Pozdější příchod ze školy, z vycházky a příjezd z domova je povinen zdůvodnit 

vychovatelce.  

4.4.11. Noční nevolnost ubytovaný nahlásí noční vychovatelce a ráno odchází k lékaři, domů nebo 

do školy.   

4.5. Kniha úrazů pro žáky 
4.5.1. Žák povinen oznamovat vychovatelce každý úraz.  

4.5.2. Kniha úrazů pro žáky je uložena ve vychovatelně DM1 v 1. patře ve stolu. Vychovatelky 

DM2  informují telefonicky vedoucí vychovatelku DM o vzniklých úrazech žáků a zaměstnanců 

ihned a zapisují úraz do příslušné knihy úrazů na DM1 a záznam o úrazu. Trenéři RPHA mají 

povinnost informovat vedoucí vychovatelku DM, formou sms zprávy, o všech úrazech žáků při 

trénincích a zápasech v průběhu celého školního roku. V knize úrazů se evidují všechny úrazy 

žáků, ke kterým došlo při činnostech na DM nebo na akcích organizovaných DM, a to nejpozději 

do 24 hodin od okamžiku, kdy se vychovatelka o úrazu dozví.  

4.5.3. Zápis do knihy úrazů provádí: 

− sloužící vychovatelka, 

− vychovatelka konající dozor v určených prostorách DM, 

− vychovatelka vedoucí zájmovou činnost s žáky. 

4.5.4. V knize úrazů se uvede: 

− pořadové číslo úrazu, 

− jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození zraněného, 

− popis úrazu, 

− popis události, při které k úrazu došlo, včetně údaje o datu a místě události, 

− zda a kým byl úraz ošetřen, 



 

9 

 

− podpis zaměstnance právnické osoby vykonávající činnost školského zařízení, DM, který 

provedl zápis do knihy úrazů, 

− další údaje, pokud jsou potřebné k sepsání záznamu o úrazu. 

4.5.5. Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem 

evidence úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu.  

4.5.6. Záznam o úrazu vyhotovuje vychovatelka, která provádí zápis do knihy úrazů, ve spolupráci 

s vedoucí vychovatelkou (VV) popř. se zástupcem ředitelky, jde-li o: 

a) úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost zasahující alespoň do 2 po sobě jdoucích vyučovacích 

dnů žáka ve škole, 

b) smrtelný úraz; smrtelným úrazem se rozumí takové poškození zdraví, které způsobilo smrt po 

úrazu nebo na jehož následky žák zemřel nejpozději do jednoho roku od vzniku úrazu. 

4.5.7. Záznam o úrazu vyhotoví VV v elektronickém systému ČŠI (https://inspis.csicr.cz). 

Vyplněný záznam vytiskne, případně doplní požadované podpisy a předá ředitelce školy. 

4.5.8. Na žádost zákonného zástupce žáka, VV DM vyhotoví záznam i o úrazu, který není uveden v 

prvním odstavci, tyto případy rozhoduje ředitelka školy.  

4.5.9. VV DM vyhotoví záznam o úrazu, který nezpůsobí nepřítomnost žáka ve škole, pokud je 

pravděpodobné, že žáku bude poskytnuta náhrada za bolest a ztížení společenského uplatnění 

způsobené úrazem. 

4.5.10. Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá VV DM zákonnému zástupci.  

4.5.11. Hlášení úrazu 

− každém úrazu je informována VV DM a ředitelka školy, v případě její nepřítomnosti 

zástupce ředitelky školy. 

− Záznam o úrazu předá ředitelka školy vedoucí ekonomického úseku, která bez 

zbytečného odkladu podá hlášení pojišťovně, u které je škola pojištěna pro případ své 

odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků a dokumentaci k úrazu archivuje. 

− úrazu žáka podá vychovatelka, která je určena pro vyplňování zápisu do knihy úrazů, bez 

zbytečného odkladu informaci zákonnému zástupci žáka.  

− Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin 

nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá ředitelka školy bez zbytečného 

odkladu hlášení místně příslušnému útvaru Policie České republiky.  

4.5.12. Zasílání záznamu o úrazu  

Záznam o úrazu zasílá ředitelka školy za uplynulý kalendářní měsíc, nejpozději do pátého dne 

následujícího měsíce zdravotní pojišťovně žáka.  

Záznam o smrtelném úrazu zasílá ředitelka ve spolupráci s vedoucí ekonomického úseku školy do 

5 pracovních dnů po podání hlášení: 

− zřizovateli, 

− zdravotní pojišťovně žáka, 

− České školní inspekci, 

− místně příslušnému útvaru Policie České republiky. 

4.5.13. Jak postupovat, stane-li se úraz žáka 

− zjistit poranění, 

− informovat VV, ředitelku školy nebo zástupce ředitelky školy, 



 

10 

 

− zavolat lékařskou službu nebo zajistit doprovod dospělou osobou k lékaři, 

− oznámit skutečnost zákonným zástupcům žáka, 

− provést zápis do knihy úrazů, popř. vyplnit záznam o úrazu, 

− informovat třídního učitele žáka. 

4.5.14. Kniha úrazů pro zaměstnance DM je uložena u p. hospodářky v přízemí budovy DM1. 

4.6. Povinnosti žáků k eliminaci nežádoucího vniknutí cizích osob na DM: 
4.6.1. DM je vybaven bezpečnostním kamerovým systémem za účelem prevence ochrany osob, 

majetku a vandalizmu. Vstup žáků na DM je umožněn přes plzeňskou kartu. Ztrátu plzeňské karty 

žákem ihned hlásit hospodářce nebo vychovatelce.  

4.6.2. Žáci mají zakázáno do budovy DM vpouštět cizí osoby.  

4.6.3. Vstup cizích osob do budovy DM je uvedený v Provozním řádu DM k eliminaci nežádoucího 

vniknutí cizích osob na DM, který je přílohou Minimálního standardu bezpečnosti DM. 

4.6.4. Žáci jsou povinni: 

− označit každý příchod a odchod z DM plzeňskou kartou, 

− zavírat vchodové dveře a dbát na to, aby vstup na DM byl zabezpečen, 

− zdržovat se v přízemí DM po dobu nezbytně nutnou, 

− nahlásit vychovatelkám jakoukoliv návštěvu, doprovodit jí k vychovatelce, zapsat ji do 

knihy návštěv (návštěva se uvede účel návštěvy, apod.), 

− upozornit vychovatelky, hospodářku, kuchařky, uklízečky a školníka na přítomnost cizí 

osoby, 

− hlásit vychovatelkám podezřelé chování i ze strany spolužáků (držení zbraní, násilí, 

výhrůžky a jiné podezřelé aktivity). 

4.6.5. Žák se podílí na bezpečnosti a zdraví osob a majetku tím, že je všímavý ke vstupu a pohybu 

neznámých osob po budově, což při zjištění oznámí neprodleně kterémukoliv zaměstnanci. Je 

zakázáno umožnit podvodným způsobem vstup nepovolané osoby do budovy nebo jí poskytnout 

svojí plzeňskou kartu s čipem na DM1 a elektronickou kartu s čipem na DM2.  

4.7. Podmínky zacházení s majetkem DM ze strany ubytovaných 
4.7.1. Ubytovaný se pohybuje tak, aby nedošlo k úrazu a ke škodě na majetku DM (vyklánět se 

z oken, sedat si na ně, pokřikovat z nich, běhat po chodbách, sjíždět a posedávat na zábradlí, 

pošťuchovat se, šarvátky mezi ubytovanými, nácvik bojových umění apod.). 

4.7.2. Žák nakládá hospodárně s elektrickou energií, vodou, potravinami, spotřebním materiálem 

a zařízením DM. 

4.7.3. Při výzdobě ložnic se ubytovaný řídí pokyny vychovatelek. Není dovoleno polepování stěn, 

připevňování obrázků na stěny, nábytek a další vybavení DM (připínáčky, hřebíky, samolepky). 

4.7.4. Při opuštění DM musí být v pokojích zavřená okna, uzamčené skříně, zhasnuto a spotřebiče 

nesmí být zapojeny v zásuvce. 

4.7.5. Se zapůjčeným materiálem zachází ubytovaný šetrně, zodpovídá za něj a včas vrací 

vychovatelce. Poškození jakéhokoliv předmětu ihned ohlašuje vychovatelce. V případě 

úmyslného poškození nebo poškození z nedbalosti hradí škodu v plném rozsahu pachatel, či jeho 

zákonní zástupci (přílohy č. 11, č. 12). Výši náhrady škody na majetku DM určuje ředitelka školy. 

Vychovatelka informuje zákonného zástupce při škodě do 200,- Kč e-mailem nebo dopisem při 

škodě vyšší a sepíše s žákem Záznam o škodě, (příloha č. 20) v souladu se Směrnicí o hospodaření 

s majetkem. 



 

11 

 

4.7.6. Ubytovaný, který odchází z pokoje jako poslední, zamyká a klíč odevzdá na hlavní 

vychovatelně.  

4.7.7. Na žádost pedagogického pracovníka, v odůvodněných případech, umožní vychovatelce 

provést kontrolu uložení jeho osobních věcí ve skříní, stolu, stolku, botníku a v posteli.  

4.7.8. Úklid pokojů je hodnocen každé ráno v čase od 07:00 h do 09:00 h vychovatelkami. 

Uklízečky provádí úklid pokojů v čase od 09.00 h do 12.00 h. 

4.7.9. V případě ztráty klíče od pokoje uhradí jeho výrobu na vlastní náklady všichni ubytovaní žáci 

daného pokoje. Rovněž tak uhradí žák ztrátu nebo poškození klíčů od psacího stolu nebo botníku.  

4.7.10. Krádež jakéhokoliv vybavení nebo majetku DM, vybavení a majetku jídelny DM bude podle 

závažnosti tohoto přestupku potrestána. Žákovi, který způsobil krádež, bude uloženo výchovné 

opatření podle Přílohy č. 10, Hodnocení přestupků proti VŘ DM. Podezření z krádeže je nutné 

ihned nahlásit vychovatelce. 

4.7.11. V pátek, před prázdninami a svátky ubytovaný vynáší odpadkový koš, dále viz přílohu č. 8. 

4.7.12. Na konci školního roku je ubytovaný povinen provést kompletní úklid pokoje a zajistit jeho 

uvedení do původního stavu. 

4.7.13. Při používání počítačů DM ve studovně se žák řídí provozním řádem studovny. 

4.7.14. Při práci s výpočetní technikou instalovanou na DM nebo vlastní se řídit přílohou č. 16 – 

Pravidla práce v počítačové síti organizace. 

4.7.15. Při využívání společenské místnosti, jídelny, kuchyňky a posilovny se žák řídí provozními 

řády těchto místností. 

4.7.16. Žák udržuje pořádek a čistotu ve svých osobních věcech, na pokoji i v celém objektu DM a 

jeho blízkém okolí. V rámci veřejně prospěšné činnosti přispívá k udržování pořádku ve 

společných prostorách a okolí DM. 

4.7.17. V DM1 je žákům k dispozici multifunkční zařízení. Každý žák má možnost si na studijním 

oddělení školy, prostřednictvím plzeňské karty, nabít kredit ke kopírování, skenování a tisk 

dokumentů pro potřeby žáka. Platby za jednotlivá kopírování nebo tisk se automaticky v systému 

kopírky odečítají. Aktuální zůstatek kreditu žákům sdělí pracovnice studijního 

oddělení/vychovatelka. Minimální částka pro dobití kreditu je 50,- Kč. (Příloha č. 21). Kredit se 

během ubytování žákům převádí do dalšího ročníku. Při ukončení ubytování se nevyčerpaný 

přeplatek nevrací. Pro žáky DM2 je tisk zabezpečen na studovně v 1. patře DM1.  

4.7.18. Soupis majetku školy je vedený na každém pokoji formou Inventurního seznamu pokoje 

na DM1 a Evidenčního listu pokoje na DM2, kde je uveden soupis majetku RPHA (Příloha č. 5). 

V prvním týdnu v měsíci provádí vychovatelka VS pravidelnou kontrolu stavu majetku, který 

signuje. 

4.8. V průběhu ubytování žáka na DM není dovoleno: 
4.8.1. zasahovat do elektrických zařízení vyměňovat žárovku u stolní lampy, výměnu žárovky smí 

provést osoba poučená, manipulovat s ventily radiátorů a s otevřeným ohněm, 

4.8.2. bez svolení vychovatelky přemísťovat nábytek jednotlivých pokojů a ostatních prostor DM, 

poškozovat stěny pokoje a nábytek, stěhovat postele k sobě – minimální vzdálenost dvou postelí 

je 50 cm z hygienických důvodů. Přivezení vlastního vybavení pokoje schvaluje vedoucí 

vychovatelka. Požadavky žáka na nábytek řeší s vychovatelkou VS. 

4.8.3. poškozovat a zcizovat majetek DM a jiných osob. Škodu je povinen uhradit viník či jeho 

zákonní zástupci, v souladu s článkem 4.7.5.  



 

12 

 

4.8.4. nedovoleným způsobem manipulovat s hasicími přístroji, všemi částmi elektrické, 

horkovodní a vodovodní instalace, 

4.8.5. zamykat pokoje zevnitř a provádět jakékoli sexuální praktiky (včetně ležení společně 

v posteli), 

4.8.6. brát klíče od jiných pokojů bez vědomí vychovatelky, odevzdávat klíče na místa k tomu 

neurčená, odnášet klíče z DM, nebo si nechávat přidělávat duplikáty klíčů DM, 

4.8.7. používat a přivlastňovat si osobní věci a peníze bez vědomí majitele, 

4.8.8. používat služební telefon, telefonní hovory jsou předávány pouze od rodičů, používání 

mobilního telefonu nesmí rušit ostatní ubytované (nepoužívat v době studia a po večerce), 4.8.9. 

používat v koupelnách přenosná svítidla (i lampičky) a elektrické spotřebiče,  

4.8.10. přechovávat méně trvanlivé potraviny na pokojích,  

4.8.11. znečišťovat společné prostory v budově DM i v okolí DM odhazováním odpadků, 

4.8.12. pobývat v obci v kolejišti nebo přecházet koleje při spuštěné automatické signalizaci. 

5. Organizace a provoz DM 
5.1. Organizace domova mládeže 
5.1.1.  Základní jednotkou výchovně vzdělávací činnosti v DM je výchovná skupina (dále VS).  

5.1.2.  Žáci se ubytovávají v pokojích podle pohlaví i podle věku. 

5.1.3.  Každou VS vede jedna vychovatelka.  

5.1.4.  Ředitelkou školy je stanovený počet 20–24 žáků na VS.  

5.1.5.  DM má čtyři VS. Na DM1 jsou tři výchovné skupiny a na DM2 jedna. 

5.1.6. Domov mládeže může v případě volné kapacity poskytnout ubytování žákům ZŠ, středních 

škol a na základě smlouvy o ubytování, ve zvláštním platebním režimu, i studentům vysokých škol. 

5.2. Provoz DM  
DM je v provozu ve dnech školního vyučování a neposkytuje ubytování o sobotách a v době 

školních prázdnin. V případě omezení provozu DM, ředitelským volnem (ŘV), vydá ředitelka školy 

omluvenku žákům cizích škol, na základě jejich žádosti podané vedoucí vychovatelce DM.  

5.2.1. Příjezd na DM (obvykle v den před dnem zahájením školního vyučování – příjezdový den).  

Příjezd na DM1 je v neděli od 18.00 – 22.00 h, odjezd v pátek do 15.00 h. Příjezd na DM2 je 

v neděli je od 13.30 – 22.00 h a odjezd v pátek do 14.30 h. Ubytování žáků DM2 je upřesněno 

v souhlasném prohlášení zákonných zástupců žáků nebo zletilých žáků, příloh č. 11 a 12. Recepce 

DM2 je v provozu ve dnech Po-Pá 14:00 – 22:00  h, v sobotu 08:00 – 22:00 h a v neděli 06:00 – 

15:00 h. Mimo tuto dobu je v nepřetržitém provozu recepční služba u hlavního vchodu Zimního 

stadiónu LogSpeed CZ Arény. V průběhu týdne dodržují žáci DM2 tréninkové plány pod dohledem 

trenérů RPHA. O víkendech (pátky od 15.00 h, soboty a neděle do 13.30 h), svátcích, ŘV SŠINFIS 

a všech školních prázdninách jsou žáci ubytování na RPHA. Právní odpovědnost a dozor vykonávají 

po tuto dobu trenéři, recepce a koordinátor RPHA podle tréninkových plánů, zápasů a turnajů. 

Strava se neposkytuje v So a Ne, v průběhu ŘV SŠINFIS a školních prázdnin.  

Ubytovaný je povinen dostavit se na DM ihned po příjezdu do Plzně. Vychovatelka může povolit 

opětovné opuštění DM do 21:00 h. Žák přijíždí nejpozději do 21.30 h (odůvodněné výjimky 

povoluje ředitelka školy, na základě vyplněné žádosti uvedené v příloze č. 4).  



 

13 

 

5.2.2. Při příchodu do DM se žák nahlásí vychovatelce ve vychovatelně, odevzdá jí příjezdovou 

knížku a je povinen zaevidovat každý příchod a odchod přiložením plzeňské karty ke snímači u 

vchodu do budovy DM1. 

5.2.3. Neprodleně hlásí každý svůj příchod a odchod z/na DM sloužící vychovatelce na 

vychovatelně DM1 a DM2, kde si vyzvedne nebo odevzdá klíč od pokoje. Žáci DM2 mají své 

elektronické karty. 

5.2.4. Nepřítomnost ubytovaného je nutno ohlásit a omluvit neprodleně vychovatelce  

(u nezletilých ubytovaných omlouvá zákonný zástupce) a sdělit důvody, délku absence a odhlásit 

stravu. K omluvení žáka může zákonný zástupce využít telefonní linku na DM + 420 377 477 502, 

mobilní telefon DM + 420 777 364 092 a emailovou adresu cejkova@infis.cz. 

5.2.5. Omlouvání nepřítomnosti žáka ve škole na vyučování se řídí Školním řádem. Vychovatelky 

nemůžou žáka ve škole omlouvat v žádném případě. 

5.2.6. Žák nesmí v žádném případě opustit DM bez vědomí vychovatelky. Při odjezdu a příjezdu 

musí mít v odjezdové knížce podpis vychovatelky a rodičů. Odjezdovou knížku nesmí poškozovat; 

při poškození či ztrátě hradí novou knížku poplatkem 10,- Kč. 

5.2.7. Návrat na DM 

a) Žák je povinen dodržovat dobu stanovenou k návratu ze školy, z vycházek, z osobního volna 

i z domova, okamžitě hlásit příchod vychovatelce.  

b) V případě dřívějšího příchodu ze školy (např. nevolnost) nebo dopoledního příjezdu (odpolední 

praxe) se ubytovaný hlásí u sloužící vychovatelky, vyzvedne si klíč od pokoje a zapíše se do sešitu 

mimořádných příchodů a odjezdů z DM (uvádí vždy i důvod přítomnosti, čas příchodu). Ubytovaný 

žák v dopoledních hodinách může zůstat na DM pouze ve zvláště závažných případech, a to se 

souhlasem vychovatelky. 

c) Při donesení většího peněžního obnosu nad 500,- Kč, jsou žáci povinni uložit si peníze u 

vychovatelky z bezpečnostních důvodů. 

5.2.8. Odchod/odjezd z DM 

a) Žák volí odchod z DM tak, aby byl včas na vyučování, odborné praxi, odborném výcviku. 

b) V případě odjezdu z DM k rodičům z důvodu nemoci je povolen pouze se svolením zákonného 

zástupce žáka a vychovatelky, která svým podpisem potvrdí souhlas s odjezdem v odjezdové 

knížce žáka. Odjezdy z rodinných důvodů v průběhu týdne jsou možné na základě písemné žádosti 

rodičů (příloha č. 6), nebo emailem a souhlasem vychovatelky.  

c) V případě pozdějšího odchodu žáka z DM do školy po 08.00 h (např. návštěva lékaře, pozdější 

začátek vyučování, praxe, exkurze, seznamovací pobyty, zájezdy, školní výlety), žák zapíše tuto 

skutečnost do sešitu odchodů z DM po 08.00 hodině, den předem do 20.30 h (uvádí vždy i čas 

odchodu z DM). Klíč od pokoje pověsí žák při svém odchodu z DM1 ve vychovatelně. 

d) Bez předběžného souhlasu zákonných zástupců (obvykle písemného uvedeného v příloze č. 6, 

popř. telefonického, nesmí nezletilý žák odjíždět během týdne domů ani nikam jinam. Zletilí žáci 

oznamují odjezd vychovatelce sami nejdéle den předem. Odjezd domů se povoluje 

z bezpečnostních důvodů nejpozději do 21.00 h (platí i pro zletilé). Příjezd nejdříve po 06.00 h. 

Rodič po návratu žáka domů potvrdí příjezd dítěte vychovatelce telefonicky nebo emailem. 

5.2.9. S vědomím vychovatelky se může žák zúčastňovat kulturních, společenských, sportovních 

a jiných akcí mimo DM i brigád, včetně zájmové činnosti jednotlivců. Nezletilý žák předkládá 

písemnou žádost se souhlasem zákonného zástupce k účasti na zájmových akcích mimo DM 

(příloha č. 2), zletilý žák žádost vyplní osobně. Žádost předkládá žák před konáním akce. V případě 

mailto:cejkova@infis.cz


 

14 

 

žádosti o brigádu, bude žákovi povolena účast na ní, maximálně dvakrát v týdnu v čase od 14.00 

h do 21.30 h.  

5.2.10. Dodržovat dobu studijního klidu a svědomitě se připravovat na vyučování. 

5.2.11. O večerce má připraveny lůžkoviny, noční oblečení, je zhasnuté stropní světlo a po ní 

nesmí používat akustické spotřebiče a počítače. Prodloužení osobní večerky z důvodu přípravy na 

vyučování s pomocí vlastního počítače, příp. sledování aktuálního televizního programu na 

společenské místnosti, povoluje na řádně odůvodněnou žádost žáka vychovatelka VS, výjimečně 

i noční vychovatelka, nejdéle do 23.00 h. 

5.2.12. Provozní závady a škody na majetku a vybavení DM oznamuje žák osobně sloužící 

vychovatelce od 13.00 h ve vychovatelně, 1. patro Čelakovského.  

5.2.13. Ztrátu osobních věcí a peněz oznamuje bez prodlení vychovatelce.  

5.2.14. Při ukončení ubytování se žák chová v souladu s čl. 5.3.4. tohoto řádu. 

5.2.16. Návštěvy žáků 

a) Návštěvy zvenčí přijímá žák od 13:30 h do 19:00 h, pouze se souhlasem vychovatelky v 

prostorách k tomu vyhrazených (společenská místnost, studovna a chodba).  

b) V pokoji mohou žáka DM1 navštívit rodiče, rodinní příslušníci a učitelé  

c) Návštěvy na pokojích žáků ubytovaných v DM povoluje vychovatelka VS navštíveného žáka 

nejdéle do 19.00 h.  

d) Žák, za kterým přijde návštěva, je povinen ihned návštěvu zapsat do knihy návštěv 

s upřesněním času příchodu a odchodu návštěvy.  

e) Žák zodpovídá za to, že návštěva se nesmí pohybovat jinde v prostorách DM než výše 

vyjmenovaných. 

f) V příjezdový a odjezdový den žák návštěvy nepřijímá na DM1. 

g) Pro žáky DM2 jsou návštěvy zvenčí zakázány s výjimkou rodičů, trenérů a zaměstnanců RPHA 

v souladu s body  a) až h).   

h) Ve dnech pátek, sobota a neděle se návštěvy na DM2 nepřijímají.  

5.2.17. DM organizuje o víkendech a o prázdninách v rámci své doplňkové činnosti ubytovací akce 

pro účastníky společenských akcí pořádaných jinými organizacemi ve městě i mimo něj. Výtěžek 

z nich je investován do vybavení DM. Povinností žáků je v odjezdový den do 07:30 h připravit pokoj 

(zejména uzamknout osobní věci a svléknout povlečení).  

5.2.18. Výměna lůžkovin je prováděna jednou za dva týdny podle rozpisu, který upřesňuje  

hospodářka  DM na informační nástěnce vedle své kanceláře v přízemí DM. 

5.2.19. Sloužící vychovatelka vydává klíče od pokojů, předává informace žákům, poskytuje další 

služby žákům a pracovníkům DM (první pomoc, základní zdravotnické potřeby, vyřizování vzkazů, 

pošta ap.). Poplatky za tisk dokumentů, duplikát ztracené příj. knížky, popř. na žádost žáka, za 

revize elektrospotřebičů vybírá proti podpisu vychovatelka a předává do pokladny školy. Poplatky 

za služby (ubytování, stravování) v hotovosti vybírá hospodářka. Obecné platební podmínky 

stanoví Pokyn ke stanovení úplaty za ubytování, stravování a další služby v DM (příloha č. 21).   

5.2.20. Při nepřítomnosti vychovatelky VS (i krátkodobé) jí zastupuje vychovatelka v hlavní službě. 

5.2.21. Provozní omezení v DM 

V případě provozních problémů (např. rekonstrukce prostor domova mládeže nebo havárie) bude 

žákům nabídnuto náhradní ubytování. V případě odmítnutí náhradního ubytování zajistí nezletilým 



 

15 

 

žákům náhradní ubytování zákonní zástupce a zletilí žáci si náhradní ubytování zajistí sami. Výše 

úplaty za ubytování po dobu provozních problémů bude úměrně snížena. 

5.2.22. DM poskytuje žákům připojení vlastních počítačů a mobilních telefonů k internetu, ale 

negarantuje dostupnost a rychlost připojení. Zájemci o službu jsou povinni se registrovat k užívání 

služby uvedením své emailové adresy a dodržovat stanovená pravidla v souladu s Pravidly práce 

v počítačové síti organizace, příloha č. 16. 

5.2.23. Objekt je střežen kamerovým systémem v souladu s platnými předpisy k ochraně osobních 

údajů za účelem ochrany osob a majetku a prevence vandalismu.  

5.2.24. Žáci mohou využívat na DM tyto prostory a zařízení – školní jídelnu, společenskou 

místnost, studovnu, posilovnu, kuchyňku, čajovou kuchyňku, izolaci, dvorek DM, botníky, místo 

na čištění bot, místa na sušení prádla, lednice, rychlovarné konvice, MW trouby, vařič, 

multifunkční tiskárnu a schránku důvěry (vybírá VV DM každý pátek a případné podněty řeší 

s ředitelkou školy). 

5.3. Ubytování na DM a úplata za poskytované služby 
5.3.1. Žáci jsou ubytováni ve dvou a třílůžkových pokojích.  

5.3.2. DM se pro stanovení výše úplaty člení na pokoje I. kategorie.  

5.3.3. Úplata za ubytování je stanovena ředitelkou školy na školní rok v Pokynu ke stanovení 

úplaty za ubytování a stravování na domově mládeže (příloha č. 21). 

5.3.4. Při ukončení ubytování žáka v průběhu školního roku se za poslední pobytový měsíc stanoví 

výše úplaty poměrně ke dni ukončení ubytování. Nárok na ubytování na DM končí dnem, který je 

uveden na písemné žádosti zákonných zástupců nezletilého žáka nebo zletilého žáka podané 

nejméně 10 dnů před datem ukončení ubytování formou přílohy č. 7. Při ukončení ubytování je 

žák povinen řádně předat pokoj, užívané vybavení, klíče na DM1, čip na DM2 i půjčený inventář, 

vyplnit a podepsat Výstupní list (Příloha č. 22) a uhradit případnou škodu v souladu s čl. 4.7.5.  

podle pokynů vychovatelky. Pokud nebude mít žák po ukončení ubytování na DM odhlášenou 

stravu, uhradí ji v plné výši.  

5.3.5. DM vede Domovní knihu za ubytované žáky - cizince a VV oznamuje cizinecké policii 

ubytování cizinců podle zákona č. 222/2017 Sb., o pobytu cizinců na území ČR. (Přihlašovací 

tiskopis, příloha č. 15). 

5.3.6. Výše úplaty za ubytování v DM se nemění, i když žák není ubytován po všechny dny v 

kalendářním měsíc (vícedenní kurzy, odborné praxe, studijní, stáže, nemoc, svátky, prázdniny a 

volna udělené ředitelkou školy). Ředitelka školy sníží úplatu za ubytování žákům, kterým se 

pravidelně střídá období teoretické výuky a praktického vyučování obvykle po týdnu a na jiném 

místě.   

5.4. Stravování na DM a úplata za poskytované služby 
5.4.1. Ubytovanému žákovi je poskytnuto celodenní stravování v rozsahu dvou hlavních jídel 

(oběd, večeře) a dvou doplňkových jídel (snídaně, přesnídávka). Ostatní doplňková jídla jsou 

poskytována v rámci hlavní činnosti v hodnotě nákladů na potraviny ve výši součtu finančních 

normativů určených pro všechna jim náležející jídla (§ 4, odst. 1, 8 vyhlášky č. 107/2005 Sb., o 

školním stravování, v platném znění). 

5.4.2. Stravování je zajištěno celodenně od pondělní snídaně do pátečního oběda v době: 

− snídaně 05:45 – 07:30 h (praxe – snídaně bude vydána dle potřeby i dříve) 

− oběd 12:00 – 16:00 h 

− večeře 17:30 – 19:00 h 



 

16 

 

5.4.3. Úplata za stravování je stanovena ředitelkou školy na školní rok v Pokynu ke stanovení 

úplaty za ubytování a stravování na domově mládeže (Příloha č. 21). 

Organizační pokyny ke stravování 

5.4.4. K vyzvedávání stravy slouží Plzeňská karta. 

5.4.5. Na portálu www.strava.cz, zařízení 3199 se strávníci mohou seznámit s jídelníčkem, 

odhlásit/přihlásit stravu, nastavit e-mail, na který si přejí posílat zvolené informace. Přihlašovací 

údaje: uživatel ve tvaru [jmeno.přijmení], jméno a příjmení bez diakritiky, heslo [jmeno]. Po prvním 

přihlášení lze změnit. 

5.4.6. Odhlášení jednotlivých jídel je možné nejpozději jeden den předem do 08:00 h před 

odchodem do školy v kanceláři p. hospodářky nebo prostřednictvím internetu podle bodu 5.4.7. 

Žáci si mohou odhlásit stravu i telefonicky: + 420 377 477 506, + 420 777 460 670. 

5.4.8. Za odhlášení (přihlášení) stravy si odpovídá každý zletilý žák, popř. zákonný zástupce 

nezletilého žáka.  

5.4.9. Dlouhodobé odhlášení některého z jídel lze provést na základě písemné žádosti zletilého 

žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáka, u hlavního jídla na základě žádosti o odhlášení 

stravy (Příloha č. 1), se souhlasem ředitelky školy. Žádosti eviduje a vyřizuje vedoucí hospodářka 

DM. Zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka má povinnost stravu odhlásit, pokud tak 

neučiní, je povinen uhradit plnou cenu. 

5.4.10. V době nepřítomnosti (nemoci) ve škole není nárok na zvýhodněné stravování; v případě 

zjištění porušení se uplatní náhrada na strávníkovi. 

5.4.11. Žák se může vyjádřit ke stravování na stravovací komisi, která se koná v měsících říjen, 

leden a duben. Případně připomínky, návrhy, přání a námitky může žák projednat s p. 

hospodářkou.    

5.4.12. Na DM je zavedena stravovací kniha, do které mohou žáci zapisovat své návrhy, námitky a 

stížnosti ke stravování. Za zavedení, uložení a vyhodnocování stravovací knihy odpovídá vedoucí 

hospodářského úseku DM a o zápisech informuje ředitelku školy.  

5.4.13. Ubytovaný dodržuje v jídelně klid, pořádek a hygienické zásady.  

5.4.14. V jídelně, stejně jako v celém DM, je povoleno pohybovat se řádně a vhodně oblečen (není 

povoleno pohybovat se ve společných prostorách v nočním nebo spodním prádle). 

5.4.15. Z jídelny je zakázáno vynášení jídla a nádobí do pokojů.  

5.4.16. Ubytovaný je povinen dostavit se při výdejní době s plzeňskou kartou osobně a jídlo 

konzumovat v jídelně.  

5.4.17. V případě zapomenutí plzeňské karty si strávník vyzvedne u p. hospodářky náhradní 

stravenku.  

5.4.18. Platba za ubytování a stravování bude prováděna formou inkasa zpětně za uplynulý měsíc 

podle aktuální situace. (Změny v podkladech za ubytování předá vedoucí vychovatelka mzdové 

účetní nejpozději předposlední pracovní den v měsíci).  

5.4.19. Inkasní způsob placení předpokládá dostatek finančních prostředků na bankovním účtu.  

5.4.20. Splatnost inkasní platby je do 10. dne v následujícím měsíci, výše plateb za poskytované 

služby se může změnit i v průběhu školního roku. 

5.4.21. V případě, že platba neproběhne včas, nebude žákovi na následující období vydána strava 

a může být ukončeno ubytování. 

http://www.strava.cz/


 

17 

 

5.4.22. Ve zcela výjimečných případech lze po projednání s ředitelkou školy provádět platbu 

v hotovosti nebo trvalým příkazem.  

5.4.23. Pro zahájení poskytovaných služeb – ubytování a stravování žáka je nutné: 

− podat si ve stanoveném termínu přihlášku k ubytování na DM, 

− seznámit se s VŘ a souhlasit s podmínkami vymezenými v něm, 

− doložit Souhlas s provedením inkasa u příslušného peněžního ústavu na studijním 

oddělení školy nebo emailem (mila@infis.cz) nejpozději do konce srpna, 

− uhradit do 25. 8. zálohu na ubytování a stravování bezhotovostním převodem na 

bankovní účet školy 39 030 311/0100 nebo v hotovosti na ekonomickém oddělení školy, 

variabilní symbol – evidenční číslo žáka SŠINFIS nebo rodné číslo žáka bez lomítka (př. 

29. 2. 1991 = 910229), do poznámky pro příjemce uveďte druh platby a jméno žáka (př.: 

Domov mládeže Jan Novák). Záloha bude vyúčtována na konci studia nebo při ukončení 

ubytování, 

− doložit potvrzení o studiu na příslušný školní rok žáky cizích škol, 

− vyplnit Souhlasné prohlášení zákonného zástupce nezletilého žáka nebo zletilého žáka 

(Přílohy č. 11 a 12), 

− vyplnit Souhlas se zpracováním osobních údajů, (Příloha č. 9), 

− donést průkazovou fotografii 3,5 x 4,5 cm, do osobního spisu žáka, 

− vyplnit a podepsat přihlašovací tiskopis k pobytu žákem - cizincem starším 15 let, za 

cizince mladšího 15 let vyplnit a podepsat zákonným zástupcem žáka (Příloha č. 15), 

− předložit Plzeňskou kartu, určenou ke vstupům do objektu DM, školy, odběru stravy a 

tisku dokumentů, 

− vybavit žáka visacím zámkem k bezpečnému ukládání osobních věcí do skříní na 

pokojích.  

5.5. Výchovná opatření  
5.5.1. Odměny za vzorné chování a plnění povinností může být ubytovanému žákovi udělena: 

a) pochvala ředitelky školy  

b) pochvala vedoucí vychovatelky nebo a vychovatelky. 

5.5.2. Kázeňská opatření 

Při porušení povinností stanovených vnitřním řádem lze podle závažnosti porušení žákovi uložit: 

a) důtka ředitelky školy a kázeňská opatření ve správním řízení: 

b) podmíněné vyloučení žáka z DM, se zkušební lhůtou nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li 

se žák  v průběhu zkušební lhůty dalšího zaviněného porušení povinností stanovených školským 

zákonem nebo vnitřním řádem DM, může ředitelka školy rozhodnout o jeho vyloučení. Žáka lze 

podmíněně vyloučit nebo vyloučit ze školy pouze v případě, že splnil povinnou školní docházku.  

c) vyloučení žáka z DM.  

5.5.3. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům DM nebo  

ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených 

školským zákonem, resp. vnitřním řádem DM. S ohledem na zákonné právo pedagogických 

pracovníků na ochranu před násilím, budou tyto přestupky řešeny ředitelkou školy vždy 

vyloučením žáka z DM.  

5.5.4. Žák přestává být žákem DM dnem následujícím po dni nabytí právní moci rozhodnutí o 

vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější. 



 

18 

 

5.5.5. Dopustí-li se žák jednání podle odstavce 5.5.3. oznámí ředitelka školy tuto skutečnost 

orgánu sociálně právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu zastupitelství, u zletilých jen 

státnímu zastupitelství. 

5.5.6. Udělení výchovného opatření se sděluje zákonným zástupcům nezletilých žáků písemně 

nebo e-mailem a telefonicky. Rodičům žáků, kteří dosáhli plnoletosti, a kteří vůči nim plní 

vyživovací povinnost, se dávají na vědomí pouze kázeňská opatření s právními důsledky. 

5.5.7. Výchovným opatřením může být přemístění žáka na jiný pokoj nebo jiné omezení práv (např. 

délky vycházek, úklid v jídelně nebo kolem DM). 

5.5.8. Hodnocení přestupků proti VŘ DM jsou uvedená v příloze č. 10.  

5.5.9. Kázeňská opatření ve správním řízení sděluje vedoucí vychovatelka DM oběma rodičům. 

5.5.10. Postup vychovatelek při řešení přestupků proti VŘ DM je uveden v Provozním řádu 

vychovatelek, čl. 3 a). 



 

19 

 

 

5.6. Vnitřní režim – denní řád DM 

 



 

20 

 

 

Hodiny Činnost žáků DM1 

06:00 konec nočního klidu, budíček (podle rozvrhu a přání žáků) 

05:45 - 07:30 ranní hygiena, otužování,snídaně, úklid pokojů, vynesení odpadků na dvorek od 06:00 h 

06:30 – 08:00 hlášení změn noční vychovatelce (nemoc, odjezd domů, návštěva lékaře, odchod z DM po 08.00 h) a zápis žáka do sešitu 

mimořádných odchodů v hlavní vychovatelně 1.patro 

06:30 – 07:40 odchod žáků z DM do školy podle rozvrhu 

do 08:00 odhlášení stravy žáky u vedoucí hospodářky na následující den 

12:00 – 16:00 Oběd 

do 13:00 dřívější příchod na DM zapíše žák do sešitu mimořádných příchodů na DM (důvod a čas  příchodu) ve vychovatelně 1. patro, 

kde si vyzvedne klíč od pokoje  

13:30 – 19:00 hlášení návštěv vychovatelce od 13.30 h, zapsání času zahájení/ukonč. návštěv do Knihy návštěv, (společ. místnost, 

studovna, chodba), dodržování času návratu ze školy (i ž.se SVP) a z osobn. volna, hlášení o provozních závadách a škodách 

na majetku DM   

13:30 – 15:30 neformální schůzky žáků s vedoucí vychovatelkou, poradna k prevenci Út a Čt 17:00-20:00  

14:00 – 19:00 vzdělávací a zájmová činnost s vychov, volnočasové aktivity(sport, autoškola, taneční..) 

14:00 – 19:00 osobní volno, oddych a regenerace žáků, služba žáků od 15:30 – 19:00 h, aktualizovat přích/odchod 

14:00 – 19:00 zápůjčky sport. potřeb, knižního fondu a jejich vrácení, posilovna DM 14:00 – 21:30 h 

podle plánu projekty DM (Vánoce, zdraví, sport), kluby, stravovací komise (říjen, leden, duben), revize, domovní parlament (jednou 

měsíčně ve čtvrtek), inventarizaci majetku 

14:00 – 19:00 neformální schůzky s žáky s vychovatelkami VS 

17:30 – 19:00 večeře, ve středu výdej studené večeře do 16:00 

14:00 – 21:00 Tisk dokumentů na studovně DM přes PC do multifunkční tiskárny s Plzeňskou k. 

18:30 - 19:15 schůzky výchovných skupin s vychovatelkou VS k VVČ každé úterý 

06:00 - 19:00 využívání dvorku DM (studium, grilování masa s vychov., opalování, relax) 

v 19:00 dodržování času návratu z osobního volna, přítomnost žáků na DM, ukončení návštěv na DM, vrácení zapůjčených sport. 

potřeb, přísný zákaz opuštění DM do 21:00 h 

  

do 20:30 zapsat se do sešitu odchodů z DM po 08:00 h do školy den předem 

19:00 - 21:00 období klidu a tolerance – doba studijního klidu určená pro přípravu žáků na vyučování do školy 

21:00 - 21:45 osobní hygiena, hlášení změn zdravotního stavu vychovatelce, příprava na večerku 

21:45  večerka 

22:00 - 06:00 noční klid 

 příjezdy a odjezdy žáků na DM, ložní prádlo 

18:00 - 21:30 příjezd na DM v neděli a odevzdání příjezdové knížky vychovatelce na vychovatelně, vycházky do 21.00 h 

12:00 - 15:00 odjezd z DM v pátek, v tento den se nepřijímají návštěvy žáků 

1. a 3. týden  výměna ložního prádla u p. hospodářky 

St vycházky r 16:00 – 20:30 (21:00), 2. a 3. r 16:00 – 21:30,  4. r a plnoletí 16:00 – 22:00 



 

21 

 

Hodiny Činnost žáků – sportovců DM2 

05:00 – 06:00 konec nočního klidu, budíček podle týdenního tréninkového plánu (TTP) 

05:30 - 07:30 ranní hygiena, otužování, snídaně ve ŠJ *), úklid pokojů, vynesení odpadků  

06:30 – 07:50 hlášení změn vychovatelce (nemoc, odjezd domů, návštěva lékaře, odchod z DM po 08.00 h) a zápis žáka do sešitu odchodů po 

08:00 h ve vychovatelně 2.p., přihl./odhl.stravy 

06:30 – 07:40 odchod žáků z DM do školy podle rozvrhu nebo IVP, nahlásit vychovatelce 

do 08:00 Odhlášení/přihlášení stravy žáky u p. hospodářky na následující den, tlf.: + 420 777 460 670 

12:00 – 16:00 Oběd, přesun žáků do školní jídelny (ŠJ) v budově DM Čelakovského *) 

do 13:00 dřívější příchod na DM zapíše žák do sešitu příchodů na DM před 13:00 h (důvod  a čas  příchodu) ve vychovatelně 2. patro, kartu 

od pokoje má žák u sebe  

13:30 – 19:00 

dodržování času návratu ze škol (i ž. se SVP), tréninků, zápasů a z osobního volna, hlášení o provozních závadách a škodách na 

majetku, provoz myčky na nádobí, pračky a sušičky pouze  za přítomnosti vychovatelky     

14:30 – 15:30 neformální schůzky žáků s vedoucí vychovatelkou, poradna k prevenci Út,Čt  17:00-20:00  

14:00 – 19:00 Trénink/Zápasy mimo DM, Po, Čt, Pá 17:00 – 20:00, dle TTP, každý úraz sdělit vychovatelce 

14:00 – 19:00 osobní volno, oddych a regenerace žáků, služba žáků od 15:30 – 19:00 h, aktualizovat příchod/odchod 

14:00 – 19:00 zápůjčky sport. potřeb, knižního fondu a jejich vrácení, posilovna ZS 07:00 – 19:00 h 

podle plánu stravovací komise (říjen, leden, duben), revize donesených elektrospotřebičů na DM, domovní parlament (jednou měsíčně ve 

čtvrtek), inventarizaci majetku 

14:00 – 19:00 neformální schůzky s žáky s vychovatelkami VS; při odchodu z DM žák zavírá vodovodní kohoutky a odpojí spotř.ze sítě 

17:30 – 19:00 Večeře,  přesun žáků do ŠJ, ve ST výdej studené večeře do 16:00 

14:00 – 21:00 tisk dokumentů - DM Čelakovského na multifunkční tiskárně, za poplatek 

06:00 - 19:00 využívání dvorku DM (studium, grilování masa s vychov., opalování, relax) 

v 19:00 

dodržování času návratu z osobního volna a podle TTP , přítomnost žáků na DM,  vrácení zapůjčených sport. potřeb, přísný zákaz 

opuštění DM do 21:00 h 

do 20:30 zapsat se do sešitu odchodů z DM po 08:00 h do školy den předem, ve vychovatelně 2.p 

19:00 - 21:00 

období klidu a tolerance - doba studijního klidu určená pro přípravu žáků na vyučování do školy, po této době je možné studovat 

v zasedací místnosti, na základě sdělení vychovatelce; schůzky VS každé Po, seznámení s TP a TTP 

21:00 - 21:45 osobní hygiena, hlášení změn zdravotního stavu vychovatelce, příprava na večerku 

21:45  Večerka, dorost a junioři podle TTP 

22:00 - 06:00 Noční klid 

 příjezdy a odjezdy žáků na/z DM, návštěvy, vycházky, ložní prádlo 

13:30 - 21:30 příjezd na DM v neděli a odevzdání příjezdové knížky vychovatelce na vychovatelně, vycházky do 21:00 h 

12:00 - 14:00 odjezd z DM v pátek, při odchodu z pokoje si uzamknout skříň visacím zámkem 

13:30–19:00 

 

 

 

návštěvy žáků zakázány s výjimkou rodičů, h v zasedací místnosti Po-Čt, Kniha návštěv, P-Ne žádné 

 

 

 

St vycházky od 16:00 ZŠ do 19:30 h, 1.r do 20:30/(21:00)h, 2.a 3.r do 21:30 h, 4. r a plnol.do 22:00 h 

1. a 3. týden  výměna ložního prádla u vychovatelky 



 

22 

 

5.7. Vycházky  
5.7.1. Vycházky uděluje vychovatelka VS na základě osobní žádosti žáka. V případě její 

nepřítomnosti uděluje vycházky vychovatelka v hlavní službě. Žákům 1. ročníků jsou vycházky v 

prvním pololetí udělovány maximálně tři dny v týdnu. 

5.7.2. O chování se na vycházkách jsou žáci poučeni na počátku školního roku. Vycházka 

nezletilého mimo město se povoluje jen se souhlasem zákonného zástupce.  

5.7.3. Příčinou omezení počtu nebo délky vycházek vychovatelkou může být zejména:  

zhoršení školních výsledků, 

žádost zákonných zástupců,  

závažné či jakékoliv opakované porušování Vnitřního řádu DM, 

udělení kázeňského opatření.  

5.7.4. Doba vycházek je stanovena takto: 

- žáci ZŠ                             do 19.30 hodin 

- žáci 1. ročníků    16:00 – 20:30 h (od II. pololetí do 21:00 h) 

- žáci 2. a 3. ročníků    16:00 – 21:30 h 

- žáci 4. ročníků    16:00 – 22:00 h a plnoletí žáci 

v příjezdový den jsou povoleny vycházky nejdéle do 21:00 h. 

5.7.5. Čtyřikrát do měsíce mohou nezletilí žáci čerpat vycházku prodlouženou o 1 hodinu.  

5.7.6. Žáci starší 18ti let mohou mít až šest vycházek do měsíce, výjimečně i o 2 hodiny delších. 

Tato výjimka nebude uplatňována, pokud chování žáka nebude v souladu s VŘ.  

5.7.7. Za mimořádnou aktivitu může vychovatelka povolit více vycházek.  

5.7.8. Na vycházku smí žák odejít nejpozději ve 21:00 h.  

5.7.9. Při neočekávaném zdržení se na vycházce je třeba neprodleně telefonicky uvědomit službu 

konající vychovatelku. 

5.7.10. Ubytovaní, vracející se z vycházky po večerce, musí zachovávat noční klid a nesmí rušit 

spolubydlící. 

5.8. Bodování úklidu pokojů 
Bodování pokojů se provádí denně v měsících říjen až květen a je ohodnoceno 0 - 3 body.  Pokud 

bodová hodnota dvou po sobě jdoucích dnů představuje nulu, všichni žáci daného pokoje mají ve 

středu zkrácené vycházky o 1 hodinu. Za vzorný úklid náleží žákům prodloužená vycházka o 1 

hodinu. Podklady k bodování jsou uvedeny v příloze č. 8 tohoto řádu. 

5.9. Osobní volno 
Osobním volnem se rozumí doba od skončení výuky (praxe, odborného výcviku) do začátku doby 

studijního klidu do 19:00 h. Odchod z DM v době osobního volna je povinen ubytovaný oznámit 

své vychovatelce. 

5.10. Doba studijního klidu – období klidu a tolerance 
Doba studijního klidu slouží především k řádné přípravě žáků na vyučování. Žáci jsou povinni být 

v této době přítomni v DM (na svém pokoji, se svolením vychovatelky na studovně nebo v i 

ostatních prostorech) a chovat se tak, aby nerušili při přípravě ostatní. Po celou dobu studia je 

přísně zakázáno pouštět nahlas hudbu. Pokud v době studijního klidu ubytovaný využívá 

vycházku, připravuje se na vyučování před odchodem na ní individuálně. 



 

23 

 

6. Spolupráce DM se školou a s rodiči 
− každou nepřítomnost žáka oznamuje vychovatelka třídním učitelům e-mailem (onemocnění, 

opuštění DM z rodinných důvodů atd.), 

− návštěvy třídních učitelů a ostatních vyučujících na DM, 

− vychovatelky DM poskytují žákům podporu a pomoc při přípravě na vyučování, popřípadě 

domluví doučování mezi žáky DM i na základě požádání o tuto pomoc ze školy ale i od rodičů 

žáka, 

− škola podává DM informace o akcích, které nejsou v časovém harmonogramu školního roku, 

− v případě potřeby konzultuje vychovatelka s třídním učitelem prospěch, chování, výchovné 

a kázeňské opatření, ubytovaného žáka,  

− vychovatelky sledují změny rozvrhu na stránkách školy, 

− vedoucí vychovatelka se zúčastňuje pedagogických rad. 

− Vychovatelky DM poskytují žákům ve spolupráci se školou: 

− poradnu v oblasti prevence rizikového chování žáků ve Čt 17:00 – 20:00, v případě potřeby 

kdykoliv, 

− pedagogicko výchovnou komisi, v měsících X., I., IV., VI.,  

− pomoc žákům při ochraně jejich života a dalších práv žáka.   

Tyto aktivity řeší vychovatelky DM ve spolupráci s ředitelkou školy, se školním poradenským 

pracovištěm, výchovnou poradkyní školy a karierovou poradkyní. 

6.1 Spolupráce DM s rodiči  
Snažíme se budovat partnerský vztah s rodiči našich žáků. Rodiče jsou informováni o aktuálních 

problémech žáků a jejich řešení telefonicky a e-maily. V  závažnějších případech jsou rodiče žáků 

s výchovnými problémy zváni k projednání přestupků jejich dětí k p. ředitelce školy osobně.  

Ve vztahu k žákům se zaměřujeme zejména na tyto oblasti: 

1. informujeme rodiče o důležitých okolnostech pobytu jejich dítěte v DM (o chování, přestupcích, 

kouření, zdraví a případném odjezdu nemocného žáka z DM), 

2. důsledně dbáme o bezpečnost a zdraví jejich dítěte,  

3. dohlížíme na pravidelnou přípravu jejich dítěte na vyučování takto: 

a) vytvoříme příznivé podmínky pro přípravu (klid, soukromí),  

b) kontrolujeme přípravu žáků na vyučování, sledujeme školní výsledky, pokud dostaneme k tomu 

souhlas rodičů,   

4. učíme dítě dodržovat pravidla a povinnosti podle VŘ DM a podporujeme je ve využívání práva, 

5. informujeme dítě o okolnostech pobytu a dění v DM, 

6. dbáme o správné stravovací návyky žáků,  

6. motivujeme a zapojujeme žáka do výchovného, zájmového a vzdělávacího programu DM s cílem 

ochránit ho před rizikovým chováním, kouřením a jinými návykovými látkami.  

Dohledy pedagogických pracovníků 

Pedagogický dohled určuje vedoucí vychovatelka DM. 

Pedagogický dohled je fyzickou kontrolou nad jednáním a chováním žáků DM od vstupu žáků do 

budovy do odchodu žáků z budovy DM. 



 

24 

 

7. Práva a povinnosti vychovatelek při výkonu své pedagogické 

činnosti 
7.1. Práva vychovatelek 
a) na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu 

před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany žáků nebo zákonných zástupců žáků 

a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s vychovatelkami na DM, 

b) na ochranu před neodborným zasahováním do výkonu pedagogické činnosti, 

- právo vedoucí vychovatelky DM stanovit a ukládat vychovatelkám pracovní úkoly, organizovat, 

řídit a kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu závazné pokyny, 

c) na výběr a uplatňování metod, forem a prostředků konání přímé výchovné činnosti, pokud jsou 

v souladu se zásadami a cíli vzdělávání, vyjádřenými ve školském zákoně a konkretizovanými v 

školním vzdělávacím programu pro mimoškolní vzdělávání a výchovu žáků,  

d) podílet se na chodu DM jak v oblasti odborné, tak v oblasti manažerské, 

e) na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti. 

7.2. Povinnosti vychovatelek 
a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli výchovy a vzdělávání, 

b) chránit a respektovat práva žáka, 

- mezi chráněná práva však patří též další práva, jejichž základ nalezneme v Listině základních 

práv a svobod, nebo například v Úmluvě o právech dítěte, 

c) chránit bezpečí a zdraví žáka a předcházet všem formám rizikového chování na DM, zajistit 

bezpečné prostředí, předcházet šikaně. Škola a DM kontinuálně realizuje specifickou primární 

prevenci rizikového chování, která je popsána v Preventivním programu školy a v Preventivním 

programu DM, 

d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima DM a podporovat 

jeho rozvoj, 

e) zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu 

žáků a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského 

pracoviště, s nimiž přišel do styku, 

f) poskytovat žákům nebo zákonným zástupcům nezletilých žáků informace spojené s jejich 

chováním, výchovou a vzděláváním v pololetí a na konci školního roku, v případě porušení VŘ DM, 

kdykoliv v průběhu školního roku. 

7.3. Povinnosti vychovatelek vyplývající z řádu DM 
− vychovatelky jsou povinné konat přímou pedagogickou činnost nebo práce s ní související po 

celou pracovní dobu a o každé výchovně vzdělávací činnosti s žáky provádět zápis do 

DVS/třídní knihy,   

− vychovatelky jsou povinné informovat o své nepřítomnosti na DM vedoucí vychovatelku,  

− vychovatelky jsou povinné dodržovat stanovenou délku pracovní doby podle rozpisu, 

− vychovatelky vykonávají důsledně a odpovědně všechny práce, které vyplývají z jejich funkcí, 

a plní úkoly, které jim byly uloženy vedoucí vychovatelkou, popř. ředitelkou školy, úkoly 

vyplývající ze závěrů pedagogických rad ze školy a závěrů organizačních pedagogických porad 

na DM, 



 

25 

 

− vychovatelky jsou povinné zapisovat všechny přestupky žáků proti vnitřnímu řádu do deníků 

VS, do záznamů o přestupcích proti VŘ DM, závažnější přestupky vést v DVS, v osobním spise 

žáka, v charakteristice žáka a v přehledu, 

− každá vychovatelka je povinna informovat se o úkolech a zastupování na příští den do 14:00 

h stávajícího dne, 

− každá vychovatelka je povinna denně, v rámci své pracovní doby do 14:00 h, sledovat aktuální 

informace v DVS, bod 3b) a ve své služební emailové schránce. Mimořádné situace bude 

vedoucí vychovatelka projednávat osobním kontaktem i mimo pracovní dobu, 

− za nepřítomnou vychovatelku nastupuje do směny ta vychovatelka, která je určena vedoucí 

vychovatelkou. Odpovědnost za VS, v případě absence vychovatelky VS, je delegována na 

určenou vychovatelku, 

− vychovatelky jsou povinné oznámit neprodleně rodičům žáků jejich závažné přestupky proti 

VŘ DM, jejich postihy, nenadálé odchody z DM (zdravotní problémy, návštěvy lékaře) a pozdní 

příchody z vycházek,   

− všechny vychovatelky jsou povinné vytvářet, dodržovat a kontrolovat podmínky k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při jejich pobytu, výchově a vzdělávání na DM i při akcích 

konaných mimo DM včetně funkčnosti technických prostředků chránících bezpečnost osob, 

majetku a budov DM. Drobné nedostatky, související s bezpečností provozu na DM, 

zaznamenávají do knihy závad, závažné hlásí ihned vedoucí vychovatelce, která informuje 

ředitelku školy, 

− na počátku školního roku seznámí vychovatelky VS prokazatelně žáky a zákonné zástupce 

zejména s: 

VŘ DM, ŠVP, provozními řády a Preventivním programem v tomto rozsahu: 

A) Opatření VŘ: 

- čl. 2,3,4 (postup při úrazech), 4.7.7. a 4.7.8. úklid, osobní věci 

- odchod a příchod na DM 

- přihlášení a odhlášení stravy 

- vnitřní režim (denní řád) 

- umístění žáka a ukončení ubytování na DM 

- provozní řád, čl. 5 

- práva vychovatelek, čl. 8.1. 

- příloha č. 10 – Sankční řád DM, 

- čl. 7, písm. h) a příloha č. 13, čl. 3.6. – dohledy nad žáky na pokojích vychovatelkami  

B) ŠVP  

-kapitola II – Charakteristika školního vzdělávacího programu, čl. 1. a 2. 

C) Provozní řády DM 

D) Preventivní program DM (PP) 

BOZ, PO, PC a Minimálním standardem bezpečnosti v tomto rozsahu: 

A) Opatření VŘ k BOZ, čl. 4.2. a přílohy 18, 19: 

1) Charakteristika rizik ohrožující zdraví žáků a opatření k jejich odstranění nebo zmírnění. 



 

26 

 

2) Osnova poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví žáků, dodržování epidemiologických 

opatření, jako prevenci infekčních rizik,  požární ochraně na začátku školního roku a v pololetí 

3) Poučení nezletilých žáků o rizicích a chování se na vycházkách v době pobytu na DM na 

školní rok  

4) Osnova poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví žáků a požární ochraně před prázdninami 

a   před mimoškolní akcí 

B) PO 

1) Požární řád pro DM  

2) Požární poplachové směrnice a organizace evakuace 

3) Únikové plány na DM   

C) PC a elektrospotřebiče 

1) Pravidla práce v počítačové síti DM  

2) Pravidla k užívání a registraci spotřebičů napájených elektrickým proudem. 

D)Dokumenty k bezpečnosti 

1) Minimální standard bezpečnosti (MSB) 

- eliminace vniknutí cizích osob do DM a kamerový systém 

2) Krizový a traumatologický plán DM, lékárnička a telefony na IZS, pro případ MU 

3) Ochrana osobních údajů žáků v pololetí školního roku 

Žáci jsou prokazatelně seznámení s uvedenou problematikou i v pololetí školního roku.  

− poučení žáků před činnostmi, které se provádí mimo budovu DM, provede vychovatelka 

výchovné skupiny nebo ta vychovatelka, která bude nad žáky vykonávat dohled (jde  

o takové činnosti, jakými jsou organizované vycházky, exkurze, návštěva haly školy, sportovní 

akce, brigády, plavání, exkurze, divadlo apod.). Seznámí je se všemi pravidly chování, 

případnými zákazy apod. a poskytne informace o vhodném vybavení, 

− vychovatelka smí se žáky opustit budovu DM pouze v případě účasti na předem ohlášené a 

VV i ředitelkou školy schválené akci. Porušení tohoto bodu bude chápáno jako závažné 

porušení povinnosti ve smyslu § 52, písm. g) zákoníku práce, 

− poučení před prázdninami provádí vychovatelky výchovných skupin, 

− při vzniklé mimořádné události a při úrazu žáka při pobytu na DM zajistí vychovatelka první 

pomoc nebo dozor a lékařské ošetření, vyrozumí vedoucí vychovatelku, která informuje 

ředitelku a zákonného zástupce nezletilého žáka a zajistí sepsání záznamu o úrazu, který bez 

zbytečného odkladu doručí ředitelce školy, tato problematika je podrobně popsána v čl. 4.5. 

tohoto řádu, 

− vychovatelky vedou povinnou pedagogickou dokumentaci, kterou předkládají: 

− vedoucí vychovatelce ke kontrole jednou měsíčně, 

− ředitelce školy na vyžádání, 

− vychovatelky jsou povinné zajišťovat výchovu a zájmové vzdělávání pro ubytované žáky v 

době mimo vyučování a starat se o efektivní a plnohodnotné využití volného času žáků, 

předcházet rizikovému chování žáků, 

− vychovatelky jsou povinné sledovat u žáků zdravotní stav, domácí přípravu na vyučování, 

hygienické a společenské návyky, prohlubovat jejich znalosti a dovednosti, spolupodílet se 

na vytváření kulturního a estetického prostředí, ve kterém se žáci pohybují, 



 

27 

 

− vychovatelky jsou povinné spolupracovat s učiteli a rodiči žáků, 

− vychovatelky se seznamují s poučením o dohledu nad žáky, který signují a dodržují, 

− vychovatelky nemohou ubytovávat na DM cizí žáky bez vědomí vedoucí vychovatelky a 

ředitelky školy, 

− dodržování pravidel VŘ DM kontroluje ředitelka školy, vedoucí vychovatelka DM i všechny 

vychovatelky, které vyvozují důsledky a vyhodnocují účinnosti výchovných opatření. 

Další povinnosti vychovatelek: 

− vychovatelka začíná a končí držet dohled podle rozpisu dohledů,  

− dohled v přízemí DM (vchod do DM, chodby, jídelna, dvorek, schody) kontroluje a  

− odpovídá za chování žáků u botníků a dbá, aby bylo v přízemí, v jídelně, kuchyňce a na 

schodech po odchodu žáků z DM zhasnuto, 

− dohlíží na to, aby se žáci přezouvali a aby z DM do vyučování odcházeli upraveni,  

− dohlíží na chování žáků na chodbách a schodech (přízemí, I. a II. patra), v jídelně,  

− na pokojích, společenské místnosti, studovně, dvorku, kuchyňce DM, popř. v posilovně, na 

izolaci nebo sportovištích pro DM2 

− dohlíží na to, aby žáci včas odcházeli na vyučování do škol, 

− dohlíží na dodržování BOZ (i při akcích pořádaných mimo DM), šetření  

− elektrickou energií, šetření zařízení školy, třídění odpadů, 

− zastupuje vychovatelku VS v její nepřítomnosti v jednání se žáky, 

− kontroluje stav žáků na DM průběžně celý den a pravidelně v 08:00 h, 09:00 h, 10:00 h, 

11:00 h, 12:00 h, 13:00 h, 14:00 h, 15:00 h, 19:00 h, 21.45 h, 22:00 h, 23:00 h, 00:00 h, 

02:00 h, jednou neplánovaně, v 05:00 h, případné zjištěné nedostatky zapíše do DVS. 

Obsah dohledu nad žáky, početní limity žáků na jednoho dohlížejícího zaměstnance a činnosti 

související s bezpečností a ochranou žáků v době pobytu v DM jsou uvedeny v příloze č. 13 – 

Směrnice k dohledu nad žáky DM. 

 

8. Závěrečná ustanovení 
Tento vnitřní řád včetně příloh č. 1 - 22 vstupuje v platnost dnem 1. září 2022 a zároveň se ruší 

vnitřní řád platný pro školní rok 2021/22. Čl. 5.2.1. je platný od 1. 7. 2022. Vnitřní řád lze doplnit 

nebo upravit vydáním číslovaných dodatků.  

V Plzni dne 28. 6. 2022                                                                                                                                                                               

RNDr. Lenka Holubová 

ředitelka 



 

28 

 

Seznam příloh: 
Seznam příloh:....................................................................................................................................................................... 288 

Příloha č. 1 - Žádost o odhlášení stravy ................................................................................................................................. 29 

Příloha č. 2 - Žádost o uvolňování na individuální zájmovou činnost ................................................................................... 30 

Příloha č. 3- Žádost o povolení používání elektrického spotřebiče ...................................................................................... 31 

Příloha č. 4- Žádost o povolení pondělních příjezdů ............................................................................................................. 32 

Příloha č. 5, k čl. 4.7.18 – Inventurní seznam pokoje DM1/Evidenční list pokoje DM2 ...................................................... 33 

Příloha č. 6 - Žádost o uvolnění žáka ..................................................................................................................................... 35 

Příloha č. 7 - Žádost o ukončení ubytování na DM ................................................................................................................ 36 

Příloha č. 8 - Podklady k bodování pokojů ............................................................................................................................. 37 

Příloha č. 9 - Souhlas se zpracováním osobních údajů ......................................................................................................... 38 

Příloha č. 10 - Hodnocení přestupků proti Vnitřnímu řádu DM ............................................................................................ 40 

Příloha č. 11 pro DM1 - Souhlasné prohlášení ZZ ................................................................................................................. 44 

Příloha č. 12 pro DM1 - Souhlasné prohlášení ZZ ................................................................................................................. 46 

Příloha č. 11 pro DM2 - Souhlasné prohlášení zletilého žáka .............................................................................................. 48 

Příloha č. 12 pro DM2 - Souhlasné prohlášení zletilého žáka .............................................................................................. 50 

Příloha č. 13 - Směrnice k dohledu nad žáky......................................................................................................................... 52 

Příloha č. 14 - Pravidla pro umísťování žáků do DM na školní rok ........................................................................................ 54 

Příloha č. 15 - Přihlašovací tiskopis cizince….. … .................................................................................................................. 57 

Příloha č. 16 - Pravidla práce v počítačové síti organizace ................................................................................................... 58 

Příloha č. 17 - Pravidla k užívání a registraci spotřebičů napájených elektrickým proudem .............................................. 60 

Příloha č. 18 - Osnovy poučení žáků o BOZ a PO .................................................................................................................. 62 

Příloha č. 19 - Charakteristika rizik ohrožujících zdraví žáků a opatření k jejich odstranění nebo zmírnění ...................... 68 

Příloha č. 20 k čl. 4.7.5 VŘ DM - Záznam o škodě ................................................................................................................. 70 

Příloha č. 21 - Pokyn ke stanovení úplaty za ubytování, stravování a další služby v DM .................................................... 71 

Příloha č. 22 - Výstupní list žáka DM1, k čl. 5.3.4. ................................................................................................................ 72 

Příloha č. 22 - Výstupní list žáka DM2, k čl. 5.3.4. ................................................................................................................ 74 



 
Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

 

29 

  

Příloha č. 1 
 

Žádost o odhlášení stravy 
 

Žádám o odhlášení snídaně, obědů, večeří*) 

  

jméno žáka/žákyně ___________________________________________________________________________   

z důvodu ____________________________________________________________________________________  

(v případě zdravotních důvodů doložit zprávu od ošetřujícího lékaře). 

Odhlášení stravy platí od__________________do______________20____. 

Dne:____________________________ 

 

________________________________________ 

podpis zákonného zástupce nebo zletilého žáka 

 

*) nehodící se škrtněte 

 

 

 

 

 

 

  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

30 

 

Příloha č. 2 
 

Žádost o uvolňování z DM na individuální zájmovou 

činnost/brigádu*) 
 

s platností od _______________________ do ________________________________ 

Jméno a příjmení ubytovaného: ____________________________________________ 

Zájmová činnost/brigáda *): _______________________________________________ 

Den: _____________________________________ 

Hodina: od ______________do ________________ 

V této době přebírám za svého syna (dceru) plnou právní zodpovědnost. 

Dne: _____________________ 

 

_________________________________________ 

podpis zákonného zástupce nebo zletilého žáka 

 

*) nehodící se škrtněte 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

31 

 

Příloha č. 3 
 

Žádost o povolení používání elektrického spotřebiče 
 

Ubytovaný(á) jméno a příjmení:  __________________________________________________________________  

zákonný zástupce žáka:  ________________________________________________________________________  

Žádám o povolení provozovat během pobytu v DM elektrický spotřebič: 

druh spotřebiče:  _____________________________________________________________________________  

výrobce:  ____________________________________________________________________________________  

Dne: _________________ 

 

 _______________________________                                ____________________________ 

 podpis zákonného zástupce nebo zletilého žáka _____________________________________________________                  

podpis skupinové vychovatelky 

 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

32 

 

Příloha č. 4 
 

Žádost o povolení pondělních příjezdů na DM 
 

Vážená paní ředitelko, 

 

žádám Vás o povolení pondělních příjezdů na DM pro mého syna/moji dceru 

 

jméno a příjmení  _____________________________________________________________________________  

žáka/žákyni školy _____________________________________________________________________________  

Důvod:  _____________________________________________________________________________________  

Dne:_______________________ 

___________________________________________________ 

Podpis zákonného zástupce  

 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

33 

 

Příloha č. 5, k čl. 4.7.18 
 

Inventurní seznam pokoje DM1/Evidenční list pokoje DM2 
 

Pokoj číslo:  

I. Evidence a popis závad na zařízení a vybavení pokoje 

Inv. číslo předmět / umístění druh a popis závady ZoŠ/řešení 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

34 

 

Školní rok  2022/23 

Datum kontroly a podpis vychovatelky VS  jednou měsíčně 

IX. X. XI. XII. I. II. III. IV. V. VI. 

          

 

II. Uživatelé pokoje (podpisy ubytovaných žáků - doplňovat při stěhování) 

datum jméno žáka podpis žáka předala datum jméno žáka podpis žáka předala 

        

        

        

 

III. Ubytovací akce - převzetí pokoje 

datum jméno hosta - skupiny poznámka datum převzal ubytovaný žák závady - ano / ne 

      

      

      

 

Poučení: 

Oddíl I.  Za přípravu ELP před zahájením škol. roku odpovídá vychovatelka, které byl pokoj svěřen do správy. 

Vychovatelka provádí průběžnou kontrolu stavu majetku (jednou za měsíc - viz kontrola) a doplňuje zjištěné závady 

na nábytku a všech součástech pokoje. Do sloupce ZoŠ - řešení (záznam o škodě) uvede vychovatelka, že sepsala záznam 

o škodě (např. ZoŠ 1/21); záznamy kontroluje vedoucí vychovatelka. Záznam o závadách musí být konkrétní (co, kde). 

Oddíl II. Vychovatelka předá pokoj ubytovaným žákům, upozorní na zjištěné závady a vyzve žáky, aby sami vše prohlédli 

a doplnili seznam závad. Žák stvrzuje převzetí pokoje a jemu přiděleného nábytku, příp. dalšího inventáře, ve stavu 

popsaném v ELP (viz. oddíl IV.) svým podpisem. 

Oddíl III. Při ubytovací akci předává pokoj ubytovatel návštěvníkům - upozorní je na závady, vyzve k doplnění a nechá 

podepsat anebo i sám doplní jméno návštěvníka. Hlavní služba v neděli (nebo vychovatelka VS v pondělí) má povinnost 

předat pokoj alespoň jednomu ubytovanému žákovi - zjistí závady, doplní do oddílu I. a sepíše Záznam o škodě. 

V průběhu školního roku může dojít ke změnám v odpovědnosti pracovníků. Pokyny jsou dány ústně. 

 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

35 

 

Příloha č. 6 
 

Střední škola informatiky a finančních služeb, Plzeň, Klatovská 200 G 

 

Žádost o uvolnění žáka z DM  
 

Žádám o uvolnění (mé dcery – mého syna) 

 

 ___________________________________________________________________________________________  

 

z důvodu ______________________________________________________________________ _____________  

 

Dne: _____________________________. 

 

Potvrzuji, že po opuštění domova mládeže přebírám za své dítě plnou právní zodpovědnost. 

 

 

 

 

V____________________________ dne ________________ 

 

Podpis zákonného zástupce:_____________________________________  

 

   



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

36 

 

Příloha č. 7 
 

Žádost o ukončení ubytování na DM 
 

Vážená paní ředitelko, 

 

žádám Vás o ukončení ubytování na DM ke dni___________20___ ubytované/ho žáka/žákyně: 

 

jméno a příjmení ubytovaného ___________________________________________________________________  

 

adresa trvalého bydliště _________________________________________________________________________  

 

z důvodu _ __________________________________________________________________________________  

 

Děkuji 

 

V ____________________________________dne: ________________________  

 

_______________________________________ 

Podpis zákonného zástupce nebo zletilé/ho žákyně/žáka 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

37 

 

 

Příloha č. 8 - Podklady k bodování pokojů 
 

1. Postele  

- lůžkoviny zastlat dovnitř postele nebo úhledně srovnat  

2. Oblečení 

- dávat do skříní ne na židle, propocené oblečení umísťovat do sušárny 

3. Obuv a cestovní tašky 

- dávat zásadně do botníků v přízemí, 

- cestovní tašky a kufry ukládat do skříní 

4. Koš na odpadky 

- vynášet koš, pokud je víc jak z poloviny zaplněný a pokaždé v odjezdový den  

- papír a zmačkané PET lahve vyhazovat na určená místa 

5. Okna a parapety 

- okna zavírat v pátek před odjezdem z DM, před odchodem do školy je možné používat ventilaci 

- parapety ponechat prázdné 

6. Elektrospotřebiče 

- před odchodem do školy vytáhnout ze zásuvky elektrospotřebiče včetně nabíječek na 

  mobilní telefon, (v zásuvce možno ponechat pouze lampičky) 

7. Stůl, noční stolky  

- psací stoly úhledně srovnat – psací potřeby, popř. kosmetika 

- vnitřek nočních stolků srovnat 

8. Nádobí a potraviny 

- je nepřípustné nosit na pokoje nádobí z jídelny a kuchyňky 

- na pokojích není možné ponechávat potraviny,  

- potraviny k tomu určené ukládat do ledničky v obalu se jménem žáka 

9. Skříně  

- nedávat do nich špinavé nádobí a potraviny patřící do lednice 

- před odchodem z DM i z pokoje uzamykat skříně (klíč si vzít sebou) i pokoj a klíč odevzdat na vychovatelně  

 

B o d o v á n í 

3 body - pokoj vzorně uklizen v souladu s body 1 – 9 

2 body – drobné nedostatky v úklidu pokoje  

1 bod – závažné nedostatky v úklidu pokoje (boty na pokoji, neuklizené stoly, police,  

             noční stolky, elektrospotřebiče v zásuvkách atd.) 

0 bodů – nevynesený plný koš, mimořádný celkový nepořádek 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

38 

 

 

Příloha č. 9 - Souhlas se zpracováním osobních údajů 

Jméno a příjmení žáka  

Vyplněním a podpisem tohoto formuláře poskytuji Střední škole informatiky a finančních služeb, Plzeň, Klatovská 200 G, Domovu mládeže, 

Čelakovského 789/1, Plzeň, coby správci osobních údajů, souhlas se zpracováním níže uvedených osobních údajů žáka, jehož jsem zákonným 

zástupcem, a to pro níže stanovené účely a dobu trvání. 

Osobní údaj Účel zpracování platí na 
Souhlas * ANO 

NE 

Fotografie žáka Webové stránky školy, školní kronika, osobní spis žáka 10 let ANO NE 

Fotografie žáka Školní publikace, databáze DM v digitální formě 10 let ANO NE 

Fotografie žáka Nástěnky DM 10 let ANO NE 

Audio nebo videozáznam žáka 

Webové str. školy, propagace, dokumentace činnosti DM, ochrana práv 

(úraz, šikana, protiprávní jednání), kamera (bezpečnost osob a ochrana 

majetku) 

10 let ANO NE 

Jméno, příjmení, třída žáka, dosažené 

výsledky 

Informování o domovních či mimo domovních akcích (soutěže, 

sportovní, kulturní a umělecké akce) na webu školy 
10 let ANO NE 

Jméno, příjmení, třída žáka, dosažené 

výsledky 

Informování o domovních či mimo domovních akcích (soutěže, 

olympiády, sportovní, kulturní a umělecké akce) na sociálních sítích 
10 let ANO NE 

Jméno, příjmení, třída žáka, dosažené 

výsledky 

Informování o domovních či mimo domovních akcích (soutěže, 

olympiády, sportovní, kulturní a umělecké akce) na školních 

publikacích, nástěnkách a jiných veřejně dostupných prostorách DM 

10 let ANO NE 

Jméno, příjmení, e-mailová adresa 

zákonného zástupce, telefonní kontakt 

i na žáka            

Zasílání a zprostředkování informací o chování se žáka, průběhu 

výchovy a vzdělávání na DM a aktivitách DM (informace o změnách v 

organizaci a provozu DM, nepovinné akce DM, upozornění na 

nedoplatky za služby na DM) 

10 let ANO NE 

Jméno, příjmení a třída žáka 
Použití práce (výtvarné, písemné, digitální…) prezentace na veřejnosti 

nebo aktuální výzdoba, výstava v prostorách DM 
10 let ANO NE 

Jméno, příjmení, datum narození, 

trvalé bydliště a třída žáka 

Přihlášky a další dokumenty spojené s vysláním na soutěže, exkurze, 

sportovní a kulturní akce DM 
10 let ANO NE 

Jméno, příjmení, datum narození, 

trvalé bydliště žáka-cizince, státní 

občanství, č. cestovního dokladu popř. 

pasu, č. víza 

Přihlašovací tiskopis cizince, Domovní kniha 6 let  ANO  NE 

Název zdravotní pojišťovny žáka, kód 
Zajištění potřebného lékařského ošetření v průběhu pobytu na DM 

(školní úraz) 
10 let ANO NE 

Údaje o zdravotní způsobilosti žáka 

Informace o zdravotních problémech či omezení v některé činnosti, 

těžší alergie ap. jsou nezbytné pro zdravotně bezpečný pobyt žáka v DM 

(lékařského ošetření, školní úraz). 

10 let ANO NE 

Číslo BÚ zákonného zástupce Platby za poskytované služby - ubytování a stravování na DM 10 let ANO NE 

Číslo OP zákonného zástupce Identifikace zákonného zástupce 10 let ANO NE 

Souhlasím se všemi výše uvedenými skutečnostmi       ANO 

* nehodící se škrtněte 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

39 

 

Souhlas je udělen podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (2016/679, dále jen GDPR) a to na výše uvedenou dobu od udělení 

souhlasu, případně do odvolání tohoto souhlasu. 

SŠ informatiky a finančních služeb, Plzeň a DM jsou oprávněny zpracovávat osobní údaje manuálně i automatizovaně, rovněž 

prostřednictvím určených zpracovatelů, jejichž aktuální seznam poskytne na vyžádání. Osobní údaje budou zpřístupněny pouze 

oprávněným zaměstnancům DM či zaměstnancům zpracovatele a to pouze v míře nezbytné pro účely zpracování. Tento souhlas 

se zpracováním osobních údajů lze kdykoli bez udání důvodu písemně odvolat. 

 

Svým podpisem tohoto formuláře prohlašuji, že jsem byl informován o svých právech a povinnostech, zejména o svém právu: 

 

   a) na přístup k osobním údajům (čl. 15 GDPR), 

   b) na opravu nepřesných nebo nepravdivých osobních údajů (čl. 16 GDPR), 

   c) na výmaz osobních údajů, nejsou-li již osobní údaje potřebné pro účely, pro které byly 

                 shromážděny či jinak zpracovány (čl. 17 GDPR),   

   d) na omezení zpracování osobních údajů (čl. 18 GDPR), 

   e) na přenositelnost údajů (čl. 20 GDPR), 

   f) na vznesení námitky je-li zpracování osobních údajů prováděno ve veřejném zájmu či pro účely  

                 oprávněných zájmů správce (čl. 21 GDPR), 

   g) právo podat proti správci stížnost u dozorového orgánu (čl. 77 GDPR). 

 

Dále prohlašuji, že jsem byl poučen o tom, že poskytnutí osobních údajů prostřednictvím tohoto formuláře je zcela dobrovolné. 

Udělení souhlasu může poskytnout sám žák, který dovršil 15 let. 

 

 

 

      ……………………………………………………..                                  ………………………………………………… 

                               Podpis žáka                                                                     Podpis zákonného zástupce  

 

 

 

     V ………………………………….                                                   Dne …………………………………… 

Jméno a příjmení zákonného 

zástupce 
 

 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

40 

 

Příloha č. 10 - Hodnocení přestupků proti Vnitřnímu řádu DM  
Společným jmenovatelem výchovného působení DM na žáka je spravedlivý, jednotný přístup k řešení přestupků nebo 

jiných problémových situací, s nimiž se žák setkává. Proto se osvědčuje, když jsou žákům a všem vychovatelkám, 

podílejícím se na výchově, jasná pravidla řešení přestupků. 

Výchovným opatřením rozumíme jakékoliv opatření, které má za cíl usměrnit chování a jednání žáka (vytýkající rozhovor 

s žákem či vytýkající dopis zaslaný rodičům nezletilého žáka vychovatelkou). 

V zájmu uplatnění pedagogických zásad je nezbytné přistupovat ke každému žákovi vychovatelkami individuálně 

(přihlížet k osobním a volním vlastnostem žáka, dosavadnímu způsobu chování, dodržování pravidel, k okolnostem 

vzniku přestupku atd). 

Každý přestupek žáka vychovatelka řádně prošetří a dopátrá se k příčině porušení pravidel. 

Udělení výchovného nebo kázeňského opatření je v kompetenci jediné vychovatelky. Ta na sebe bere i případné důsledky 

z neúčinnosti jí přijatého opatření. 

 

1) Méně závažné přestupky, výchovné opatření - ústní výtka vychovatelky  
a) nepořádek v osobních věcech, nedodržování zásad osobní hygieny, vyhýbání se podílu na úklidu, nevhodné oblečení,   

b) netolerantní chování, narušování soukromí a klidu ubytovaných žáků obecně, a zvláště v době studijního klidu a před 

večerkou – např. hluk na chodbách v době stud. klidu, pobývání na jiných poschodích po 21:30 h aj.,  

c) neoprávněná návštěva na pokoji  

d) neodůvodněné uzamčení pokoje,  

e) porušení zásad užívání mobilního telefonu (zákaz užívání na akcích, rušení spolubydlících v době samostudia a po 

večerce, netolerantnost, neohleduplnost),   

j) porušení oznamovací povinnosti (vychovatelce, noční vychovatelce a VV):  

- o důvodech absence ve škole (neoznámení přítomnosti na DM po 08:00 h a nezapsání se do sešitu odchodů z DM po 

08:00 h den předem do 20:30 h, o odchodu a příchodu k lékaři, dřívějším příchodu ze školy v dopoledních hodinách a 

nezapsání se do sešitu dřívějších příchodu na DM,   

- o studiu po večerce mimo pokoj,  

- o změnách v osobních údajích, pozdějším příjezdu (v průběhu týdne, pondělní příjezdy, příloha č. 4 (pouze zletilí žáci, u 

nezletilých je povinností rodičů), 

- o odjezdu mimo město (domů, na praxi ap.) v průběhu týdne, 

- o poškození nebo závadě na majetku DM,  

- neoznámení důležité informace (odchod na prodlouženou vycházku, odjezd domů, aj.),  

g) neregistrování se do docházkového a stravovacího systému DM,  

h) nedovolené přemisťování nábytku, lepení plakátů, samolepek, používání hřebíčků, připínáčků, na nábytek, stěny, 

dveře, odlepování inventarizačních čísel apod.  

i) nevhodné oblečení ve společných prostorách,  

j) nepřezutí se do domácí obuvi nebo nošení venkovní obuvi na pokoj,  

k) porušení zákazu konzumování a odnášení teplého jídla z jídelny na pokoj, chodby,  

l) porušení zákazu odnášení nádobí a náčiní z kuchyňky nebo jídelny,  

m) porušení zásad ukládání potravin na vyhrazených místech (např. potravina uložena v lednici bez jménem žáka),  

n) ztráta, neúplnost příjezdové knížky žáka, 

o) nehospodárné nakládání s vodou, elektrickou energií a potravinami, netřídění odpadu,  

p) porušení povinností k eliminaci nežádoucího vniknutí cizích osob na DM,   

q) bezdůvodné nenastoupení do služby žáka podle pokynu vychovatelky,  

r) nevrácení klíče od pokoje po odchodu z DM na vychovatelnu, 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

41 

 

s) pozdní návrat z vycházky, ze školy, ze zájm. individ. činnosti, brigády anebo pozdní příjezd z místa bydliště – do 30 

minut po stanovené době (s předchozí telefon. zprávou), 

š) hraní počítačových her bez povolení správce sítě, 

t) nedodržování epidemiologických opatření. 

   

2) Závažnější přestupky: výchovné opatření - ústní výtka nebo vytýkací dopis vychovatelky   
a) porušení pravidel ochrany zdraví a bezpečnosti: 

- nedovolená manipulace s hasicími přístroji, všemi částmi elektrické, horkovodní a vodovodní instalace, 

- zejména při zacházení s el. spotřebiči a otevřeným ohněm, 

- nepředložení písemné žádosti, podle přílohy č. 2, ke koupání, jízdě na kole a bruslích, k brigádám a jiným činnostem, 

při kterých může dojít k újmě na zdraví (pouze zletilí žáci, u nezletilých je povinností rodičů), 

b) neomluvená neúčast na schůzce výchovné skupiny, domovním parlamentu, stravovací komisi, akcích DM a VVČ 

(plánovaná VVČ podle ŠVP) , 

c) porušení oznamovací povinnosti - neoznámení úrazu, onemocnění, krádeže,  

d) odjezd z DM bez souhlasu rodičů nebo povolení vychovatelkou v dopoledních hodinách do 13:00 h (u žáků ml. 18-ti 

let), 

e) opakovaná návštěva na cizím pokoji,  

f) rušení nočního klidu a spolubydlících na pokoji hlukem, 

g) porušení zásad ochrany majetku, tj. nezamykání pokojových dveří a skříní, vnášení cenných věcí, vyšších finančních 

částek a cenných předmětů na pokoj - bez škody na majetku,  

h) porušení zákazu kouření (podle čl. 4.2.1) v blízkém okolí DM nebo na akcích mimo DM,  

i) nesplnění povinnosti registrace vlastního el. spotřebiče (příloha č. 3), hlučný provoz spotřebiče, a nedovolené užívaní 

v době studijního klidu a krátce po večerce, neodpojení spotřebiče od sítě v době vícedenní nepřítomnosti, 

nezabezpečení spotřebiče před krádeží apod. nebo nepředložení spotřebiče k revizi, neoznámení vlastnictví cenného 

předmětu (povinnost evidovat u vychovatelky) nebo vyšší částky peněz (povinnost oznámit vychovatelce/podmínka pro 

příp. náhradu z pojištění), 

j) nevypnutí tepelného spotřebiče, porušení bezpečnostních norem, 

k) způsobení škod na majetku DM z nedbalosti,  

l) porušení povinnosti odjet domů v době nemoci, nebo návštěvy lékaře v místě bydliště,  

m) neoznámení ztráty, krádeže peněz nebo osobních věcí,  

o) nepřipravenost pokoje k ubytovací akci, nebo nesplnění povinnosti kompletního úklidu,  

p) pozdní návrat z vycházky, ze školy, ze zájmové individuální činnosti anebo neodůvodněný pozdní příjezd z místa 

bydliště o dobu delší než 30 minut (bez předchozí telefon. zprávy). 

 

3) Závažné přestupky: kázeňské opatření – vytýkací dopis vychovatelky, důtka ředitelky 

nebo i podmíněné vyloučení   
a) porušení oznamovací povinnosti neoznámení požáru, havárie a jiné mimořádné události v DM,  

b) ohrožení svého zdraví vylézáním na okna, umožnění tohoto činu jinému,  

c) neoznámení změněného zdravotního stavu a pobyt v DM v době infekční nebo jiné nakažlivé choroby, 

d) opakovaná návštěva na cizím pokoji,  

e) porušení zásady ochrany majetku s následkem škody, např. umožnění krádeže nezamčením pokoje, skříně, vnesením 

cenných věcí nebo peněz bez oznámení vychovatelce apod.,  

f) ohrožení zdraví druhého nebo i svého a narušení klidu – např. vyhazováním věcí, vykláněním se a pokřikováním z oken, 

ukládat věci na okenní parapety ap.,  

g) nesplnění závazného pokynu pedagogického pracovníka, zejména vztahuje-li se pokyn k zajištění bezpečnosti žáka a 

plnění jeho základních povinností,  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

42 

 

h) úmyslné, vědomé způsobení škody na majetku osobním nebo DM (např. prokázaná krádež, vandalizmus),  

i) porušení zákazu přechovávání, distribuce a požívání alkoholických nápojů v DM, příchod pod vlivem alkoholu nebo 

jiných návykových látek, hraní hazardních her, 

j) odmítnutí podrobit se orientačnímu vyšetření nebo odbornému lékařskému vyšetření v případě důvodného podezření 

na intoxikaci,  

k) porušení zákazu vnášení pyrotechniky nebo zbraní,  

l) používání pyrotechniky v DM a blízkém okolí,  

m) porušení zákazu kouření (podle čl. 4.2.1.) uvnitř DM,  

n) používání tepelného nebo jiného vnitřním řádem zakázaného el. spotřebiče,   

o) chování zvířat a živočichů na pokoji,  

p) závažné uvedení vychovatelky v omyl a bránění v plnění jejich pracovních povinností, vědomá lež, podvod (např. 

nesplnění důležité oznamovací povinnosti, záškoláctví, nedovolené nebo svévolné opuštění budovy DM apod.), 

q) přijetí návštěvy zvenčí na pokoji,   

r) v prostorách DM, kde je přístup na Internet, vyhledávání informací, které nesouvisí s výukou, především informace z 

oblasti šíření a výroby omamných látek apod., a využívání počítačů k činnosti, která nesouvisí s výukou, 

s) zneužití přístupových účtů jiných uživatelů sítě, pokusy o získání hesel k těmto účtům a pokusy o prolomení 

nastavených omezení v počítačové síti školy/DM, 

š) nedodržení zákazu instalace SW na počítačích školy/DM, 

t) manipulování s erotickými a pornografickými materiály (text, obrázky, animace, zvuky – zdrojové tvary nebo jejich části, 

jakož i odkazy na tento materiál), 

u) porušení pravidel užívání počítačů (příloha č. 16) a jiných technických prostředků v průběhu dne i po večerce, 

u) zneužití počítačové sítě k šíření informací, které jsou v rozporu se zákony, 

v) jiné prohřešky proti zásadám uvedených v Pravidlech práce v počítačové síti organizace, které nejsou uvedené v 

předchozích bodech, 

z) prohřešky proti zásadám uvedených v provozních řádech DM, 

ž) opakované porušení Pravidel k užívání a registraci spotřebičů napájených elektrickým proudem (příloha č. 17), 

nepřipravení spotřebiče k revizi a opakované přestupky méně závažného charakteru.  

 

4) Velmi závažné přestupky: kázeňské opatření - důtka ředitelky, podmíněné vyloučení nebo 

vyloučení   
a) ublížení nebo ohrožení zdraví druhého a jiné kriminální delikty,  

b) intimní styk v prostorách DM,  

c) opakovaná návštěva na cizím pokoji,  

d) porušení zákazu nošení, držení, distribuce a zneužívání drog a jiných návykových látek v DM a zbraní,  

e) násilí na lidech a majetku - loupež, šikana, vydírání, rasistické projevy a jednání snižující lidskou důstojnost, propagace 

a rozšiřování pornografie,  

f) pořízení obrazových nebo zvukových záznamů s cílem jejich zneužití (kyberšikana, poškozování dobrého jména DM),  

g) ubytování (umožnění vstupu, tolerování) nepřihlášené osoby přes noc,  

h) závažné zavinění porušení povinností stanovených školským zákonem a tímto vnitřním řádem  i) za zvláště závažné 

zavinění porušení povinností stanovených školským zákonem a tímto, vnitřním řádem se považují zvláště hrubé 

opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka, vulgární, agresivní, nepřiměřené chování, vůči zaměstnancům DM nebo 

vůči ostatním žákům, 

j) jiné přestupky a přečiny proti zákonům (zákony ČR).   

Povinností vedoucí vychovatelky DM je informovat ředitelku školy o těchto přestupcích. Ředitelka školy podá 

oznámení OSPOD, odboru péče o dítě obecního úřadu v místě trvalého pobytu dítěte a státnímu zastupitelství (nezletilý 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

43 

 

žák), u zletilých žáků jen státnímu zastupitelství, v případech, kdy se prokáže spáchání přestupku či trestného činu podle 

písm. a) až j).   

5) Pokyny k uplatňování kázeňských opatření 
a) Opakovaným přestupkem se rozumí v kategorii 1. a 2. třetí a u závažných přestupků kategorie 3. a 4. druhé opakování 

přestupku obdobného charakteru. Za opakované přestupky přísluší výchovné opatření o kategorii výše.  

b) Časté, byť méně závažné, porušování VŘ DM bude po 5. až 6. případu (podle subjektivního posouzení závažnosti) 

potrestáno vytýkacím dopisem vychovatelky, případně důtkou ředitelky školy.  

c) Součástí kázeňského opatření za přestupek v kategorii 3. nebo 4. může být i umístění žáka na jiný pokoj DM.  

d) Hrubá nebo opakovaná nekázeň žáka v průběhu školního roku může být důvodem k nepřijetí k ubytování v dalším 

školním roce.  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

44 

 

Příloha č. 11 pro DM1  

Souhlasné prohlášení zákonného zástupce 
(předání v den nástupu k ubytování) 

podle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v přímé souvislosti se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a v souladu s Nařízením Rady 

Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 (GDPR).    

 

Já, níže podepsaný/-á (jméno, příjmení):  .........................................................................................................................  

 

jako zákonný zástupce (jméno, příjmení žáka/žákyně, dále též dítě):  

 

 ...............................................................................................................................................................................................  

ubytované/-ho v Domově mládeže Střední školy informatiky a finančních služeb (SŠINFIS), 301 32 Plzeň, 

Čelakovského č. 789/1. 

 

I. uděluji svému dítěti, které nenabylo plné svéprávnosti, ve shodě se zvyklostmi soukromého života souhlas k tomuto 

právnímu jednání: 

1) Může v době docházky do školy, osobního volna a vycházek opustit areál domova mládeže. Jsem si vědom/-a, že moje 

dítě tráví tuto dobu mimo domov mládeže (DM) na vlastní nebezpečí a jsem si vědom/-a, že v této době za něho DM 

nenese právní odpovědnost. Jsem si vědom/-a, že je mým právem omezit ho v uplatňování práv vyplývajících z Vnitřního 

řádu DM (např. omezením vycházek). 

2) Jsem si vědom/-a, že moje dítě přesun do místa trvalého bydliště pomocí MHD a prostředků veřejné dopravy zvládne 

samo a na vlastní nebezpečí a jsem si vědom/-a, že v této době za něho DM nenese právní odpovědnost. Respektuji 

požadavek DM, že v případě mimořádného odjezdu žáka z DM v průběhu pracovního týdne musím požádat DM o jeho 

uvolnění k odjezdu (obvykle písemně, emailem, sms). Moje nezletilé dítě je schopno v mezích souhlasu samo ve výše 

uvedených věcech právně jednat. Jako zákonný zástupce prohlašuji, že právní jednání, k němuž jsem nezletilou osobu 

pověřil, je přiměřené jeho rozumové, mravní a volní vyspělosti.  

 

II. Dále jako zákonný zástupce vydávám toto souhlasné prohlášení: 

1) Jsem si vědom/a toho, že SŠINFIS a domov mládeže zpracovávají osobní údaje ubytovaného žáka a kontaktní 

údaje jeho zákonných zástupců *1) za účelem vedení školní matriky dle § 28 odst. 1 a 3, zákona č. 561/2005 Sb., 

školský zákon, v platném znění, popřípadě evidence ve školní jídelně. Toto zpracování je prováděno v souladu s 

Nařízením EP a Rady EU a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.  

Jsem si vědom/a svého práva na přístup k těmto údajům na základě žádosti podané správci osobních údajů (ředitelce 

školy) i své povinnosti aktualizovat údaje uvedené na přihlášce k ubytování v případě jejich změny. Dále beru na vědomí, 

že DM zpracovává mnou poskytnuté číslo účtu u peněžního ústavu za účelem úhrady školských služeb. 

2) Seznámil/a jsem se s cenami služeb a platebními podmínkami obsaženými v Pokynu ke stanovení úplaty za 

ubytování, stravování a další služby zveřejněných na webových stránkách www.infis.cz (podstatné informace byly 

uvedeny v rozhodnutí o umístění do DM). Jsem si vědom/a případných následků plynoucích z neuhrazení záloh na 

ubytování, příp. stravování v daném termínu. Dále beru na vědomí, že SŠINFIS a DM zpracovávají mnou poskytnuté číslo 

účtu u peněžního ústavu výhradně za účelem úhrady školských služeb. 

3) Beru též na vědomí, že z důvodu prevence ochrany zdraví, majetku a vandalismu je oprávněným zájmem DM 

zpracovávat videozáznamy pořízené kamerovým systémem, který monitoruje především vstupní prostory budovy DM. 

Monitorované prostory jsou označeny a žáci budou poučeni po nástupu k ubytování.  

4) Seznámil/-a jsem se s Vnitřním řádem DM a Vnitřním provozním řádem školní kuchyně, beru jej na vědomí a jsem 

si vědom/-a svých práv a povinností.  

5) Prohlašuji, že jsem DM nezatajil/-a důležité informace o zdravotním stavu a přiznaných podpůrných opatřeních 

mého dítěte. Se zdravotním postižením svého dítěte, jeho vážnějšími zdravotními problémy nebo omezením v činnosti 

jsem DM písemně seznámil/-a (v přihlášce k ubytování na DM). 

Pro bezpečný pobyt v DM je také důležitá informace o závažných zdravotních problémech či omezeních v některých činnostech (např. těžší 

alergie, epilepsie, trvalé užívání léků včetně důvodu jejich užívání). 

about:blank


 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

45 

 

6) Jsem si vědom/-a toho, že mé dítě odpovídá za škodu, kterou způsobí při pobytu a výchově v DM anebo i jiných 

činnostech s ubytováním souvisejícími, a to v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 391 odst. 1. 

7) Souhlasím – nesouhlasím *2) s tím, aby běžná korespondence z DM byla zasílána e-mailem. V případě souhlasu zde 

uveďte čitelně doručovací e-mailovou adresu:  

 

........…………………………………………………………………………………………... 

Běžnou korespondencí se rozumí např.: hodnocení výchovy a chování žáka, upozornění na nedoplatky, informace o změnách v organizaci 

DM a jiná sdělení. Nepatří sem kázeňská opatření s právními důsledky a udělení důtky ředitelky školy nebo jiné závažné informace a 

pokyny. 

 

Tímto prohlašuji, že s obsahem tohoto souhlasného prohlášení jsem se seznámil/a, znění bodu 7) jsem upřesnil a své 

dítě řádně poučil/a o účelu a obsahu tohoto prohlášení. 
 

V případě dosažení plnoletosti žákem v průběhu školního roku přebírá žák závazky vyjádřené jeho jménem zákonným zástupcem obsažené 

v tomto souhlasném prohlášení do té doby, dokud jako zletilý nepožádá DM o změnu vyplněním nového prohlášení pro zletilé žáky. 
 

Dne:…………………………………………        Podpis zákonného zástupce: ………………………………………. 

 
 

 

______________________________________ 

*1) Rozsah zpracování, účel a způsob ochrany osobních údajů a další informace jsou uvedeny ve Směrnici pro ochranu osobních údajů na 

webových stránkách www.infis.cz. Vaše podněty k práci s osobními údaji v DM podávejte správci OÚ (ředitelce školy).     

*2) Nehodící se škrtněte  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

46 

 

Příloha č. 12 pro DM1  

Souhlasné prohlášení zletilého žáka 
(předání v den nástupu k ubytování) 

 

podle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v přímé souvislosti se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a v souladu s Nařízením Rady 

Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 (GDPR).   

Já, níže podepsaný/-á (jméno, příjmení zletilého žáka/-kyně): 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………  

ubytovaný/-á v Domově mládeže Střední školy informatiky a finančních služeb (SŠINFIS), 301 32 Plzeň, Čelakovského 

č. 789/1, vydávám toto souhlasné prohlášení: 

 

1) Jsem si vědom/a toho, že SŠINFIS a DM zpracovávají moje osobní údaje *1): 

a) Za účelem vedení školní matriky podle § 28 odst. 1 a 3, zákona č. 561/2005 Sb., školský zákon, v platném znění, 

popřípadě evidence ve školní jídelně. Toto zpracování je prováděno v souladu s Nařízením EP a Rady EU a zákona č. 

110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů.  

Jsem si vědom/a svého práva na přístup k těmto údajům na základě žádosti podané správci osobních údajů (ředitelce 

školy) i své povinnosti aktualizovat údaje uvedené na přihlášce k ubytování v případě jejich změny. Dále beru na vědomí, 

že DM zpracovává mnou poskytnuté číslo účtu u peněžního ústavu za účelem úhrady školských služeb. 

b) Z důvodu prevence ochrany zdraví, majetku a vandalismu je oprávněným zájmem DM zpracovávat videozáznamy 

pořízené kamerovým systémem, který monitoruje zejména vstupní prostory DM. Monitorované prostory jsou 

označeny, po nástupu k ubytování budou žáci poučeni. 

2) Seznámil/a jsem se s cenami služeb a platebními podmínkami obsaženými v Pokynu ke stanovení úplaty za ubytování, 

stravování a další služby zveřejněných na webových stránkách www.infis.cz (podstatné informace jsou uvedeny v příloze 

k rozhodnutí o umístění do DM). Rodičům, popřípadě osobám, které vůči mně plní vyživovací povinnost, jsem 

zprostředkoval/a informace o platebních podmínkách. Jsem si vědom/a případných následků plynoucích z pozdního 

neuhrazení záloh na ubytování, příp. stravování.  

3) Jsem si vědom/-a toho, že v souladu s § 21, odst. 3, zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon právo na informace o 

průběhu a výsledcích mého vzdělávání, výchovy a chování mají také moji rodiče, popřípadě osoby, které vůči mě plní 

vyživovací povinnost (dále jen rodiče).  

Rodiče mají právo a možnost si kdykoliv vyžádat informace o způsobu života jejich dítěte, jeho chování a účasti na vzdělávacím programu 

v DM; dále na informace o přítomnosti - nepřítomnosti v DM, o jeho zdravotním stavu, ale i o organizaci života v DM (vnitřní řád), zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví a další informace ve smyslu znění zákona, a to za předpokladu, že vůči svému dítěti plní vyživovací povinnost. 

4) Seznámil/-a jsem se s Vnitřním řádem DM a Vnitřním provozním řádem školní kuchyně, beru jej na vědomí a jsem 

si vědom/a svých práv a povinností. 

5) Prohlašuji, že jsem domovu mládeže nezatajil/-a důležité informace o svém zdravotním stavu a přiznaných 

podpůrných opatřeních.  Zdravotní postižení, jeho vážnější zdravotní problémy nebo své omezení v činnosti jsem DM 

písemně oznámil/-a (v přihlášce k ubytování na DM). 

Informace o zdravotních problémech či omezení v některé činnosti, těžší alergie ap., jsou nezbytné pro zdravotně bezpečný pobyt v DM. 

6) Jsem si vědom/a toho, že odpovídám za škodu, kterou způsobím při pobytu, výchově a vzdělávání v DM anebo i jiných 

činnostech s ubytováním souvisejícími, a to v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 391 odst. 1. 

7) Souhlasím - nesouhlasím *2) s tím, aby běžná korespondence z DM byla zasílána e-mailem. V případě souhlasu zde uveďte 

čitelně doručovací e-mailovou adresu: 

………………………………………………………………………………………………………….................................  

Běžnou korespondencí se rozumí např.: hodnocení výchovy a chování žáka, upozornění na nedoplatky, informace o změnách v organizaci 

DM a jiná sdělení. Nepatří sem kázeňská opatření s právními důsledky a udělení důtky ředitelky školy nebo jiné závažné informace a 

pokyny. 

about:blank


 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

47 

 

 

Tímto prohlašuji, že s obsahem tohoto souhlasného prohlášení jsem se seznámil/a a znění bodu 7) upřesnil/a. 
 

 

Dne: ……………………………………Podpis zletilého žáka/žákyně: …………………………………………… 

 

__________________________________ 

*1) Rozsah zpracování, účel a způsob ochrany osobních údajů a další informace jsou uvedeny ve Směrnici pro ochranu 

osobních údajů na webových stránkách www.infis.cz. Vaše podněty k práci s osobními údaji v DM podávejte správci OÚ 

(ředitelce školy).     

*2) Nehodící se škrtněte 

 
 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

48 

 

Příloha č. 11 pro DM2  

Souhlasné prohlášení zákonného zástupce 
(předání v den nástupu k ubytování) 

 

podle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v přímé souvislosti se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a v souladu s Nařízením Rady 

Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 (GDPR).   

 

Já, níže podepsaný/-á (jméno, příjmení):…………………………………………………………………… 

 

jako zákonný zástupce (jméno, příjmení žáka, dále též dítě):  

 

…………………………………………........................................................................................................ 

ubytovaného v Domově mládeže Střední školy informatiky a finančních služeb (SŠINFIS), 301 32 Plzeň, 

Čelakovského č. 789/1, v odloučeném ubytovacím zařízení u zimního stadionu na adrese Štefanikovo náměstí č. 

2592/1a, 301 00 Plzeň, RPHA, 2. patro. 

 

I. uděluji svému dítěti, které nenabylo plné svéprávnosti, ve shodě se zvyklostmi soukromého života souhlas k tomuto 

právnímu jednání: 

1) Může v době docházky do školy, při přesunu k odběru stravy do školní jídelny, osobního volna a vycházek opustit areál 

domova mládeže. Jsem si vědom/a, že moje dítě tráví tuto dobu mimo domov mládeže (DM) na vlastní nebezpečí a jsem 

si vědom/-a, že v této době za něho DM nenese právní odpovědnost.  Jsem si vědom/-a, že je mým právem omezit ho 

v uplatňování práv vyplývajících z Vnitřního řádu DM (např. omezením vycházek). 

2) Jsem si vědom/-a, že moje dítě bude ubytováno na RPHA o víkendech (pátky od 15.00 h, soboty a neděle do 13.30 

h), svátcích, v průběhu ředitelského volna SŠINFIS a všech školních prázdninách bez stravy ze ŠJ DM. Právní 

odpovědnost a dozor vykonávají po tuto dobu trenéři, recepce a koordinátor ubytovacího zařízení RPHA podle 

tréninkových plánů, zápasů a turnajů.   

3) Jsem si vědom/-a, že moje dítě přesun do místa trvalého bydliště pomocí MHD a prostředků veřejné dopravy zvládne 

samo a na vlastní nebezpečí a jsem si vědom/-a, že v této době za něho DM nenese právní odpovědnost. Respektuji 

požadavek DM, že v případě mimořádného odjezdu žáka z DM v průběhu pracovního týdne musím požádat DM o jeho 

uvolnění k odjezdu (obvykle písemně, emailem, sms). Moje nezletilé dítě je schopno v mezích souhlasu samo ve výše 

uvedených věcech právně jednat. Jako zákonný zástupce prohlašuji, že právní jednání, k němuž jsem nezletilou osobu 

pověřil, je přiměřené jeho rozumové, mravní a volní vyspělosti.  
 

II. Dále jako zákonný zástupce vydávám toto souhlasné prohlášení: 

1) Jsem si vědom/a toho, že SŠINFIS a domov mládeže zpracovávají osobní údaje ubytovaného žáka a kontaktní 

údaje jeho zástupců *1) za účelem vedení školní matriky dle § 28, odst. 1 a 3, zákona č. 561/2005 Sb., školský zákon, 

v platném znění, popřípadě evidence ve školní jídelně. Toto zpracování je prováděno v souladu s Nařízením EP a Rady EU 

a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Jsem si vědom/a svého práva na přístup k těmto údajům na 

základě žádosti podané správci osobních údajů (ředitelce školy) i své povinnosti aktualizovat údaje uvedené na přihlášce 

k ubytování v případě jejich změny. 

2) Seznámil/a jsem se s cenami služeb a platebními podmínkami obsaženými v Pokynu ke stanovení úplaty za 

ubytování, stravování a další služby zveřejněných na webových stránkách www.infis.cz (podstatné informace byly 

uvedeny v rozhodnutí o umístění do DM). Jsem si vědom/a případných následků plynoucích z neuhrazení záloh na 

ubytování, příp. stravování v daném termínu. Dále beru na vědomí, že SŠINFIS a DM zpracovávají mnou poskytnuté číslo 

účtu u peněžního ústavu výhradně za účelem úhrady školských služeb. 

3) Beru též na vědomí, že z důvodu prevence ochrany zdraví, majetku a vandalismu je oprávněným zájmem domova 

zpracovávat videozáznamy pořízené kamerovým systémem, který monitoruje především vstupní prostory budovy DM. 

Monitorované prostory jsou označeny a žáci budou poučeni po nástupu k ubytování.  

4) Seznámil/-a jsem se s Vnitřním řádem DM a Vnitřním provozním řádem školní kuchyně, beru jej na vědomí a jsem 

si vědom/-a svých práv a povinností. Návštěvy na DM jsou zakázány s výjimkou rodičů a trenérů.  

5) Prohlašuji, že jsem domovu mládeže nezatajil/-a důležité informace o zdravotním stavu a přiznaných podpůrných 

opatřeních mého dítěte. Se zdravotním postižením svého dítěte, jeho vážnějšími zdravotními problémy nebo omezením 

v činnosti jsem DM písemně seznámil/-a (v přihlášce k ubytování na DM). 

about:blank


 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

49 

 

Pro bezpečný pobyt v DM je také důležitá informace o závažných zdravotních problémech či omezeních v některých činnostech (např. těžší 

alergie, epilepsie, trvalé užívání léků včetně důvodu jejich užívání). 

6) Jsem si vědom/-a toho, že mé dítě odpovídá za škodu, kterou způsobí při pobytu a výchově v DM anebo i jiných 

činnostech s ubytováním souvisejícími, a to v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 391 odst. 1. 

7) Souhlasím – nesouhlasím *2) s tím, aby běžná korespondence z DM byla zasílána e-mailem. V případě souhlasu zde 

uveďte čitelně doručovací e-mailovou adresu: 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Běžnou korespondencí se rozumí např.: hodnocení výchovy a chování žáka, upozornění na nedoplatky, informace o změnách v organizaci 

DM a jiná sdělení. Nepatří sem kázeňská opatření s právními důsledky a udělení důtky ředitelky školy nebo jiné závažné informace a 

pokyny. 

 

Tímto prohlašuji, že s obsahem tohoto souhlasného prohlášení jsem se seznámil/a, znění bodu 7) upřesnil a své dítě 

řádně poučil/a o účelu a obsahu prohlášení. 

 
V případě dosažení plnoletosti žákem v průběhu školního roku přebírá žák závazky vyjádřené jeho jménem zákonným zástupcem obsažené 

v tomto souhlasném prohlášení do té doby, dokud jako zletilý nepožádá DM o změnu vyplněním nového prohlášení pro zletilé žáky. 

 

Dne: ………………………………………….     Podpis zákonného zástupce: …………………………………..…… 

 

___________________________________________________ 

*1) Rozsah zpracování, účel a způsob ochrany osobních údajů a další informace jsou uvedeny ve Směrnici pro ochranu osobních údajů na 

webových stránkách www.infis.cz. Vaše podněty k práci s osobními údaji v DM podávejte správci OÚ (ředitelce školy).     

*2) Nehodící se škrtněte 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

50 

 

Příloha č. 12 pro DM2  

Souhlasné prohlášení zletilého žáka 
(předání v den nástupu k ubytování) 

 

podle zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v přímé souvislosti se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a v souladu s Nařízením Rady 

Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 (GDPR).             

 

Já, níže podepsaný (jméno, příjmení zletilého žáka): 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

ubytovaný v Domově mládeže Střední školy informatiky a finančních služeb (SŠINFIS), 301 32 Plzeň, Čelakovského č. 

789/1, v odloučeném ubytovacím zařízení u zimního stadionu na adrese Štefanikovo náměstí č. 2592/1a, 301 00 Plzeň, 

RPHA, 2. patro, vydávám toto souhlasné prohlášení: 

1) Jsem si vědom, že budu ubytován na RPHA o víkendech (pátky od 15.00 h, soboty a neděle do 13.30 h), svátcích, 

v průběhu ředitelského volna SŠINFIS a všech školních prázdninách bez stravy ze ŠJ DM. Právní odpovědnost a 

dozor vykonávají po tuto dobu trenéři, recepce a koordinátor ubytovacího zařízení RPHA podle tréninkových plánů, 

zápasů a turnajů.   

2) Jsem si vědom toho, že SŠINFIS a DM zpracovává moje osobní údaje *1): 

a) Za účelem vedení školní matriky podle § 28, odst. 1 a 3, zákona č. 561/2005 Sb., školský zákon v platném znění, 

popřípadě evidence ve školní jídelně. Toto zpracování je prováděno v souladu s Nařízením EP a Rady EU a zákona č. 

110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů. Jsem si vědom svého práva na přístup k těmto údajům na základě žádosti 

podané správci osobních údajů (ředitelce školy) i své povinnosti aktualizovat údaje uvedené na přihlášce k ubytování v 

případě jejich změny. Dále beru na vědomí, že SŠINFIS a DM zpracovávají mnou poskytnuté číslo účtu u peněžního 

ústavu za účelem úhrady školských služeb. 

b) U důvodu prevence ochrany zdraví, majetku a vandalismu je oprávněným zájmem DM zpracovávat videozáznamy 

pořízené kamerovým systémem, který monitoruje zejména vstupní prostory DM. Monitorované prostory jsou 

označeny, po nástupu k ubytování budou žáci poučeni. 

3) Seznámil jsem se s cenami služeb a platebními podmínkami obsaženými v Pokynu ke stanovení úplaty za ubytování, 

stravování a další služby zveřejněných na webových stránkách www.infis.cz (podstatné informace jsou uvedeny v příloze 

k rozhodnutí o umístění do DM). Rodičům, popřípadě osobám, které vůči mně plní vyživovací povinnost, jsem 

zprostředkoval informace o platebních podmínkách. Jsem si vědom případných následků plynoucích z pozdního 

neuhrazení záloh na ubytování, příp. stravování.  

4) Jsem si vědom toho, že v souladu s § 21 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon právo na informace o průběhu 

a výsledcích mého vzdělávání, výchovy a chování mají také moji rodiče, popřípadě osoby, které vůči mě plní vyživovací 

povinnost (dále jen rodiče).  

Rodiče mají právo a možnost si kdykoliv vyžádat informace o způsobu života jejich dítěte, jeho chování a účasti na vzdělávacím programu 

v DM; dále na informace o přítomnosti - nepřítomnosti v DM, zdravotním stavu, ale i o organizaci života v DM (vnitřní řád), zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví a další informace ve smyslu znění zákona, a to za předpokladu, že vůči svému dítěti plní vyživovací povinnost.  

5) Seznámil jsem se s Vnitřním řádem DM a Vnitřním provozním řádem školní kuchyně,  a beru jej na vědomí a jsem 

si vědom/a svých práv a povinností. Návštěvy na DM jsou zakázány s výjimkou rodičů a trenérů.  

6) Prohlašuji, že jsem domovu mládeže nezatajil důležité informace o svém zdravotním stavu a přiznaných 

podpůrných opatřeních.  Zdravotní postižení, jeho vážnější zdravotní problémy nebo své omezení v činnosti jsem DM 

písemně oznámil (v přihlášce k ubytování na DM). 

Informace o zdravotních problémech či omezení v některé činnosti, těžší alergie ap. jsou nezbytné pro zdravotně bezpečný 

pobyt v DM .  

7) Jsem si vědom toho, že odpovídám za škodu, kterou způsobím při pobytu, výchově a vzdělávání v DM anebo i jiných 

činnostech s ubytováním souvisejícími, a to v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, § 391 odst. 1. 

 

8) Souhlasím - nesouhlasím *2) s tím, aby běžná korespondence z DM byla zasílána e-mailem.  

V případě souhlasu zde uveďte čitelně doručovací e-mailovou adresu:  

 

……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

about:blank


 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

51 

 

Běžnou korespondencí se rozumí např.: hodnocení výchovy a chování žáka, upozornění na nedoplatky, informace o změnách v organizaci 

DM a jiná sdělení. Nepatří sem kázeňská opatření s právními důsledky a udělení důtky ředitelky školy nebo jiné závažné informace a 

pokyny. 

 

Tímto prohlašuji, že s obsahem tohoto souhlasného prohlášení jsem se seznámil a znění bodu 8) upřesnil. 
 

 

Dne: …………………………………Podpis zletilého žáka …………………………………………………………..  

 

 

_________________________________ 

*1) Rozsah zpracování, účel a způsob ochrany osobních údajů a další informace jsou uvedeny ve Směrnici pro ochranu 

osobních údajů na webových stránkách www.infis.cz. Vaše podněty k práci s osobními údaji v DM podávejte správci OÚ 

(ředitelce školy).     

*2) Nehodící se škrtněte 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

52 

 

Příloha č. 13 - Směrnice k dohledu nad žáky 
 

1. Úvod 

Směrnice upřesňuje obsah dohledu nad žáky, početní limity žáků na jednoho dohlížejícího zaměstnance a činnosti 

související s bezpečností a ochranou zdraví žáků v době pobytu v DM. 

Směrnice vychází z § 2920 až 2922 občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb., ve znění později vydaných předpisů), 

který určuje spoluodpovědnost zaměstnance za škodu vzniklou žákovi v důsledku nedostatečného dohledu nad jeho 

jednáním a chováním. Tato směrnice se obecně vztahuje na všechny žáky, nejen nezletilé.  

2. Obsah pojmu dohled a úkony s dohledem související 

2.1. Dohled (dále též dozor) nad žáky je činnost, kterou se vedle výchovného působení sleduje vykonávání náležitého 

dohledu, a to zejména v zájmu předcházení škodám na zdraví, majetku  a životním prostředí. Tato povinnost se vztahuje 

na veškeré činnosti konané v objektech DM nebo na všechny akce DM pořádané. 

2.2. Odpovědnost za svůj život a zdraví má každý žák sám v míře, která je dána stupněm jeho vývoje. 

2.3. Povinností pedagogických pracovníků, ale i ostatních zaměstnanců, je předcházet možným rizikům ohrožujícím 

zdraví žáků, činit opatření preventivní (poučení žáků s praktickými příklady) i opatření aktuální, daná situací, která mají 

zamezit akutnímu nebezpečí ohrožení zdraví žáka. 

2.4. Základní činností, kterou pedagogický pracovník pověřený dohledem vykonává, je fyzická kontrola jednání a 

chování žáků. V případě, že zjistí rizika, která by mohla ohrozit jejich zdraví nebo morální vývoj, je povinen je odstranit, 

zamezit zdraví nebezpečnému jednání nebo žáky na možná rizika a chybné chování upozornit. Jeho povinností je zamezit 

konání, ke kterému není žák oprávněn. 

2.5. Dohled nad žákem se koná od jeho vstupu do budovy DM do odchodu z budovy DM. V případě srazu před 

zahájením činnosti na jiném místě je dohled vykonáván nejméně 15 minut před stanovenou dobou a končí odchodem 

posledního účastníka z místa ukončení akce. 

2.6. Za dohled nad žáky při akci, která se koná mimo ubytovací zařízení a při níž společně odcházejí a konají činnost, 

zodpovídají všichni doprovázející zaměstnanci. Před odchodem je jejich povinností žáky poučit o pravidlech 

chování na veřejných komunikacích, příp. při jízdě veřejnými dopravními prostředky, upozornit je na rizika plynoucí 

z činnosti, pobytu v cizím prostředí, pokud tak věrohodným způsobem nebylo již učiněno (doloženo záznamem o 

poučení). 

2.7. Při mimoškolních akcích musí být vždy dodržena zásada, že nejméně jeden ze zaměstnanců zajišťujících 

bezpečnost je pedagogickým pracovníkem DM. Zaměstnanec, který není pedagogickým pracovníkem školského 

zařízení, musí být zletilý a způsobilý k právním úkonům. 

2.8.   Za určení dostatečného počtu zaměstnanců k výkonu dohledu s ohledem na provozní možnosti, za jejich poučení a 

kontrolu je odpovědna vedoucí vychovatelka. Kontrolou dodržování směrnice je pověřena vedoucí vychovatelka. 

3. Vymezení povinností vychovatelek, pracovníků a prostoru k výkonu dohledu. 

3.1. Vychovatelka VS – provádí poučení žáků o bezpečném chování v DM a vykonává dohled nad žáky své výchovné 

skupiny, zejména na pokojích a v jejich bezprostředním okolí. 

3.2. Organizátorka akce, vedoucí klubu, kroužku – provádí poučení o rizicích na pracovišti  při činnosti a koná dohled 

od začátku akce do jejího ukončení. Záznam o poučení provádí vždy v těch případech, kdy vykonávaná činnost přináší 

zvýšená rizika ohrožení zdraví. Jedná se zejména o činnosti tělovýchovné, sportovní, turistické a činnosti, při kterých 

žáci pracují s nástroji, spotřebiči napájenými el. proudem, chemikáliemi, zacházejí s otevřeným ohněm. Tyto 

činnosti nesmí žák konat bez dohledu kompetentního pracovníka - vychovatelky. 

3.3. Hlavní služba – k výkonu této služby jsou rozvrhem služeb určovány vychovatelky, které provádějí fyzickou kontrolu 

a dohled nad žáky, jejichž vychovatelka není přítomna (prostor je vymezen v bodu 3.1. a dále ve společných prostorách, 

jako např. v společenské místnosti, studovně, v kuchyňce, posilovně, jídelně, na chodbách, schodištích, dvorku DM a 

jiných veřejně přístupných místech. Za nepřítomnou se považuje i vychovatelka, která se věnuje jiným žákům než 

vlastním v rámci pravidelného (týdenního) rozvrhu zájmové a další činnosti. 

3.4. Při výkonu hlavní služby 2 a více vychovatelkami, musí být každé z nich určen prostor k výkonu dohledu. Za určení 

prostoru a pokrytí dohledem celé budovy zodpovídá vedoucí vychovatelka. 

3.5. Všichni pracovníci, bez ohledu na jejich pracovní zařazení, činí v případě, že zjistí riziko ohrožení zdraví opatření 

podle bodu 2.3. a informují vychovatelky nebo vedoucí vychovatelku (podle závažnosti) o rizicích a provedených 

úkonech. 

3.6. Vychovatelky zajišťují dohled i nad žáky, kteří se v případech hodných zvláštního zřetele vrátili ze školy (po ošetření 

lékařem), popř. z praxe, z důvodu změny v rozvrzích škol nebo jsou zranění apod. nebo (vykazují známky akutního 

onemocnění, vysoká horečka, zvracení, průjem). Žáci jsou jmenovitě denně (Po-Pá) předání v čase od 07:00 do 07:30 h 

nebo od 07:30 – 08:00 h na DM1 a v čase od 06:00 do 06:30 h na DM2, před odchodem noční vychovatelky z DM, denní 

vychovatelce. Denní vychovatelka předá v (Po-Čt) do 14:30 h před odchodem z DM informaci o těchto žácích odpolední 

vychovatelce. Odpolední vychovatelka předá totéž noční vychovatelce v (Po-Čt) ve 20:00 h nebo ve 21:30 h na DM1 a ve 

21.55 h na DM2. V neděli ve 21:30 h na DM1 a ve 21.55 h na DM2. Po dobu nemoci se žák léčí doma. Dohled je vymezen 

konkrétními pokoji a izolací. 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

53 

 

3.7.   V případě, že nezletilý žák odjíždí v průběhu pracovního týdne mimo DM, je povinností rodičů hodnověrným 

způsobem sdělit proč, kdy a jakým způsobem se žák dopraví a kam. Za dodržení podmínek tohoto ustanovení Vnitřního 

řádu DM odpovídá vychovatelka, která žáka propouští a provádí zápis do odjezdové knížky žáka. 

3.8.   Vychovatelka konající hlavní službu, v době mimořádného odjezdu žáka, je povinna prověřit, zda s odjezdem 

nezletilého žáka jsou srozuměni jeho zákonní zástupci. Tato skutečnost se dokládá: 

-  písemnou žádostí zákonného zástupce, 

- sdělením vychovatelce, která v kontaktu s rodiči žádost ověřila a provedla záznam v deníku VS (písemná žádost 

chybí). 

Souhlas zákonného zástupce s odjezdem žáka se nedokládá v případě odjezdu z důvodu akutního onemocnění 

sms, emailem, telefonem. Zápis o odjezdu se provede v DVS. V případě pochybností žádá vychovatelka žáka nebo 

přímo rodiče, aby příjezd žáka domů potvrdili telefonicky (následně podpisem v odjezd. knížce žáka). 

3.9.  V případě pozdějšího příjezdu do DM, provádí vychovatelka v hlavní službě o této skutečnosti zápis do DVS a 

vychovatelka žáka je povinna nejpozději druhý den prověřit důvody. Jde-li o nezletilého žáka je povinností vychovatelky 

informovat rodiče nejpozději při druhém opakování pozdního příjezdu. Neprodleně však přijímá výchovná nebo 

organizační opatření  z toho důvodu, aby bylo v každé chvíli zřejmé, kdo za zdraví nezletilého žáka odpovídá. Veškeré 

informace vztahující se k pozdnímu příjezdu zaznamená vychovatelka v hlavní službě v DVS. 

3.10. V souladu se souhlasným prohlášením zákonných zástupců ubytovaných nekoná vychovatelka dohled nad žákem 

v době, kdy opustil areál DM (odchod do školy, na vycházku, k lékaři, na osobní volno mimo DM, na brigádu, individuální 

zájmovou činnost, na cestě do místa bydliště apod.) 

4. Limity počtu žáků na jednoho dohlížejícího zaměstnance. 

4.1. Stanovené limity počtu žáků, bez ohledu na jejich zletilost, jsou uvedeny v přepočtu na jednoho zaměstnance, který 

není vázán jinou činností znemožňující mu konat obvyklý dohled (například dohled u výchovné skupiny v době, kdy je 

zaměstnán zájmovou činností). Tyto limity jsou závazné pro určování počtu zaměstnanců do služeb a je-li limit překročen 

o více než 10 % je povinností pracovníka konajícího v dané chvíli dohled neprodleně upozornit vedoucí vychovatelku, 

která za zajištění dohledu v rámci stanovených limitů odpovídá. 

4.2. Limity počtu žáků na jednoho zaměstnance kompetentního k výkonu dohledu při běžném provozu v průběhu 

pracovního týdne: 

4.2.1. Dopoledne – od 08:00 h do 13:30 h: max. 60 žáků 

4.2.2.Odpoledne – od 13:30 h do 22:00 h: max. 60 žáků 

4.2.3. V noci – od 22:00 h do 08:00 h: max. 60 žáků 

4.2.4. V neděli odpoledne – příjezd žáků od 18:00 h do 22:00 h: max. 60 žáků 

4.2.5. V pátek odpoledne – odjezd žáků od 11:30 h do 15:30 h: max. 60 žáků 

4.3. Při plánování a rozvrhování počtu pracovníků dohledu v souladu s limity vychází vedoucí vychovatelka z počtu 

zapsaných žáků pro dobu od 13:00 h do 08:00 h druhého dne a pro dobu od 08.00 h do 13:00 h a neděle (příjezdové 

dny) od 18:00 h do 22.00 h z kvalifikovaného odhadu počtu přítomných. 

4.4.   Při akcích konaných mimo budovu DM nesmí na jednu osobu, zajištující bezpečnost připadnout více jak 25 žáků. 

Při konání aktivit s vyšším rizikem ohrožení zdraví určí podle druhu aktivity maximální počet účastníků vedoucí 

vychovatelka (vychází z předpisů pro konkrétní činnosti):  

- Minimální počet účastníků akcí je obecně stanoven na 8 - 10 žáků na míčové hry (5 žáků kluby, kroužky, posilovna 

platí i pro akce konané v prostorách DM), 

- na jednodenní zájezdy připadá na jednu vychovatelku 15 až 25 žáků, 

- při koupání připadá na jednu vychovatelku maximálně 10 žáků. Před koupáním vychovatelka žáky poučí o bezpečnosti 

při koupání, po skončení koupání skupiny žáků a v jeho průběhu pedagogický pracovník kontroluje počet žáků, 

- při turistice, s počtem do 30 žáků, musí doprovázet žáky tři zletilé osoby, které jsou plně způsobilé k právním úkonům 

a v pracovněprávním vztahu ke škole, přičemž minimálně jedna osoba musí být pedagogickým pracovníkem,   

- na akcích trvajících od doby odchodu z DM do doby příchodu nejvýše 2 hodiny je minimální počet účastníků 8, 

- při návštěvě filmového představení je minimální počet účastníků z jedné výchovné skupiny 10, při akci pro žáky DM 15 

účastníků,  

- na akci zájmového útvaru, pravidelné nebo cyklické činnosti (tzn. mají pravidelné schůzky nejméně 1 x za měsíc) 

trvající 1 hodinu může odejít s vychovatelkou minimálně 5 žáků, 

- výjimku v počtu účastníků na konkrétní akci může v mimořádných případech povolit vedoucí vychovatelka. 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

54 

 

Příloha č. 14   

Pravidla pro umísťování žáků do DM na školní rok 

Čl. I.   Obecná ustanovení 

1.1. Pravidla vychází z ustanovení § 121 a 183 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a jeho provádějícího právního předpisu vyhlášky 

108/2005 Sb., § 4, o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních, o umisťování žáků 

do domova mládeže (DM), ve znění pozdějších změn a doplňuje čl. 1, Vnitřního řádu domova mládeže.  

1.2. Pravidla stanovují podmínky k umísťování žáků k ubytování v domově mládeže, organizační postup, upřesňuje 

kritéria a závazné termíny pro přijetí přihlášek k ubytování na DM, jejich vyhodnocování a oznamování. 

1.3. O umístění žáka do školského ubytovacího zařízení rozhoduje ředitelka školy, jehož činnost vykonává Domov 

mládeže a školní jídelna, Čelakovského 987/1, 301 32 Plzeň. 

1.4. Školské služby (ubytování a stravování) se poskytují vždy na období jednoho školního roku. Na ubytování v DM nemá 

žák nebo student vyšší odborné školy nárok. Žáci se mohou samostatně registrovat k odběru stravy ve školní jídelně 

DM podle čl. 5.4.5.  

1.5. Ke stanovení výše úplaty za poskytování školské služby je vydáván Pokyn ke stanovení úplaty za poskytované 

služby na DM.  

1.6. Podmínkou umístění do DM je studium na některé škole, která je součástí vzdělávací soustavy ČR (střední odborná 

škola, gymnázium včetně víceletého, speciální odborná škola, praktická škola, střední odborné učiliště, vyšší odborná 

škola nebo jazyková škola, výjimečně i základní škola). Nepatří sem např. instituce, které poskytují vzdělávací služby na 

základě živnostenského listu. 

Čl. II. Zahájení a řízení k umístění žáka k ubytování na DM 

2.1. Umístění žáka do domova mládeže je zahájeno podáním náležitě vyplněné přihlášky k ubytování zákonným 

zástupcem nezletilého žáka (výjimečně i žáka základní školy) nebo zletilým žákem, na základě rozhodnutí o přijetí ke 

studiu, podle čl. 1.6.,, na adresu školy: Střední škola informatiky a finančních služeb, Klatovská 200G, 301 00 Plzeň 

nebo na adresu domova mládeže: Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň, elektronickou poštou (oskenované obě strany 

přihlášky ve formátu PDF) na e-mail: holubova@infis.cz nebo cejkova@infis.cz, datovou schránkou: i5yxq545, ve 

stanoveném termínu.  

2.2. Přihláška do domova mládeže na školní rok je zveřejněna na (www.infis.cz, Pro uchazeče, Domov mládeže, 

Přihláška). Přihláška musí být podána na tiskopisu vydaném domovem mládeže.  

2.3. Po zaevidování přihlášky ve spisové službě školy a zavedení uchazeče do databáze uchazečů k umístění na DM 

rozhodne ředitelka školy, po stanoveném termínu pro podání přihlášky, o umístění žáka k ubytování na DM.  

2.4. Při umísťování žáka do domova mládeže přihlédne ředitelka a zohlední tato kritéria: 

2.4.1. přednostně umístí žáky SŠINFIS a podle volné kapacity žáky ze škol bez vlastního DM, 

2.4.2. věk žáka (upřednostnění nezletilých žáků před zletilými žáky),  

2.4.3. sociální důvody (žadatel doloží buď potvrzením příslušného orgánu, nebo požádá písemně ředitelku o zohlednění 

jím popsané situace),  

2.4.4. speciální vzdělávací potřeby žáka (potvrzení školského poradenského zařízení), 

2.4.5. ostatní dojíždějící, a to podle: 

a) doby potřebné k dojíždění na domov mládeže a úroveň dopravní obslužnosti,  

b) vzdálenosti místa trvalého bydliště od domova mládeže,  

2.4.6. zdravotní stav žáka (doloží zdravotní důvody k přednostnímu umístění ve školském zařízení potvrzením od lékaře 

- přiložit k přihlášce do domova mládeže),  

2.4.7. u již ubytovaných žáků, v uplynulém školním roce: 

a) sociální přizpůsobivost a aktivita v životě DM, 

b) měl uděleno kázeňské opatření,  

c) měl nepravidelnou platební morálku úplaty za ubytování, 

2.4.8. v případě hodném zvláštního zřetele může být do domova mládeže umístěn i žák druhého stupně základní školy, 

2.4.9. v případě volné kapacity, ve zvláštním platebním režimu (čl. 5.3.4. VŘ DM), může být umístěn i student VŠ na základě 

smlouvy o ubytování na DM. 

  

2.5. V případě umísťování již ubytovaných žáků pro následující školní rok, postupuje ředitelka podle doporučení 

vedoucí vychovatelky DM. Vedoucí vychovatelka má poradní hlas. Vedoucí vychovatelka ve svém návrhu přihlédne k tomu, 

jak žák plnil odst. 2.4.7. 

about:blank
about:blank
about:blank


 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

55 

 

2.5.1. Nepřijatí k ubytování budou ti žáci, kteří již byli v domově mládeže ubytováni a opakovaně porušili vnitřní řád 

domova mládeže nebo byli z ubytování vyloučeni pro hrubé porušení vnitřního řádu domova mládeže. 

2.5.2. Vychovatelky VS předají návrhy na umístění či neumístění žáků podle čl. II., do 10. 5. vedoucí vychovatelce. 

2.5.3. Návrhy projedná vedoucí vychovatelka DM s vychovatelkami výchovných skupin DM nejpozději do 15. května a sdělí 

neprodleně ředitelce školy své stanovisko. 

2.5.4. Žákům již ubytovaným v domově mládeže předají přihlášky (nepřítomným zašlou poštou nebo emailem) 

vychovatelky VS první týden v měsíci květnu, vrácení vyplněných přihlášek na DM je stanoveno do 31. 5. 

2.5.5. Ředitelka školy projedná návrh s vedoucí vychovatelkou a rozhodne o umístění nebo neumístění žáka do 

domova mládeže. 

Čl. III. Termíny podání přihlášky a vyrozumění o umístění/neumístění žáků na DM 

3.1. Uchazeči o umístění do domova mládeže předloží pro následující školní rok vyplněnou a podepsanou přihlášku 

nejpozději do 31. května. Závazné termíny se zveřejní na www.infis.cz, Aktuality v průběhu měsíce května.  

3.2. Potvrzení o studiu žáka jiné školy než Střední školy informatiky a finančních služeb (dále SŠINFIS) předkládá zákonný 

zástupce nezletilého žáka a zletilý žák v den nástupu na DM. DM ověřuje, zda uchazeči o ubytování jsou žáky škol 

zařazených v rejstříku škol podle čl. 1.6. 

3.3. Žák, který požaduje umístit do domova mládeže v průběhu školního roku, dokládá spolu s přihláškou k umístění i 

potvrzení o studiu na jiné škole než SŠINFIS.  

3.4. Přihlášky došlé po termínu uvedeném v odst. 3.1. a v průběhu školního roku budou vyřizovány průběžně podle volné 

lůžkové kapacity a s ohledem na volnou kapacitu pokojů na výchovných skupinách chlapců a dívek.  

3.5. Pokud počet přihlášek nepřesáhne lůžkovou kapacitu domova mládeže, nebude sestavováno pořadí podle kritérií 

uvedených v odst. 2.4. 

3.6.  Ředitelka školy písemně vyrozumí zákonného zástupce již ubytovaného nezletilého žáka a zletilého žáka o 

umístění nebo neumístění do domova mládeže nejpozději do 12. 6. a zákonné zástupce nezletilého žáka, 

nastupujícího do 1. ročníku, podle bodu 1.6., do 30. června. Termín se zveřejní na www.infis.cz v průběhu měsíce 

května. 

3.7. U přihlášek přijatých po tomto termínu nebo v průběhu školního roku vydá ředitelka vyrozumění do 30 dnů.  

3.8. Podmínky ubytování a stravování k nástupu umístěných žáků na DM včetně výše a způsobu úhrady za poskytované 

služby, sdělí ředitelka školy samostatným dopisem a rovněž zveřejní na www.infis.cz, Pro uchazeče, domov mládeže 

do 25. 6.  

3.9. Vyrozumění ředitelky školy o umístění/neumístění žáka na DM nepodléhá správnímu řízení. 

3.10. Přihláška k umístění do domova mládeže se podává na každý školní rok samostatně, nevzniká právní nárok již 

ubytovaných žáků na ubytování v následujícím školním roce. 

Čl. IV. Kritéria pro umístění žáků do domova mládeže 

4.1. Pokud počet přihlášek překročí lůžkovou kapacitu domova mládeže, budou uchazeči přijímáni na základě 

sestaveného pořadníku podle kritérií stanovených ředitelkou školy v odst. 2.4. a to do počtu lůžkové kapacity a 

volných míst na výchovných skupinách chlapců a dívek.   

4.2. Neumístění žáci nad stanovenou kapacitu tvoří pořadí náhradníků v případě, že zákonný zástupce nezletilého žáka, 

zletilý žáka potvrdí písemně, že na umístění v domově mládeže trvá. V případě odmítnutí uchazeče o umístění do domova 

mládeže, bude uchazeč vyřazen z pořadí. 

4.3. Přihlášky podané po termínu stanoveném v odst. 3.1. budou vyřizovány nejdříve po uspokojení žadatelů ze 

seznamu náhradníků, budou zařazené na konec seznamu náhradníků podle data přijetí.  

4.4. Uchazeči o umístění do domova mládeže můžou podávat přihlášku opakovaně i po vydání vyrozumění o neumístění 

do domova mládeže.  

4.5. K uvolnění lůžkové kapacity dochází:  

a) zpětvzetím přihlášky (uchazeč písemně prohlásí, že nechce být ubytován),  

b) ukončením ubytování umístěného žáka,  

c) nenastoupením žáka k ubytování k datu přijetí k ubytování. 

4.6. Za vypracování pořadníku k umísťování žáků k ubytování pro případ uvolnění místa z výše vyjmenovaných důvodů a 

za vyzvání zákonných zástupců nezletilých žáků a zletilých žáků nebo studentů k možnému nástupu na DM v průběhu 

probíhajícího školního roku  – zodpovídá vedoucí vychovatelka DM.  

about:blank
about:blank


 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

56 

 

4.7. K umísťování žáků na uvolněná místa v průběhu školního roku zmocňuje ředitelka školy vedoucí vychovatelku DM.  

Čl. V.  Ukončení umístění v DM 

5.1. Žákovi je v průběhu školního roku ukončeno umístění v domově mládeže pokud: 

a) to požádá písemně zákonný zástupce nezletilého žáka, zletilý žák, na základě žádosti podané nejméně 10 dnů 

před datem ukončení ubytování formou přílohy č. 7 VŘ, 

b) zákonný zástupce nezletilého žáka nebo zletilý žák opakovaně neuhradil úplatu za školní stravování ve 

stanoveném termínu a nedohodl se s ředitelkou domova mládeže jiný termín  

úhrady, 

c) žák přestal být žákem střední školy nebo studentem vyšší odborné školy, 

d) žákovi bylo povoleno přerušení vzdělávání, 

e) žák byl vyloučen v případě závažného zaviněného porušení povinností stanovených vnitřním řádem domova 

mládeže,  

f) žák se přestěhoval do místa, kde právnická osoba vykonává činnost školy, která ubytovanému žákovi poskytuje 

vzdělávání. 

5.2. Ukončení studia a ubytování žáků závěrečných ročníků. 

V období školního vyučování, kdy je ukončena výuka v posledním ročníku vzdělávání, již žák školu nenavštěvuje, pokud 

nekoná školou stanovené aktivity (semináře, konzultace nebo možnost připravovat se k MZ v prostorách školy). Žáci 

dochází do školy k MZ podle harmonogramu MZ. Ubytování žáků v DM, v době konání školou stanovených aktivit a MZ, je 

možné v případě potřeby. O poskytnutí ubytování rozhoduje ředitelka školy a vedoucí vychovatelka DM. 

V souladu s § 81 odst. 10 školského zákona žák přestává být žákem střední školy dnem následujícím po dni, kdy úspěšně 

vykonal maturitní/závěrečnou zkoušku (její poslední část). Nevykonal-li žák jednu nebo obě části maturitní zkoušky v 

řádném termínu, přestává být žákem školy 30. června roku, v němž měl vzdělávání řádně ukončit. 

Čl. VI. Platnost a účinnost 

Vnitřní předpis je platný pro uchazeče o umístění do domova mládeže a pedagogické pracovníky Domov mládeže. 

Vnitřní předpis je účinný dnem vyhlášení.  Ruší současně Pravidla pro umisťování žáků k ubytování pro předchozí školní 

rok.  

Aktualizováno dne 28. 6. 2022.  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

57 

 

Příloha č. 15 - Přihlašovací tiskopis cizince (ŘSCP č. 4/2015) 
Tento přihlašovací tiskopis je podle zákona §103 písm. b) zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České 

republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, povinen čitelně vyplnit a podepsat každý cizinec 

starší 15 let, za cizince mladšího 15 let přihlašovací tiskopis vyplní jiná osoba a podpis tohoto cizince není požadován! 

(This application form must be legibly fulfilled and signed by every foreign tourist of the age from 15. People under the age 

15 may by substituted by an adult so in that case their signature it is not needed!) 

1. PŘEDPOKLÁDANÝ POBYT/STAV  

OD/FROM/VON/C/OD KIEDY       DO/TO/BIS/ДО/DO KIEDY 

 

2. PŘÍJMENÍ/SURNAME/FAMILIENNAME/ФАМИЛИЯ/NAZWISKO: 

 

 

3. JMÉNO/FIRST NAME/FORNAMEN/ИМЯ/IMIONA: 

 

 

4. DATUM NAROZENÍ/DATE OF BIRTH/GEBURTSDATUM/ДАТА РОЖДЕНИЯ/DATA URODZENIA: 

 

5.STÁTNÍ OBČANSTVÍ/NATIONALITY/STAATSANGEHÖRIGKEIT/ГРАЖДАНСТВО/OBYWATELSTVO: 

 

6. ČÍSLO CESTOVNÍHO DOKLADU/PASSPORT NO/NUMMERDES REISEDOKUMENTS/НОМЕР ПАСПОРТА/   NUMER 

PASZPORTU: 

 

7. ČÍSLO VÍZA/VISA NO/VISA NUMMER/НОМЕР ВИЗЫ/NUMER WIZY: 

 

8. TRVALÉ BYDLIŠTĚ V ZAHRANIČÍ/DOMICILE ABROAD/STÄNGIDER WOHNSITZ/ПОСТОЯННОЕ МЕСТО 

ЖИТЕЛЬСTВА/ADRES ZAMELDOWANIA: 

 

 

9. ÚČEL POBYTU V ČESKÉ REPUBLICE/PURPOSE OF STAY IN THE CZECH REPUBLIC/ZWECK DES AUFENTHALTS IN DER 

TSCHECHISHEN REP/ЦЕЛЬ РЕЗИДЕНЦИИ В ЧЕШСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ/PÓWOD POBYTU W ČR: 

 

 

10. UBYTOVATEL/ PROVIDER OF ACCOMMODATION/ANBIETER DER UNTERKUNFT/ПРОВАЙДЕР 

РАЗМЕЩЕНИЯ/DOSTAWCA ZAKWATEROWANIA:  

Domov mládeže, Čelakovského 789/1, 301 32 Plzeň 

_______________________________________________________________________________________________ 

11. ADRESA POBYTU V ČESKÉ REPUBLICE/ADDRESS IN THE CZECH REPUBLIC/ANSCHRIFT DES AUFENTHALTS IN DER 

TSCHECHISCHEN REPUBLIK/АДРЕС ОСТАНОВЛЕНИЯ В ЧЕСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ/ADRES POBYTU W REPUBLIKI 

CZESKIEJ:  

_______________________________________________________________________________________________ 

12. PODPIS CIZINCE/SIGNATURE OF ALIEN/ENTERSCHRIFT/ПОДПИСЬ/PODPIS: 

______________________________________________________________________________________________



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

58 

 

Příloha č. 16 - Pravidla práce v počítačové síti organizace 
(příloha k bodu 4.7.14 vnitřního řádu) 

 

1. Základní ustanovení  

1.1. Počítačové stanice a počítačová síť SŠ informatiky a finančních služeb, Plzeň, Klatovská 200 G (dále SŠINFIS) a DM, 

Čelakovského č. 987/1, Plzeň (dále DM) jsou určeny k výuce žáků a jejich individuálnímu studiu a pro práci vychovatelek 

DM související s jejich zaměstnáním na SŠINFIS/DM.  

1.2. V síti je povoleno pracovat pouze pod přiděleným uživatelským jménem (je zakázána jakákoliv forma půjčování účtu 

nebo sdílení účtu více osobami – výjimky určí správce sítě). Každý uživatel je plně zodpovědný za veškerou činnost 

provedenou jeho uživatelským jménem a za obsah svého domovského adresáře. Je proto povinen držet v tajnosti a 

pravidelně měnit svoje uživatelské heslo a svou práci vždy ukončit řádným odhlášením ze sítě. Před střídáním služeb ve 

směnném provozu se každá vychovatelka odhlásí a přihlásí pod svým uživatelským jménem a heslem. 

1.3. Každý uživatel smí ukládat soubory a vytvářet adresářovou strukturu pouze ve své uživatelské složce nebo ve složce 

určené správcem sítě. Uživatel je rovněž povinen omezit na minimum spotřebu přiděleného diskového prostoru.  

1.4. Každý uživatel je povinen dbát na zabezpečení ochrany autorských práv softwarových produktů dle autorského 

zákona č. 121/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Uživatel zodpovídá za to, že programové vybavení na počítačové 

stanici nebude kopírovat, ani je neposkytne dalším osobám a bude je užívat pouze pro účely související s prací nebo se 

studiem na SŠINFIS/DM.  

1.5. Každý uživatel dodržuje pravidla pro práci s počítači a řídí se pokyny správce sítě (v písemné, elektronické nebo ústní 

podobě). Při práci se uživatelům rovněž doporučuje dodržovat pravidla síťové etikety (Netiquette – RFC1855 – soubor 

pravidel a zásad slušného chování v prostředí počítačových sítí a elektronických komunikací). 

1.6. Každý uživatel je povinen při práci na zařízeních připojených do počítačové sítě důsledně postupovat podle pokynů 

pro používání konkrétních zařízení. 

1.7. Pokud některý uživatel sítě zjistí jakoukoliv chybějící součást nebo závadu, jakož i nestandardní chování 

nainstalovaného HW nebo SW, bezprostředně to nahlásí správci sítě. 

2. Ve školní počítačové síti je zakázáno:  

2.1. využívat technické vybavení a prostředky ke komerčním účelům 

2.2. získávat a používat neoprávněné přístupy k programům, informacím, privilegovaným stavům, datům jiných uživatelů, 

získání nebo pokusům o získání neautorizovaného přístupu ke vzdáleným počítačům apod. Nastane-li takový stav 

neúmyslně, je uživatel povinen neprodleně informovat správce sítě  

2.3. pokoušet se obcházet jakýmkoli způsobem systém ověřování platnosti hesla, systém zabezpečení softwarového 

vybavení a konfigurace počítače, stejně jako je zakázáno pokoušet se jakýmkoliv způsobem získat cizí hesla  

2.4. úmyslně vykonávat činnosti, které mají závažný dopad na činnost počítačů, periferií a sítí. Mezi tyto činnosti mimo 

jiné patří: neodborná manipulace s částmi lokální počítačové sítě, blokování komunikačních linek a omezování výkonu 

počítačů, manipulace s kabeláží a síťovými prvky na studovně DM, odpojování či přemísťování počítačů a jejich 

příslušenství, připojování vlastní výpočetní techniky na počítačovou síť studovny – Ethernet, k připojení vlastní výpočetní 

techniky je vyhrazena Wi-Fi síť DM, jíst a pít u stolů s počítači ve studovně DM 

2.5. používat jakýkoliv SW, k jehož používání nemá uživatel oprávnění (za používání se považuje i pasivní umístění tohoto 

software na osobních discích, WWW stránkách či FTP serveru) 

2.6. provádět takové aktivity, které jsou v rozporu se zákony ČR nebo s mezinárodními právy a úmluvami. Je zakázáno 

jakkoli manipulovat (prohlížet / stahovat / rozšiřovat / uchovávat) s erotickými a pornografickými materiály, nelegálním 

softwarem a s materiály podporujícími násilí, xenofobii, rasismus, propagaci drog, alkoholismus, kouření a jiné 

dokumenty, jejichž použitím by mohlo dojít k mravní újmě či trestnému činu. Materiálem se rozumí text, obrázky, 

animace, zvuky, jejich zdrojové tvary nebo jejich části  

2.7. zneužívat počítačové sítě k šíření informací, které jsou v rozporu se zákonem nebo které by mohly poškodit dobré 

jméno SŠINFIS/DM. Dále je zakázáno šířit komerční, politické, náboženské, nacionální a jiné propagandy odesílat poštu, 

která svým obsahem obtěžuje či uráží ostatní uživatele. Elektronický dopis je nutné považovat za otevřenou zásilku, a 

proto je zakázáno používání vulgarismů apod. 

3.  Bez souhlasu správce sítě:  

- provádět jakékoliv zásahy do HW a SW nebo instalovat jakýkoliv HW či SW výpočetní techniky instalované na DM  

- hrát hry. 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

59 

 

4. U nezletilých žáků má spoluodpovědnost za dodržování těchto pravidel skupinová vychovatelka nebo jiná 

vychovatelka, která koná povinný dohled (§ 2920 až 2922 občanského zákoníku). Z tohoto důvodu má právo a povinnost 

kontroly. U zletilých žáků je tato povinnost realizována vychovatelkou v souladu se zákonnými normami, zejména podle 

školského zákona (bezpečnost, vnitřní řád DM, ochrana majetku), případně plní svojí zamezovací nebo oznamovací 

povinnost při zjištění protiprávního jednání žáka. 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

60 

 

Příloha č. 17  

Pravidla k užívání a registraci spotřebičů napájených 

elektrickým proudem 

1. V DM je možné používat pouze spotřebič, který odpovídá požadavkům technických norem ČSN. Cílem norem je 

zabezpečení ochrany před úrazem elektrickým proudem a zabezpečení ochrany proti požáru a bezpečnost elektrických 

spotřebičů pro domácnost a podobné účely. 

1.1. Žák, dále majitel a uživatel spotřebiče je povinen: 

- dodržovat pravidla bezpečnosti a normy platné v ČR, při zacházení s elektrickými spotřebiči a VŘ DM. 

1.2. Pravidla bezpečnosti:  

- uživatel (osoba bez odborné kvalifikace) je povinen zejména: 

1.2.1 seznámit se s návodem k použití a dodržovat ho, 

1.2.2 nezasahovat do elektrické instalace spotřebiče, případně budovy (zásuvky, jističe), 

1.2.3. odpojit přívod elektrického proudu při přemísťování nebo čistění zařízení, 

1.2.4. odpojit elektrický přívod varné konvice nebo ji odstavit z napájecí desky bezprostředně po  

každém použití, 

1.2.5. nepoužívat a neopravovat spotřebič, který vykazuje závadu,  

1.2.6.   nepoužívat poškozený napájecí kabel, rozdvojku, rozbočovací zásuvky nebo prodlužovací kabely apod. 

1.2.7.  nepouštět z dohledu tepelné spotřebiče (vařič, mikrovlnnou troubu, varnou konvici apod.). 

2. Vnitřní řád DM a další pokyny k užívání a ochraně elektrických spotřebičů 

2.1. V DM je podle vnitřního řádu povoleno používat pouze vyhrazené a registrované spotřebiče. Povinností vlastníka je 

připravit na vyzvání spotřebič ke kontrole. 

2.2. Žák, který zapůjčil spotřebič jinému uživateli, je povinen ho poučit a spoluodpovídá za dodržování těchto pokynů. 

2.3. Akustické spotřebiče (počítače, bluetooth reproduktory apod.) se používají pouze na pokoji popř. na společenské 

místnosti. 

2.4. Uživatel nesmí rušit spolubydlící a sousedy, zejména v době studijního klidu. 

2.5. Po večerce je zakázáno je užívat s výjimkou poslechu se sluchátky bez vizuální reprodukce (PC). Provoz spotřebiče 

nesmí ohrožovat a rušit ostatní ubytované a je zakázán v době od 21:45 h do 06:00 h, 

2.6. Nepovoluje se užívání silnějších reproduktorových soustav. 

2.7. Majitel je povinen činit taková opatření, aby nedošlo k odcizení, poškození nebo zničení spotřebiče jinou osobou 

(zamykání pokojů, skříní a stolů). Nelze-li spotřebič uzamknout do skříně na pokoji, je povinností žáka uložit jej u 

vychovatelky (týká se zejména PC a notebooků, při více než dvoudenní absenci ve dnech školního vyučování). 

2.8. Spotřebič nesmí být aktivní (zapnutý) v době nepřítomnosti majitele nebo osoby, která jej užívá. Při odchodu z DM (v 

době vyučování, víkendů, ředitelského volna a prázdnin, vždy po skončení pracovní doby) musí být odpojeny od elektrické 

sítě všechny spotřebiče napájené přes pohyblivé přívody, a to zejména nabíječky (mobilů, tabletů, notebooků, Ipadů, PC 

apod.). 

2.9. Žák má právo požádat vychovatelku o umožnění práce na osobním počítači po večerce a to výhradně ke studijním 

účelům na studovně. 

 

4. Podmínky k používání povolených vlastních spotřebičů (viz čl. 4.2.4.) 

4.1. Spotřebič žáka DM, napájený elektrickým proudem, je spotřebičem třídy ochrany I. podle ČSN a podléhá kontrole 

i revizi. Provedení revize si zabezpečí žák sám nebo požádá vychovatelku DM o její provedení revizním technikem 

školy. 

4.1. ubytovaný žák je povinen dodržovat podmínky, které mu byly pro provoz spotřebiče určeny vychovatelkou VS,   

4.2. všechny povolené spotřebiče jsou považovány za nadstandardní vybavení, které ubytovaný ke svému pobytu v DM 

bezprostředně nepotřebuje, a proto DM nenese žádnou odpovědnost za jejich ztrátu či poškození, 

4.3. ubytovaný žák (resp. zákonný zástupce) plně zodpovídá za škody, které jeho spotřebiče způsobily DM nebo dalším 

ubytovaným a to i v případě, že spotřebič zapůjčí další osobě, 

4.4. používání evidovaných PC, notebooků, tabletů a iPadů je povoleno, žák nese plnou odpovědnost za jejich případnou 

ztrátu, poškození nebo zničení 

4.5. utajení elektrospotřebiče je považováno za porušení VŘ DM a při jeho odhalení vychovatelkou během školního roku 

zaplatí žák zpětně od září příslušný poplatek. 

 

5. Postup při povolování užívání spotřebiče při nástupu žáka na DM: 

5.1. o provoz spotřebiče požádá písemně zletilý žák (resp. zákonný zástupce nezletilého žáka), který si u vychovatelky 

VS vyzvedne žádost o povolení užívání elektrického spotřebiče (Příloha č. 3),  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

61 

 

5.2. podepsanou a vyplněnou žádost předá žák vychovatelce VS, která mu sdělí podmínky pro provoz elektrospotřebiče 

v souladu s Pravidly. Žádost schválí ředitelka školy, 

5.3. ubytovaní žáci (resp. zákonní zástupci) žádají o povolení užívání elektrického spotřebiče na celou dobu pobytu 

žáka na DM, v případě změny elektrospotřebiče  následuje nová registrace. Toto povolení může být kdykoliv odvoláno, 

5.4. vychovatelka VS založí vyplněnou povolenou/nepovolenou žádost do osobního spisu žáka, 

5.5. vychovatelka VS vybere poplatek za revizi spotřebiče, na základě žádosti žáka o provedení revize podle bodu 4.2.4. 

vnitřního řádu DM. Pořídí jmenný seznam žáků s podpisy, od kterých poplatek vybrala a finanční hotovost odešle 

společně se seznamem do pokladny školy. 

6. Sankce za porušení pokynů k užívání elektrických spotřebičů. 

6.1. Při porušení těchto pravidel, bude žák nejprve upozorněn a poté dočasně zbaven práva užívat svůj spotřebič.  

6.2. Při opakovaném porušení pokynů může být zbaven práva je v DM užívat trvale. 

6.3. Je-li žák zbaven práva užívání na určitou dobu, nesmí spotřebič zapůjčit jiné osobě. 

6.4. Závažnější přestupky jsou uvedeny v Příloze č. 10, odst. 2, písm. i) a j).  

6.4.1. Vychovatelka porušení pokynů žákovi vytkne a znovu ho poučí. 

6.5. Závažné přestupky jsou uvedeny v příloze č. 10, odst. 3, písm. n) a ž).  

6.5.1. Vychovatelka má v případě zjištění závažného nebo opakovaného porušení pokynů právo zakázat další užívání 

spotřebiče, případně uložit spotřebič na jiném bezpečném místě.  

6.5.2. Vychovatelka následně rozhodne o době dočasného zákazu spotřebič užívat nebo – opakuje-li se přestupek a 

výchovná opatření jsou neúčinná – o úplném zbavení práva užívání spotřebiče na DM. 

6.5.3. Rozhodne-li o úplném zbavení práva užívání, informuje zákonného zástupce nezletilého žáka a udělí žákovi 

kázeňské opatření (obvykle důtku ředitelky). 

7. Zásady užívání se vztahují i na spotřebiče umístěné v DM a zapůjčené nebo užívané zaměstnanci nebo žáky s výjimkou 

registrace a úhrady poplatků za revize. Poplatky hradí škola. 

8. Revize spotřebičů v evidenci majetku školy na DM1 a RPHA na DM2 

8.1. Pro spotřebiče evidované školou na DM1 platí stejná pravidla jako v článku 4.1. Patří sem průtokové ohřívače vody 

u každého WC a u uklízeček, lednice, rychlovarné konvice, vařič v kuchyňce, lampičky, TV a set top box, MW trouby, tavné 

pistole, nabíječka služebního mobilního telefonu, prodlužovací kabely, PC soupravy, notebook a adapter, dataprojekce, 

školní routery a běžecký pás. Revize jsou v gesci  IT pracovníka školy.  

Revize elektrospotřebičů provádí revizní technik školy s platností na 1 až 2 roky podle typu spotřebiče. Toto ustanovení 

platí i pro čl. 4.1. 

8.2. Za revize elektrospotřebičů nacházejících se na DM2 odpovídá pracovník RPHA (sušička, pračka, myčky na nádobí, 

lednice, vařiče, rychlovarné konvice, MW trouba, TV, dataprojekce).  

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

62 

 

Příloha č. 18 - Osnovy poučení žáků o BOZ a PO 
 

Základní poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví ubytovaných žáků 

 

1. Povinnosti žáka z hlediska bezpečnost a ochrana zdraví  

1.1. oznamovat vychovatelce zdravotní potíže, úrazy a poranění,  

1.2. chránit a udržovat společný i vlastní majetek, aby jeho stav nezpůsobil zranění, 

1.3. udržovat pořádek (na pokojích, společenské místnosti, v kuchyňce, v jídelně, na dvorku, ve studovně, na chodbách, 

před DM, ve sprchách a předcházet uklouznutí), 

1.4. přezouvat se u botníku v přízemí a nenosit venkovní obuv na pokoje,  

1.5. oznamovat ztrátu nebo poškození majetku, povinnost vyplývající z obecné odpovědnosti každého občana, (zamykat 

pokoje, skříně, stoly a botníky), 

1.6. oznamovat vniknutí cizích osob na DM, požár, mimořádné události nebo jiné havárie, 

1.7. předložit k registraci, kontrole nebo revizi vlastní el. spotřebiče, 

1.8. účasti na školeních o podmínkách bezpečného chování a dodržování epidemiologických opatření, jako prevenci 

infekčních rizik, 

1.9. seznámit se při obsluze jakýchkoliv technických zařízení s návodem k obsluze a dodržovat pokyny,  

1.10.informovat vychovatelky o mimořádných důvodech nepřítomnosti v DM (odjezd z DM v průběhu týdne, odchod k 

lékaři, dlouhodobá nepřítomnost v DM (nemoc, školní akce, exkurze, praxe, dovolené s rodiči), odchod na vycházku 

apod., 

1.11. vrátit se v době předepsané VŘ z vycházky, z bydliště, ze školy bez konzumace a přinášení alkoholický nápojů, 

omamných a psychotropních látek, tabákových výrobků a jiných zdraví nebezpečných jedů a chemikálií. 

 

2. Pravidla protipožární ochrany 

2.1. nepoužívat vlastní vařiče, teplomety, žehličky a jiné elektrospotřebiče, které můžou způsobit požár, 

2.2. nekouřit a nepoužívat otevřeného ohně (svíčky, vonné svíčky, petardy) v DM, 

2.3. před odchodem z pokoje kontrolovat vypnutí elektrických spotřebičů, 

2.4. nepřechovávat na pokojích hořlavé a prchavé látky (benzinové čisticí prostředky, barvy, laky aj.), 

2.5. za žádných okolností nezasahovat do el. instalace, neotvírat a neopravovat el. spotřebiče, každou závadu ihned 

nahlásit, 

2.6. při zjištění požáru ihned činit s vychovatelkou opatření k jeho uhašení, ohlašovna požáru je ve vychovatelně v prvním 

patře DM1.  V budově DM2 se nachází ohlašovna požáru ve vychovatelně, ve druhém patře, v přízemní v recepci a hlavní 

ohlašovna požáru pro zimní stadion je v hlavní recepci u hlavní ledové plochy (vstup z ulice Doudlevecká), tlf.: + 

420 378 015 016 nebo + 420 720 975 457. 

3. V zájmu bezpečnosti a hygieny vlastní i ostatních ubytovaných je zakázáno 

3.1. vyklánět se z oken, sedat si na ně, pokřikovat z nich apod., 

3.2. vyměňovat žárovku u stolní lampy, výměnu žárovky smí provést osoba poučená, přenosné svítidla a el.     spotřebiče 

jsou zakázány používat v koupelnách,  

3.3. svévolně přemísťovat nábytek na pokojích, společ. místnosti nebo poškozovat nábytek a stěny pokoje, své 

požadavky řeší žák prostřednictvím své vychovatelky, 

3.4. ukládat potraviny na okenní rámy, přechovávat méně trvanlivé potraviny na pokojích, 

3.5. znečišťovat spol. prostory v budově DM i v okolí budovy odhazování odpadků, 

3.6. přinášet, požívat nebo distribuovat v budově DM alkohol, toxické a omamné látky apod., 

3.7. přechovávat na pokojích domácí zvířata nebo jiné živočichy, 

3.8. pobývat v DM v době infekční nemoci, 

3.9. zdržovat se na vlakovém nebo tramvajovém kolejišti nebo přecházet koleje při spuštění automatické signalizace. 

 

Ověření znalostí bylo provedeno dotazy.  

 

 

 

 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

63 

 

Osnova poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví žáků, požární ochraně školní rok 

1) Seznámení s vnitřními předpisy DM – Vnitřní řád, BOZ, provozní řády.  

2) Seznámení s riziky ohrožující zdraví žáků.  

3) Poučení o bezpečném chování:     

• na pokojích, společenské místnosti, kuchyňce,  jídelně,  studovně, koupelně a v ostatních prostorách DM 

(nutnost dodržování provozních řádů a navíc posilovny ve škole, haly ve škole..),  

• na chodbách a schodištích, na WC, umývárnách, dvorku, u vchodu na DM,  

• při chůzi si počínat opatrně, používat vhodnou, bezpečnou a nepoškozenou obuv (ne botasky), 

• dodržování pravidel bezpečného chování, hygieny a zdravého životního stylu – pravidelný pohyb, pitný režim, 

zdravá strava apod., 

• dodržování epidemiologických opatření, jako prevenci infekčních rizik.   

4) Poučení o pravidlech příchodů a odchodů z DM.  

5) Přísný zákaz zasahování do elektrických zařízení všeho druhu. Přivolání pomoci. Jak se chovat při úrazech elektřinou.  

6) Poučení o zákazu vnášení nebezpečných předmětů (nůž, zbraně, zábavná pyrotechnika apod.) do DM a vyhazování 

předmětů z oken – velká míra rizika možného ohrožení zdraví i života osob, příp. majetku.  

7) Postup při vzniku úrazu svého nebo spolužáka. Poučení, komu hlásit úraz či změnu zdravotního stavu. Umístění 

lékárničky k poskytnutí první pomoci.  

8) Počínání při vzniku požáru. Způsob vyhlášení požárního poplachu. Únikové cesty z ohroženého prostoru DM a jejich 

použití. Zákaz kouření ve vnitřních i vnějších prostorách DM (před DM). Požární poplachové směrnice, Požární řád, Požární 

evakuační plán, jejich umístění a poučení.  

9) Zákaz konzumace a přinášení omamných a psychotropních látek, alkoholu, tabákových výrobků a jiných zdraví 

nebezpečných jedů, prekurzorů a chemikálií v prostorách DM.  

10) Zákaz vstupu do DM pod vlivem jakýchkoliv návykových látek, které ovlivňují rozpoznávací schopnosti a snižují 

sebeovládání (veškeré omamné a psychotropní látky, alkohol, chemikálie, barbituráty a další).  

11) Každý je odpovědný za škodu, kterou svým jednáním způsobil a došlo-li během tohoto jednání k porušení některé z 

právních povinností, a to i v případě, že škoda byla způsobena z nedbalosti.   

12) Veškeré škody způsobené na majetku DM bude DM vymáhat po viníkovi, při vyšetřování veškerých škod způsobených 

třetí osobě, poskytne DM nezbytnou součinnost orgánům činným v trestním řízení, orgánům obce nebo kraje, nebo 

poškozenému, který bude po viníkovi náhradu škody vymáhat.  

13) V případě spáchání protiprávního jednání (krádeže, projevy školního násilí, přestupky, trestné činy) splní DM 

neprodleně ohlašovací povinnosti směrem k orgánům sociálně-právní ochrany dětí, orgánům činným v trestním řízení, 

dalším orgánům obce nebo kraje a zákonným zástupcům nezletilého žáka.  

14) Pravidla udělování sankcí za porušení pravidel BOZ a PO.  

15) BOZ ubytovaných žáků při zájmových aktivitách a tělovýchovných činnostech.  

16) Poučení před pololetními prázdninami: 

• varování před škodlivými vlivy kouření, alkoholických nápojů, omamných látek, před seznámení s cizími 

osobami, 

• nebezpečí vzniku požáru – kouření, hra se zápalkami, zapalovači a zápalnou pyrotechnikou, 

• výstraha před bruslením namrzlých rybnících, řekách, vodních venkovních plochách – riziko prasknutí ledu, 

úrazy, utonutí apod., 

• nutnost ochranný prostředků při sportech – přilby, chrániče, viditelně označený oděv, 

• dodržování pravidel silničního provozu – chůze, přecházení po přechodech, jízda na kole, řádný stav kola, 

cyklistická helma, ve tmě viditelné oblečení s ochrannými reflexními prvky, bezpečné chování při cestování 

dopravními prostředky, 

• další možná nebezpečí – hra se zvířaty, upozornění na možná nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a 

manipulace s nevybuchnutou municí a poučení, jak se v takové situaci zachovat, 

• chůze při vlhkém počasí, namrzlých chodnících, chodit opatrně. 

Poučení bylo provedeno s ohledem na rozumovou a mravní vyspělost níže podepsaných žáků/žákyň, kteří/které svým 

podpisem stvrzují, že byli/y o zmíněných rizicích a zásadách BOZ a PO poučeni/y, tomuto poučení rozumí a jsou si 

vědomi/é důsledků, které by mohlo mít nerespektování uvedených zásad a porušování zmíněných bezpečnostních rizik.  

Poučení se provádí na začátku školního roku při ubytování, či v průběhu školního roku, pokud žák nastupuje na ubytování 

a dále dle potřeby (např. při vzniku úrazu, po mimořádné události apod.). O poučení musí být proveden záznam v deníku 

výchovné skupiny. Pokud někteří žáci v den poučení na organizační schůzce chybí, musí být s mimo toto poučení 

provedeno dodatečně a též prokazatelným způsobem.  

Zápis do deníku výchovné skupiny: Žáci byli poučeni o pravidlech bezpečného chování a požární ochrany při zahájení 

školního roku 20…./20…...  

S osnovou poučení musí být seznámeni i zákonní zástupci žáků např. prostřednictvím webu školy, sekce DM.  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

64 

 

Ověření znalostí bylo provedeno dotazy.  

      

                                

 

Osnova poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví žáků, požární ochraně v pololetí školního 

roku 

 

1) Seznámení s vnitřními předpisy DM – Vnitřní řád, BOZ, provozní řády.  

2) Seznámení s riziky ohrožující zdraví žáků.  

3) Poučení o bezpečném chování:     

• na pokojích, společenské místnosti, kuchyňce,  jídelně,  studovně, koupelně a v ostatních prostorách DM 

(nutnost dodržování provozních řádů a navíc posilovny ve škole, haly ve škole..),  

• na chodbách a schodištích, na WC, umývárnách, dvorku, u vchodu na DM,  

• při chůzi si počínat opatrně, používat vhodnou, bezpečnou a nepoškozenou obuv (ne botasky), 

• dodržování pravidel bezpečného chování, hygieny a zdravého životního stylu – pravidelný pohyb, pitný režim, 

zdravá strava apod., 

• dodržování epidemiologických opatření, jako prevenci infekčních rizik. 

   

4) Poučení o pravidlech příchodů a odchodů z DM.  

5) Přísný zákaz zasahování do elektrických zařízení všeho druhu. Přivolání pomoci. Jak se chovat při úrazech elektřinou.  

6) Poučení o zákazu vnášení nebezpečných předmětů (nůž, zbraně, zábavná pyrotechnika apod.) do DM a vyhazování 

předmětů z oken – velká míra rizika možného ohrožení zdraví i života osob, příp. majetku.  

7) Postup při vzniku úrazu svého nebo spolužáka. Poučení, komu hlásit úraz či změnu zdravotního stavu. Umístění 

lékárničky k poskytnutí první pomoci.  

8) Počínání při vzniku požáru. Způsob vyhlášení požárního poplachu. Únikové cesty z ohroženého prostoru DM a jejich 

použití. Zákaz kouření ve vnitřních i vnějších prostorách DM (před DM). Požární poplachové směrnice, Požární řád, Požární 

evakuační plán, jejich umístění a poučení.  

9) Zákaz konzumace a přinášení omamných a psychotropních látek, alkoholu, tabákových výrobků a jiných zdraví 

nebezpečných jedů, prekurzorů a chemikálií v prostorách DM.  

10) Zákaz vstupu do DM pod vlivem jakýchkoliv návykových látek, které ovlivňují rozpoznávací schopnosti a snižují 

sebeovládání (veškeré omamné a psychotropní látky, alkohol, chemikálie, barbituráty a další).  

11) Každý je odpovědný za škodu, kterou svým jednáním způsobil a došlo-li během tohoto jednání k porušení některé z 

právních povinností, a to i v případě, že škoda byla způsobena z nedbalosti.   

12) Veškeré škody způsobené na majetku DM bude DM vymáhat po viníkovi, při vyšetřování veškerých škod způsobených 

třetí osobě, poskytne DM nezbytnou součinnost orgánům činným v trestním řízení, orgánům obce nebo kraje, nebo 

poškozenému, který bude po viníkovi náhradu škody vymáhat.  

13) V případě spáchání protiprávního jednání (krádeže, projevy školního násilí, přestupky, trestné činy) splní DM 

neprodleně ohlašovací povinnosti směrem k orgánům sociálně-právní ochrany dětí, orgánům činným v trestním řízení, 

dalším orgánům obce nebo kraje a zákonným zástupcům nezletilého žáka.  

14) Pravidla udělování sankcí za porušení pravidel BOZ a PO.  

15) BOZ ubytovaných žáků při zájmových aktivitách a tělovýchovných činnostech.  

16) Poučení před pololetními prázdninami: 

• varování před škodlivými vlivy kouření, alkoholických nápojů, omamných látek, před seznámení s cizími 

osobami 

• nebezpečí vzniku požáru – kouření, hra se zápalkami, zapalovači a zápalnou pyrotechnikou 

• výstraha před bruslením namrzlých rybnících, řekách, vodních venkovních plochách – riziko prasknutí ledu, 

úrazy, utonutí apod. 

• nutnost ochranný prostředků při sportech – přilby, chrániče, viditelně označený oděv 

• dodržování pravidel silničního provozu – chůze, přecházení po přechodech, jízda na kole, řádný stav kola, 

cyklistická helma, ve tmě viditelné oblečení s ochrannými reflexními prvky, bezpečné chování při cestování 

dopravními prostředky 

• další možná nebezpečí – hra se zvířaty, upozornění na možná nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a 

manipulace s nevybuchnutou municí a poučení, jak se v takové situaci zachovat 

• chůze při vlhkém počasí, namrzlých chodnících, chodit opatrně. 

 

Poučení bylo provedeno s ohledem na rozumovou a mravní vyspělost níže podepsaných žáků/žákyň, kteří/které svým 

podpisem stvrzují, že byli/y o zmíněných rizicích a zásadách poučeni/y, tomuto poučení rozumí a jsou si vědomi/é 

důsledků, které by mohlo mít nerespektování uvedených zásad a porušování zmíněných bezpečnostních rizik.  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

65 

 

Poučení se provádí v pololetí školního roku při ubytování, či v průběhu školního roku, pokud žák nastupuje na ubytování 

a dále dle potřeby (např. při vzniku úrazu, po mimořádné události apod.). O poučení musí být proveden záznam v deníku 

výchovné skupiny. Pokud někteří žáci v den poučení na organizační schůzce chybí, musí být s mimo toto poučení 

provedeno dodatečně a též prokazatelným způsobem.  

Zápis do deníku výchovné skupiny: Žáci byli poučeni o pravidlech bezpečného chování a požární ochrany v pololetí 

školního roku 20…/20…...  

S osnovou poučení musí být seznámeni i zákonní zástupci žáků např. prostřednictvím webu školy, sekce DM.  

Ověření znalostí bylo provedeno dotazy.  

      

                                   

Osnova poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví žáků a požární ochraně před prázdninami 

• dodržování pravidel bezpečného chování, hygieny a zdravého životního stylu – pravidelný pohyb, pitný režim, 

zdravá strava apod.   

• varování před škodlivými vlivy kouření, alkoholických nápojů, omamných látek, před seznámení s cizími 

osobami 

• další možná nebezpečí – hra se zvířaty,  

• upozornění na možná nebezpečí pro život a zdraví v případě nálezu a manipulace s nevybuchnutou municí a 

poučení, jak se v takové situaci zachovat 

• nebezpečí vzniku požáru – kouření, hra se zápalkami, zapalovači a zápalnou pyrotechnikou 

• nutnost ochranný prostředků při sportech – přilby, chrániče, viditelně označený oděv 

• dodržování pravidel silničního provozu – chůze, přecházení po přechodech, jízda na kole, řádný stav kola, 

cyklistická helma, ve tmě viditelné oblečení s ochrannými reflexními prvky, bezpečné chování při cestování 

dopravními prostředky 

• V létě – varování před koupáním v místech, které žák nezná  

• V zimě - výstraha před bruslením namrzlých rybnících, řekách, vodních venkovních plochách – riziko prasknutí 

ledu, úrazy, utonutí apod. 

• chůze při vlhkém počasí, namrzlých chodnících, chodit opatrně. 

Poučení bylo provedeno s ohledem na rozumovou a mravní vyspělost níže podepsaných žáků/žákyň, kteří/které svým 

podpisem stvrzují, že byli/y o zmíněných rizicích a zásadách BOZ a PO poučeni/y, tomuto poučení rozumí a jsou si 

vědomi/é důsledků, které by mohlo mít nerespektování uvedených zásad a porušování zmíněných bezpečnostních rizik.  

Poučení se provádí před prázdninami (před státními svátky jsou žáci poučeni ústně na schůzce VS bez signace) či v 

průběhu školního roku, pokud žák nastupuje na ubytování a dále dle potřeby (např. po mimořádné události apod.). O 

poučení musí být proveden záznam v deníku výchovné skupiny. Pokud někteří žáci v den poučení na organizační schůzce 

chybí, musí být s mimo toto poučení provedeno dodatečně a též prokazatelným způsobem.  

Zápis do deníku výchovné skupiny: Žáci byli poučeni o pravidlech bezpečného chování a požární ochrany před 

prázdninami (před státním svátkem).  

S osnovou poučení musí být seznámeni i zákonní zástupci žáků např. prostřednictvím webu školy, sekce DM.  

Ověření znalostí bylo provedeno dotazy.  

      

Osnova poučení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví žáků a požární ochraně před 

mimoškolní akcí – školní rok 

 

Školní výlet (exkurze, celodomovní akce, víkendová akce apod.) je školní akce a vztahují se na něj pravidla platná ve 

školském zařízení. V případě jejich závažného porušení bude žák kázeňsky postižen ve smyslu platného Vnitřního a 

sankčního řádu DM.  

1. Po celou dobu konání akce se řídit pokyny vychovatelek, dodržovat stanovený časový plán. 

2. Dodržovat pravidla Vnitřního řádu DM, stanovený program akce apod.  

3. Poučení o bezpečném chování, úrazech.  

Dodržování BOZ - seznámení se základními riziky:  

• Elektrické zařízení – při neodborné či, neoprávněné manipulaci.  

• Komunikační prostory v budově, venkovní plocha, dvorek – pády na schodech, zakopnutí, uklouznutí.  

• Úrazy žáků – neopatrnost, nedodržování pravidel BOZ, nevhodná obuv, oblečení.  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

66 

 

• Povinnost nahlásit pedagogovi každou změnu zdravotního stavu, nevolnost, úraz atd. Postup při vzniku úrazu 

svého nebo spolužáka (poučení komu nahlásit úraz či změnu zdravotního stavu).  

• Poučit žáky o zdravotníkovi, event. o umístění lékárničky první pomoci.  

• Zásady první pomoci.  

4. V případě ubytování při mimoškolní akci – zásady bezpečného chování v případě vzniku požáru. Způsob vyhlášení 

požárního poplachu. Seznámení s únikovými cestami z ohroženého prostoru a jejich bezpečné použití. Zákaz kouření ve 

vnitřních i vnějších prostorách ubytovacího zařízení. Seznámení s Požární poplachovou směrnicí.  

5. Při cestování dopravním prostředkem se nepřibližovat k okraji nástupiště, dokud dopravní prostředek nezastaví. Při 

jízdě (při cestování v dopravním prostředku) sedět v klidu na svém místě, opřený o opěradlo, přidržovat se madel, 

respektovat bezpečnostní pravidla, dbát na pořádek. V případě cestovní přestávky se řídit pokyny vedoucího akce, příp. 

řidiče.  

6. Nastupovat a vystupovat z dopravního prostředku na pokyn pedagoga, nestrkat se, nepředbíhat ostatní.   

7. Při vystupování z autobusu a při pohybu na komunikacích dbát o svou bezpečnost a řídit se pravidly silničního provozu.  

8. Vozovku přecházet po přechodu. Pokud není přechod, vstupovat do vozovky až pokud nejede žádné auto, rozhlédnout 

se, čekat na pokyn pedagoga, přecházet přímo, zbytečně se nezdržovat. 

9. Neodcházet od skupiny, sledovat výklad pedagoga, plnit jeho pokyny.  

10. Nesbírat žádné pohozené předměty (injekční stříkačky, sklo, ostré předměty apod. ) - upozornit na nález pedagoga.  

11. Nesahat na žádná živá zvířata ani známá domácí (např. nebezpečí vztekliny, pokousání, poškrábání).  

12. Pozor na hrozící nebezpečí od neznámých lidí.  

13. Při chůzi po schodišti a venku – hlavně při vlhkém počasí, chodit opatrně, přidržovat se zábradlí.  

14. Pokud se žák ztratí, zůstane na místě, nikam neodchází. Má u sebe telefonní kontakt na pedagogy.  

15. Přísný zákaz nošení kapesních nožů (nože s pojistkou jsou ilegální) a slzného plynu.  

16. Zákaz konzumace a přinášení omamných a psychotropních látek, alkoholu, tabákových výrobků a jiných zdraví 

nebezpečných jedů, prekurzorů a chemikálií.  

17. Cennosti, mobilní telefon a fotoaparáty mají žáci sebou na vlastní nebezpečí.  

18. Každý je odpovědný za škodu, kterou svým jednáním způsobil a došlo-li během tohoto jednání k porušení některé z 

právních povinností a to i v případě, že škoda byla způsobena z nedbalosti.  

Poučení bylo provedeno s ohledem na rozumovou a mravní vyspělost níže podepsaných žáků, kteří svým podpisem 

stvrzují, že byli o BOZ a PO poučeni, tomuto poučení rozumí a jsou si vědomi důsledků, které by mohlo mít nerespektování 

uvedených zásad a porušování zmíněných bezpečnostních rizik.  

Ověření znalostí bylo provedeno dotazy.  

      

Poučení nezletilých žáků o rizicích a chování se na vycházkách v době pobytu na DM – 

školní rok 

Rizika: 

Poškození zdraví jako účastníka silničního provozu, vlastní neopatrností či v konfliktu s jinými osobami, při činnosti 

sportovní nebo turistické, zneužívání návykových látek.   

Co je na vycházkách zakázáno?  

- zákaz požívání, nákupu nebo distribuce alkoholických nápojů, tabákových výrobků a jiných návykových látek vyplývající 

ze zákazu jejich prodeje a podávání obchodníkem (příchod do DM pod jejich vlivem nebo vnášení do ubytovny je velmi 

závažným přestupkem),  

- zákaz vstupu do heren (ze zákona), - zákaz koupání na veřejných místech, kde není plavčík a zejména tam, kde je to 

zakázáno, - zákaz odjíždět z města bez písemného nebo jiného svolení rodičů v průběhu pracovního týdne, - zákaz působit 

jinému újmu na zdraví nebo majetku.   

Co je nezbytné?  

- dodržovat silniční pravidla pro chodce a dodržovat přepravní řád v prostředcích městské hromadné dopravy:  

• přecházet ulici po přechodu pro chodce a na zelenou, dodržovat maximální opatrnost na přechodech pro 

chodce bez světelné signalizace (chodec nemá absolutní přednost!, měl by dát najevo, že míní vstoupit do 

vozovky),  

• zdržet se všeho co by mohlo ohrozit bezpečnost a plynulost přepravy v MHD, pořádek ve vozidle, čistotu vozidla 

a cestujících, nebo způsobit škodu dopravci nebo cestujícím, chovat se nad míru hlučně ve vozidle (např. pískat, 

zpívat, provozovat nebo reprodukovat hudbu) – viz Přepravní řád MHD, a také mít platnou jízdenku (vysoké 

pokuty!), 

• pobývat v kolejišti nebo přecházet koleje při spuštění automatické signalizace. 

Co považujeme za důležité?  

- doporučujeme chodit na vycházky nejméně ve dvou a vyhýbat se místům, kde se shromažďují kriminální a jiné 

potencionálně nebezpečné osoby (bezdomovci, narkomani, sociálně vyloučené osoby apod.), např. v prostoru vlakového 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

67 

 

a autobusového nádraží, v prostoru odchodových míst z restauračních zařízení, velkých parkovišť, v parcích a lesích a 

jiných místech, kde se pohybují občané města spíše výjimečně;  

- bezpečné není zdržovat se u vchodů do větších hypermarketů,  

- nenavštěvovat restaurace a bary ani za účelem konzumace nealkoholických nápojů, protože se zde zdržují osoby, které 

tyto nápoje mohou konzumovat a potencionálně vaše ohrozit zdraví, zvláště ve večerních hodinách.      

 Co dělat, když se něco neočekávaného stane?  

- stane se mi úraz, byl jsem svědkem mimořádné události:  

- v případě, že jste si ho způsobili sami a jste schopni dojít na pohotovostní lékařskou službu, tak žádejte ošetření ve 

Fakultní nemocnici na dětské klinice, Lochotín v případě ohrožení života volejte pohotovostní linku 155; přivolání 

pohotovosti vám zajistí i DM (po příchodu nebo na telefonickou žádost);  

- v případě, že vám zranění nebo úraz způsobila jiná osoba anebo jste svědky situace, kdy je v ohrožení života jiná osoba, 

tak volejte Policii ČR 158 nebo Městskou policii 156 nebo jednotné evropské číslo tísňového volání 112, příp. 

záchrannou službu 155;  

- po příchodu do DM jste povinni ohlásit úraz, poranění, které jste si způsobili nebo vám byl způsoben na vycházce nebo 

i mimořádnou událost, jíž jste byli svědky svému vychovateli, v jeho nepřítomnosti hlavní službě.   

- na vycházce se nepředvídaně zdržím a nestihnu přijít do DM ve vymezeném čase:  

- volejte na telefonní číslo DM, kde jste ubytováni a sdělte vychovatelce důvod zdržení, zda máte doprovod a o koho se 

jedná a v kolik hodin může očekávat váš příchod, po příchodu do DM se jmenovitě ohlaste své vychovatelce nebo hlavní 

službě.  

Poučení bylo provedeno s ohledem na rozumovou a mravní vyspělost níže podepsaných žáků, kteří svým podpisem 

stvrzují, že byli o zmíněných rizicích a zásadách poučeni, tomuto poučení rozumí a jsou si vědomi možných důsledků, 

které by mohlo mít nerespektování uvedených zásad a porušování zmíněných bezpečnostních rizik.  

Ověření znalostí bylo provedeno dotazy.    

      



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

68 

 

Příloha č. 19 - Charakteristika rizik ohrožujících zdraví žáků a 

opatření k jejich odstranění nebo zmírnění 
 

1) Rizika při používání elektrických spotřebičů 

a) riziko úrazu elektr. proudem - opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: zabezpečit pravidelné revize spotřebičů a instalací (revizní technik), pravidelné 

prohlídky el. rozvodů, spotřebičů a zařízení (školník) 

• Zodpovědnost žáka: používat pouze el. spotřebiče s platnou revizí, kterou si žák zajistí individuálně nebo na základě 

žádosti žáka, popř. zákonného zástupce nezletilého žáka, bude revize provedena revizním technikem školy, 

zajištěným vychovatelkou DM. Používat spotřebiče podle návodu výrobce, znalost návodu, ohlašovat závady na el. 

rozvodech a zařízeních (vychovatelce, popř. školníkovi) a neprodleně vadný spotřebič odpojit od el. sítě. 

 

b) riziko poškození elektrického spotřebiče a jeho následné užívání jiným uživatelem – opatření: 

• Zodpovědnost žáka: povinnost oznamovat závady na elektrických rozvodech a zařízeních vychovatelce, odpojit 

poškozený spotřebič od elektrické sítě, znát návod k použití. Nezasahovat do el. instalace, neopravovat el. 

spotřebiče, při práci s elektrickým spotřebičem neopouštět místnost a dbát o svojí bezpečnost při manipulaci 

s el. spotřebiči. Nepoužívanou varnou konvici (chodby) vždy odstavit mimo podstavec připojený k elektrické síti 

nebo odpojit od elektrické sítě (neopatrné zalévání nápojů vařící vodou z varné konvice by mohlo způsobit opaření). 

V mikrovlnné troubě neotvírat dvířka, jestliže se z ohřívané potraviny začíná kouřit, přístroj vypnout (otevření trouby 

by mohlo způsobit vznícení), nepoužívat plechové hrnce, z potravin odstranit všechny kovové uzávěry, dráty, alobal 

apod. (vznik jiskření by mohlo způsobit požár), neprovozovat přístroj s otevřenými dvířky, nepoužívejte pevně 

uzavřené nádoby např. konzervy k ohřevu, zajištěné poklice. Používat plastové poklice, aby nedocházelo ke 

stříkání mastnoty (možnost vznícení). Při vyjímání nádoby pozor na popáleniny a opaření. 

 

2) Rizika při tělovýchovných činnostech 

a) riziko úrazu v důsledku působení tělocvičného nářadí a náčiní – opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: v posilovně DM a v hale školy kontrola nářadí před zahájením cvičení. 

• Zodpovědnost školníka: zabezpečit pravidelné revize a prohlídky sportovního nářadí. 

• Zodpovědnost žáka: nepoužívat poškozené nářadí a náčiní, používat ho podle pokynů vychovatelky. 

 

 b) riziko prostředí – opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: dostatečné osvětlení a pořádek ve cvičebním prostoru (tělocvična, posilovna, hřiště, 

fitness apod.) 

• Zodpovědnost žáka: udržovat pořádek na cvičišti, odkládat náčiní na určené místo. 

 

 c) riziko změněného zdravotního stavu žáka – opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: povinnost vychovatelky ověřovat a sledovat zdravotní stav žáků. 

• Zodpovědnost žáka: povinnost žáků oznamovat změnu zdravotního stavu, úraz pře i v průběhu cvičení, necvičit 

v době nemoci, nepřemáhat se. 

 

d) riziko úrazu vyplývající z tělovýchovné činnosti při kontaktních sportech – opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: seznámit a poučit hráče s pravidly hry popř. soutěží a riziky z činnosti vyplývající před 

zahájením kolektivní sportovní činnosti, kontrolovat jejich dodržování v průběhu hry (rozhodčí) 

• Zodpovědnost žáka: dodržovat pravidla her a soutěží, být ohleduplný při hře 

 

3) Rizika při přesunech 

a) riziko úrazu v důsledku porušení pravidel silničního provozu nebo řádu přepravce 

- opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: před každým pěším přesunem nebo přesunem veřejným dopravním prostředkem 

poučit žáky (určit cíl a způsob přepravy, připomenout základní pravidla bezpečnosti) 

• Zodpovědnost žáka: povinnost dodržovat pokyny vychovatelky, dopravní předpisy a instrukce přepravce a 

nevstupovat do kolejiště po spuštění výstražného znamení popř. světelné signalizace nebo závor. 

 

4) Rizika při běžném pobytu v ubytovacím zařízení (pokoje a volně přístupné společenské prostory)- opatření: 

a) riziko úrazu v důsledku nesprávného užívání zařízení a vybavení DM- opatření: 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

69 

 

• Zodpovědnost vychovatelky: poučit žáka o rizicích při pobytu v DM prokazatelným způsobem, seznámit ho 

s Vnitřním řádem DM, provádět dohled nad chováním a jednáním žáků 

• Zodpovědnost žáka: zákaz přemisťovat a poškozovat nábytek a jiný majetek, povinnost ohlašovat závady na 

vybavení skupinové vychovatelce, pečovat o svěřený majetek, udržovat pořádek, povinnost oznamovat poranění a 

nemoc skupinové nebo zastupující vychovatelce, povinnost účastnit se proškolení o BOZ. 

 

 b) riziko úrazu v důsledku neopatrného chování (přesuny v budově, pobyt na pokoji, práce s nástroji apod., nevhodná 

obuv) - opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: poučení žáků a dohled nad jejich chováním a jednáním, vyvodit  

důsledky z porušení pravidel v souladu s VŘ DM, sankční řád, příloha č. 10. 

• Zodpovědnost žáka: opatrnost žáků při činnostech a pobytu na DM i mimo něj.  

 

 c) riziko požáru při manipulaci s otevřeným ohněm - opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: poučení žáků, dohled nad jejich chováním, vyvodit důsledky z porušení  

pravidel 

• Zodpovědnost žáka: přísný zákaz používání otevřeného ohně (svíčky, vonné tyčinky), zákaz kouření v objektu DM a 

v blízkém okolí DM, přísný zákaz používání nepovolených tepelných spotřebičů, ponechání tepelného spotřebiče 

bez dozoru (vařič na kuchyňce), zanedbání povinnosti odpojit varnou konvici od el. sítě, spotřebiče na pokojích, 

nabíjecí kabely od mobilních telefonů a PC odpojovat od el. sítě při odchodu do školy a při odjezdu domů, 

přechovávání hořlavých a prchavých látek v DM (výjimku tvoří deodoranty    a laky na vlasy), zasahování do el. 

instalací 

 

5) Rizika zneužívání návykových látek - riziko poškození zdraví v důsledku zneužití návykové látky- opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: seznámení žáků s Vnitřním řádem, poučení o nebezpečnosti. V případě podezření 

informovat zákonné rodiče, příp. OSPOD, při podezření na trestní čin volat PČR a je-li žák ohrožen na zdraví 

záchrannou službu. 

• Zodpovědnost žáka: zákaz vnášení, přechovávání, distribuce a užívání návykových látek a příchod do DM pod jejich 

vlivem 

 

6) Rizika vnější 

a) riziko úrazu v důsledku neopatrného jednání na vycházkách, přesunech pomocí MHD apod.- opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: poučení o chování na vycházkách podle zvláštní osnovy 

 

b) riziko narušení bezpečnosti DM vniknutím neoprávněné osoby - opatření: 

• Zodpovědnost vychovatelky: vychovatelka organizuje činnost na DM v tomto případě podle Směrnice o zajištění BOZ 

žáků v případě mimořádných událostí (Havarijní plán školy) a volí způsob ochrany zdraví žáků a zaměstnanců podle 

míry rizika, obvykle evakuaci osob bezpečnými únikovými cestami. 

 

Seznámení s riziky a opatřeními k jejich odstranění nebo zmírnění bylo provedeno s ohledem na rozumovou a mravní 

vyspělost žáků, kteří svým podpisem stvrzují, že byli o zmíněných rizicích poučeni, tomuto poučení rozumí a jsou si 

vědomí důsledků, které by mohlo mít nerespektování a porušování zmíněných bezpečnostních rizik. 

Ověření znalostí bylo provedeno dotazy.    



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

70 

 

Příloha č. 20 k čl. 4.7.5 VŘ DM - Záznam o škodě 
 

Záznam o škodě dle Směrnice o hospodaření s majetkem 

 

Datum a čas zjištění škody 

 

Místo škody 

Domov mládeže, Čelakovského 987/1, Plzeň 

Kdo škodu zjistil 

 

Kdo škodu způsobil 

 

Příčina vzniku škody 

 

Popis škody 

 

Vyjádření viníka a způsob náhrady 

 

 

Částka k úhradě 

 

Uhrazeno dokladem            (vyplní ek.úsek) 

 

 

Datum a podpis osoby sepisující protokol 

 

Podpis viníka 

Po podepsání odevzdejte prosím na ekonomický úsek školy   

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

71 

 

Příloha č. 21   

Pokyn ke stanovení úplaty za ubytování, stravování a další 

služby v domově mládeže 
  

čl. 1 Výše úplaty za ubytování 

1.1. Úplata je stanovena ředitelkou školy ve výši 1 350,- Kč pro žáky za kalendářní měsíc. 

  

čl. 2 Výše úplaty za stravování 

2.1. Úplata je stanovena ředitelkou školy ve výši 2 550,- Kč pro žáky za kalendářní měsíc. 

Platby za stravování ve školní jídelně DM ve školním roce: 

Snídaně a přesnídávka 36,00,- Kč 

Oběd 39,00,- Kč 

Večeře (balíček) 39,00,- Kč. 

 

čl. 3 Platební podmínky   

3.1. Úplatu hradí plátce na účet školy formou inkasa zpětně za uplynulý měsíc.  

3.2. Před nástupem k ubytování je splatná záloha na první pobytový měsíc (tzv. povinná záloha) ve výši 3 900,- Kč. 

Součástí této zálohy je úhrada na ubytování 1 350,- Kč a úhrada na stravování 2 550,- Kč. Hradí se v plné výši, i když 

nastoupí žák k ubytování v průběhu měsíce. Lze uhradit v hotovosti na ekonomickém oddělení školy, u hospodářky 

domova mládeže nebo bezhotovostním převodem na bankovní účet školy č. 39030311/0100. Záloha bude 

vyúčtována na konci studia, případně při ukončení ubytování a stravování. 

 

čl. 4 Poplatky za poskytované služby na školní rok  

4.1. Výše náhrad za služby: 

– kopírování, tisk, dokumentů na multifunkční tiskárně umístěné v přízemí na chodbě DM: 

- A4 černobíle - jednostranně 2,00,- Kč   - A3 černobíle - jednostranně 4,00,- Kč  

- A4 černobíle - oboustranně (2x A4) 3,00,- Kč   - A3 černobíle - jednostranně 7,00,- Kč 

- A4 barevně - jednostranně 10,00,- Kč   - A3 barevně - jednostranně 20,00,- Kč 

- A4 barevně - oboustranně (2xA4) 19,00,- Kč   - A3 barevně - jednostranně 39,00,- Kč 

Tisk dokumentů - minimální výši 50,- Kč si žák „nabije“ na plzeňskou kartu na studijním oddělení školy a poté, po 

přihlášení  do počítačové sítě školy, odesílá dokumenty k tisku přes PC ve škole nebo umístěné na studovně DM. 

4.2. Výše náhrad za revize používaných vlastních elektrospotřebičů: 

- jednorázový poplatek 70,- Kč na revizi jednoho spotřebiče, s platností revize na jeden až dva roky podle druhu 

elektrospotřebiče, revize bude provedená na základě žádosti žáka o povolení používání elektrospotřebiče  (příloha č. 3), 

do 21 dnů od nastoupení na DM. 

Používání vlastních elektrospotřebičů podléhá jejich řádné evidenci. Při nepřihlášení spotřebiče se ubytovaný žák 

vystavuje nebezpečí finančního a kázeňského postihu. 

4.3. Platba za ztrátu příjezdové knížky 10,- Kč.  

4.4. Ceny za služby se mohou měnit i v průběhu školního roku. 

 

 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

72 

 

Příloha č. 22 - Výstupní list žáka DM1, k čl. 5.3.4. 
 

 

/x – v případě nedostatků uvést v bodě 8 jak bude provedena náhrada škody 

 

 

Jméno vychovatelky   č. VS  

Jméno a příjmení žáka   Pokoj č.  

Předmět předávání/zodpovídá Zaškrtnout co platí Podpis Datum 

1) Inventář pokoje předán 

(záznam do invent. seznamu pokoje dále 

ISP) 

*Zodp.:vychovatelka VS 

V pořádku/Se závadami/x: 

 

 

  

Info VV-(ŘŠ, p.školn. a EÚ školy)   

2) Další zapůjčený inventář byl předán v pořádku (bez závazků vůči DM):     *Zodp.:vychovatelka VS 

knihy ANO/NE/x /NEMĚL/A   

Klíč od :  ANO/NE/x /NEMĚL/A   

Klíč od : ANO/NE/x /NEMĚL/A   

Klíč od : ANO/NE/x /NEMĚL/A   

Sportovní potřeby ANO/NE/x /NEMĚL/A   

Jiné (vypsat co) 

Zápůjčky z bodu IV. ISP 

ANO/NE/x /NEMĚL/A   

3) Prohlášení žáků zůstávajících na pokoji 

*zajistí: žák nebo vychovatelka VS 

Prohlášení: 

Nemám vůči jmenovanému/né žádné pohledávky 

(škody, půjčky inventáře a osobních věcí, úklid). 

  

  

  

4) Předání uklizeného pokoje 

*Zodp.: vychovatelka VS 

V POŘÁDKU/s těmito nedostatky:   

K tomu: 

-funkční klíč v zámku stolu 

-funkční klíč od botníku 

ANO/NE/x 

ANO/NE/x 

  

5) Odevzdání ložního prádla hospod. 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE/x /VLASTNÍ   

6) Odevzdání klíče / karty od pokoje 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE/x   

7) Vrácení Příjezdové knížky žáka 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE   

8) Sepsat Záznam o škodě, příl. č. 20 VŘ DM 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE 

-ve výši Kč:………………………… 

Provedení náhrady škody: 

  

9) Záznam o době ubytování žáka v DM 

*Zodp.: vychovatelka VS 

Datum nástupu  Údaje zapsala (podpis): 

Datum ukončení a zúčtování náhrad   

Důvod ukončení  

10) výstupní list kompletně vyplněný předal/a a úplné informace podal/a: 

*ubytovaný žák/kyně (podpis) 

  

11) Výstupní list od žáka/kyně převzala a za jeho úplnost  

* zodpovídá vychovatelka VS 

  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

73 

 

Poučení: 

Obecné ustanovení 

Výstupní list je dokladem o průběhu a výsledku předání vybavení pokoje a dalšího inventáře poskytnutého 

ubytovanému/né žákovi/kyni k dočasnému užívání po dobu pobytu v DM. Je též pomocným dokladem o vyrovnání 

závazků nebo pohledávek žáka/kyně a DM. 

Ubytovaný žák/kyně, který/á končí ubytování je povinen/na zajistit si potvrzení vychovatelkou své VS (resp. žáků) o 

řádném předání, a to ve všech řádcích výstupního listu. Na závěr podepisuje Výstupní list sám a předává   vychovatelce  

své VS, která provede poslední kontrolu. Důsledným splněním požadavků na řádné ukončení ubytování chrání žák 

především sám sebe, protože DM pak nemůže požadovat na žákovi nebo rodičích či zákonném zástupci (dále jen rodič) 

jiné požadavky než je uvedeno ve Výstupním listě (VL). Vyúčtování závazků nebo pohledávek je zaslané rodičům emailem, 

kterému předchází tlf. informace od vychovatelky VS. Ubytovány se však nezbavuje odpovědnosti za náhradu škod či 

dalších pohledávek zjistí-li se, že neuvedl správné údaje anebo dojde k dodatečnému setření. 

Konkrétní postup: 

1) Výstupní list obdrží žák obvykle týden před posledním pobytovým dnem od vychovatelky své VS. 

2) Žák si samostatně zajistí vyjádření a podpisy ve všech řádcích od vychovatelky své VS nebo žáků. 

3) Vychovatelka VS je první osobou, s níž žák ukončení provádí. Osobně zajišťuje podklady k bodům výstupního 

listu č. 1, 2, 3, 4 až 11 (bez bodu č. 10), v době odchodu žáka z DM (týdenní lhůta) je osobně přítomna, 

kontroluje, přebírá inventář a vybavení, doplňuje záznamy VL.  

4) Není-li v době odchodu žáka/kyně z DM přítomna vychovatelka VS, pak její úlohu plní vychovatelka v hlavní 

službě. Tuto skutečnost sdělí vedoucí vychovatelce DM. 

Vysvětlivky: 

U většiny bodů/řádků VL se zodpovědná vychovatelka VS vyjadřuje k tomu, zda je předmět předávání v pořádku či nikoliv 

(ANO-NE). Pokud věc není v pořádku, musí učinit opatření, aby došlo k nápravě, sepsání Záznamu o škodě a určením 

výše náhrady škody schválenou ředitelkou školy. Týká se všech případů, kdy je za vyjádřením „NE“, značka /x. 

K bodu 3) – Prohlášení žáka/kyně: žák/kyně osobně zajistí podpisy všech v době ukončení ubytovaní přítomných 

žáků/kyň, kteří/ré zůstávají na pokoji dále ubytováni/né. Tento bod se nevyplňuje v případě, že všichni na pokoji 

ubytovaní/né žáci/kyně končí ve stejný den (proškrtne se, druhý sloupec podepíše vychovatelka VS s datumem). 

K bodu 7) – Příjezdová knížka žáka/kyně: je majetkem DM na školní rok a zakládá se do osobního spisu žáka/kyně. 

K bodu 8) – Sepsání Zápisu o škodě: vychovatelka VS odpovídá za sepsání Zápisu o škodě na věci chybějící nebo 

poškozené. V tom případě zaškrtne „ANO“ v příslušném řádku. Zápis o škodě na klíče a karty od pokojů se sepisují 

v případě výměny zámku (ztrátě klíče, není-li náhradní, ztrátě karty) nebo pokud žák odmítne osobně udělat klíč/kartu 

na vlastní náklady. Zápis o škodě je třeba neprodleně předat vedoucí vychovatelce DM, aby mohla vyjádřit své stanovisko 

k přípisu náhrady škody a škodu nahlásit ředitelce školy. Pokud není záležitost ve věci škody uzavřena, pak vychovatelka 

VS informuje o tom vedoucí vychovatelku emailem a tlf..  

K bodu 9) – Záznam o době ubytování: datum nástupu a ukončení ubytování doplní  vychovatelka VS. Důvod ukončení 

ubytování vyplní vychovatelka VS žáka/kyně, která informaci o skutečném dni ukončení ubytování na DM u žáka/kyně 

osobně prověří. (Žádost o ukončení ubytování na DM, příloha č. 7 VŘ DM). 

K bodu 11) – Vychovatelka VS stvrzuje svým podpisem, že výstupní list je řádně vyplněn ve všech jeho částech a 

kompletní výstupní list předá vedoucí vychovatelce DM ke kontrole, která informuje emailem ředitelku školy o ukončení 

ubytování žáka/kyně popř. je informuje o škodě a EL vrátí zpět skupinové vychovatelce, která jej založí do osobního spisu 

žáka/kyně. 



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

74 

 

Příloha č. 22 - Výstupní list žáka DM2, k čl. 5.3.4. 
Výstupní list žáka ubytovaného v DM, Štefánikovo náměstí č.2592/1a, Plzeň; INFIS, Klatovská 200G, Plzeň 

/x – v případě nedostatků uvést v bodě 8 jak bude provedena náhrada škody 

 

Jméno vychovatelky   č. VS  

Jméno a příjmení žáka   Pokoj č.  

Předmět předávání/zodpovídá Zaškrtnout co platí Podpis Datum 

1) Inventář pokoje předán 

(záznam do evidenčního listu pokoje - dále 

ELP) 

*Zodp.:vychovatelka VS 

V pořádku/Se závadami/x: 

 

  

Info VV-(ŘŠ, p.školn. a EÚ školy)   

2) Další zapůjčený inventář byl předán v pořádku (bez závazků vůči DM):     *Zodp.:vychovatelka VS 

knihy ANO/NE/x /NEMĚL   

Klíč od :  ANO/NE/x /NEMĚL   

Klíč od : ANO/NE/x /NEMĚL   

Klíč od : ANO/NE/x /NEMĚL   

Sportovní potřeby ANO/NE/x /NEMĚL   

Jiné (vypsat co) 

Zápůjčky z bodu IV. ELP 

ANO/NE/x /NEMĚL   

3) Prohlášení žáků zůstávajících na pokoji 

*zajistí: žák nebo vychovatelka VS 

Prohlášení: 

Nemám vůči jmenovanému žádné 

pohledávky (škody, půjčky inventáře a 

osobních věcí, úklid). 

  

  

  

4) Předání uklizeného pokoje 

*Zodp.: vychovatelka VS 

V POŘÁDKU/s těmito nedostatky:   

K tomu: 

-funkční klíč v zámku stolu 

-funkční klíč od botníku 

ANO/NE/x 

ANO/NE/x 

  

5) Odevzdání ložního prádla hospod. 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE/x /VLASTNÍ   

6) Odevzdání karty od pokoje 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE/x   

7) Vrácení Příjezdové knížky žáka 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE   

8) Sepsat Záznam o škodě, příl. č. 20 VŘ DM 

 

 

*Zodp.: vychovatelka VS 

ANO/NE 

-ve výši Kč:………………………… 

Provedení náhrady škody: 

  

9) Záznam o době ubytování žáka v DM 

*Zodp.: vychovatelka VS 

Datum nástupu  Údaje zapsal/a (podpis): 

Datum ukončení a zúčtování náhrad   

Důvod ukončení  

10) výstupní list kompletně vyplněný předal/a a úplné informace podal/a: 

*ubytovaný žák (podpis) 

  

11) Výstupní list od žáka převzal/a a za jeho úplnost  

* zodpovídá vychovatel/ka 4.VS 

  



 

Domov mládeže, Čelakovského č. 987/1, 301 32 Plzeň 

  

75 

 

Poučení: 

Obecné ustanovení 

Výstupní list je dokladem o průběhu a výsledku předání vybavení pokoje a dalšího inventáře poskytnutého ubytovanému 

žákovi k dočasnému užívání po dobu pobytu v DM. Je též pomocným dokladem o vyrovnání závazků nebo pohledávek 

žáka a DM i RPHA. 

Ubytovaný žák, který končí ubytování je povinen zajistit si potvrzení vychovatelkou své VS (resp. žáků) o řádném předání, 

a to ve všech řádcích výstupního listu. Na závěr podepisuje Výstupní list sám a předává vychovatelce 4.VS, která provede 

poslední kontrolu. Důsledným splněním požadavků na řádné ukončení ubytování chrání žák především sám sebe, 

protože DM a RPHA pak nemůže požadovat na žákovi nebo rodičích či zákonném zástupci (dále jen rodič) jiné požadavky, 

než je uvedeno ve Výstupním listě (VL). Vyúčtování závazků nebo pohledávek je zaslané rodičům emailem, kterému 

předchází tlf. Informace od vychovatelky VS. Ubytovány se však nezbavuje odpovědnosti za náhradu škod či dalších 

pohledávek zjistí-li se, že neuvedl správné údaje anebo dojde k dodatečnému setření. 

Konkrétní postup: 

1) Výstupní list obdrží žák obvykle týden před posledním pobytovým dnem od vychovatelky své VS. 

2) Žák si samostatně zajistí vyjádření a podpisy ve všech řádcích od vychovatelky své VS nebo žáků. 

3) Vychovatelka VS je první osobou, s níž žák ukončení provádí. Osobně zajišťuje podklady k bodům výstupního 

listu č. 1, 2, 3, 4 až 11 (bez bodu č. 10), v době odchodu žáka z DM (týdenní lhůta) je osobně přítomna, 

kontroluje, přebírá inventář a vybavení, doplňuje záznamy VL.  

4) Není-li v době odchodu žáka z DM přítomna vychovatelka VS, pak její úlohu plní vychovatelka v hlavní službě. 

Tuto skutečnost sdělí vedoucí vychovatelce DM. 

Vysvětlivky: 

U většiny bodů/řádků VL se zodpovědná vychovatelka VS vyjadřuje k tomu, zda je předmět předávání v pořádku či nikoliv 

(ANO-NE). Pokud věc není v pořádku, musí učinit opatření, aby došlo k nápravě, sepsání Záznamu o škodě a určením 

výše náhrady škody schválenou ředitelkou školy. Týká se všech případů, kdy je za vyjádřením „NE“, značka /x. 

K bodu 3) – Prohlášení žáka: žák osobně zajistí podpisy všech v době ukončení ubytovaní přítomných žáků, kteří 

zůstávají na pokoji dále ubytováni. Tento bod se nevyplňuje v případě, že všichni na pokoji ubytovaní žáci končí ve stejný 

den (proškrtne se, druhý sloupec podepíše vychovatelka VS s datem). 

K bodu 7) – Příjezdová knížka žáka: je majetkem DM na školní rok a zakládá se do osobního spisu žáka. 

K bodu 8) – Sepsání Zápisu o škodě: vychovatelka VS odpovídá za sepsání Zápisu o škodě na věci chybějící nebo 

poškozené. V tom případě zaškrtne „ANO“ v příslušném řádku. Zápis o škodě na klíče a karty od pokojů se sepisují 

v případě výměny zámku (ztrátě klíče, není-li náhradní, ztrátě karty) nebo pokud žák odmítne osobně udělat čipovou 

kartu od pokoje na vlastní náklady. Zápis o škodě je třeba neprodleně předat vedoucí vychovatelce DM, aby mohla 

vyjádřit své stanovisko k přípisu náhrady škody a škodu nahlásit RPHA. Pokud není záležitost ve věci škody uzavřena, 

pak vychovatelka VS informuje o tom vedoucí vychovatelku emailem a tlf. 

K bodu 9) – Záznam o době ubytování: datum nástupu vypisuje vychovatelka VS, datum ukončení ubytování doplní  

vychovatelka 4.VS. Důvod ukončení ubytování vyplní vychovatelka VS žáka, která informaci o skutečném dni ukončení 

ubytování na DM u žáka osobně prověří. (Žádost o ukončení ubytování na DM, příloha č. 7 VŘ DM). 

K bodu 11) – Vychovatelka VS stvrzuje svým podpisem, že výstupní list je řádně vyplněn ve všech jeho částech a 

kompletní výstupní list předá vedoucí vychovatelce DM ke kontrole, která informuje emailem ředitelku školy a RPHA o 

ukončení ubytování žáka popř. je informuje o škodě a EL vrátí zpět skupinové vychovatelce, která jej založí do osobního 

spisu žáka. 

 

 


